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1 RESUMEN EJECUTIVO

El presente reporte presenta la informacion y resultados relativos a las actividades
relacionadas al cumplimiento del Objetivo Especifico | del estudio en desarrollo para el
Centro de Innovacion y Fomento de Energia Sustentable (CIFES) “ESTUDIO DE
CARACTERIZACION DEL MERCADO DE BIOMASA COMO FUENTE DE ENERGIA
TERMICA ENTRE LAS REGIONES DE O'HIGGINS Y AYSEN".

El objetivo Especifico | es “Realizar un diagndstico de la oferta de biomasa entre
las regiones de O’Higgins y Aysén, ambas incluidas, que incluya pellets, astillas u
otro biocombustible soélido, excluyendo lefia”.

A su vez, este objetivo, tiene los siguientes 2 sub objetivos

1.1 Sub Obijetivo I
“Identificacion de plantas productoras de pellets, astillas u otro
biocombustibles sélido, excluyendo lena”.

A continuacion se presenta un resumen del total de plantas productoras de Pellets
y Astillas identificadas, asi como aserraderos y remanufactura, fuentes productoras de
biomasa y biocombustibles, clasificados en 3 grupos segun actividad:

e Grupo I: Aserraderos y Remanufactura: 100 (85% de la produccion de madera
aserrada del pais).

e Grupo llI: Astillado: Total 119
o No Integrada a Aserradero: 38.
o Integrada a Aserradero: 81.

e Grupo lll: Pellets: 21.

En Anexos I, Il y lll, se presenta un detallado analisis de cada sector, asi como
la base de datos para el contacto y caracterizacion de las empresas segun el grupo

Www.oryansurveyors.com
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1.2 Sub Objetivo 2

“Mapa con Distribucion Geografica de las Plantas Productoras”.

Se procedi6 a ingresar la ubicacion geografica de las plantas indicadas en Google
Earth. A continuacién se presenta un ejemplo para el Grupo lll: Pellets.

& Google Earth - X
Archivo Editar Ver Hemamientas Afadir Ayuda
¥ Buscar

¥ Uso de capas | Galeria de Earth »
= M Base de datos principal

H ™ Gal
@ EI@ Concienciacién global
= M otro:

39923111:8545 1 77°47.03.22" O_elevacidi

En forma paralela y con el objeto de aportar para en el correcto dimensionamiento
del potencial de biomasa para calderas con potencias entre 100 kW y 1MW entre las
regiones de O’Higgins y Aysén, se procedid a evaluar la cantidad de biomasa

potencialmente disponible en los 3 grupos indicados, asi como los precios asociados al
recurso (Fibra) y su equivalencia en términos energéticos.

El siguiente diagrama muestra el flujo de productos de madera el afio 2014 en base
a Anuario INFOR. El recuadro rojo ha sido agregado con el objetivo de identificar los flujos
gue han sido analizados en el presente estudio para efectos de dimensionar la potencial
disponibilidad de biomasa para generacion térmica en el rango de potencia objetivo.

Www.oryansurveyors.com
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FLUJO DE PRODUCTOS DE MADERA, ANO 2014
(cifras en miles)
Consumo Industrial de Madera en Trozas(1)
42.590,4 m3 ssc

R i o e v, v, .
O q o3
S 3  Trozasde Trozas para Trozas hus Trozas para Trozas para Trozaspara T &
< £0
’5-'§’ Exportacion Astillas Aserrabl Tableros yChapas Postes yPolines Otros Productos 3 ]
g 2 276misc| 54223m'  156112m° 16 #05m'  4.3889missc  2566missc 1412m? ssc -3

$%C Oros produd o ssc SC 4

Ly v '
<< i 3z
o« 1 =
ES =il =l s-ﬁl ol =i -ﬂl {:
Sz ASTILLADO '~ ASERRIO TABLEROS ~ POSTESY omos 2 ?;
= I I I Y CHAPAS POLINES PRODUCTOS (4)
V! 4! ¢!
2 (26.1631m* (3)5.117.0m* | 5384ton 1.548,4m* 2155m? 20,8m* g 2
Ed
SE — : 28
+ ) M \

82 2em | 3918im? 2881,8m* | 4.6703ton 1.391,3m? 431m? 40,3m* m=
g n= S £ -2
25 Wi W | M M M M GG
S8 538
Foerte: INFOR.
(1) Incluye trozas mermables y pulpables.
(2) B volumen de astilas dest Nado o mercado ntemo se ditrbuye en: 4.839, Smil o se utilen en b fabdcacidn de puUba; 554,1 mil oY en fabacactn de tablems; 631,2 mil o se destingn &
combustitie y 1380 mim’ a ctrosdestinos.
(3) Dol volumen de maden asorrads destnads o mercado tema, 1.5339mim’ se ikan en b de dverss. Que se envian 3
(4) Incluye trozos pan Cajas y Cajones, palets, bins y maden hinda.
(5) Gormesponden alampaios y despuntes.

Para hacer comparable y mas preciso el analisis en la cadena, se efectud el andlisis
de fibra en Toneladas Métricas Secas (Bone Dry Metric Ton), dado que no cambia en la
cadena segun la morfologia, humedad, factor de apilamiento, entre otros, asi como
también, representa realmente la fibra vegetal y por ende, el combustible.

El potencial energético se evalué al asignar niveles de humedad y PCI(h)! a la
madera segun el producto, obteniéndose asi, el potencial energético.

Al asociar los precios de comercializacion de cada producto a la cantidad de fibra
(BDMT) y energia (MWh), fue posible comparar la diferencia de precio existente entre
todos los productos y al mismo tiempo, comparar con otros combustibles no renovables
utilizados ampliamente.

1 PCI (h): Poder Calorifico Inferior en funcién de la humedad. Se utilizé un valor de referencia de PClo=5,14 MWh/Ton
para construir la relacion MWh/Ton segin humedad base humeda. Detalle en 5.1 Unidades de medicién.

Www.oryansurveyors.com
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1.3 Disponibilidad Potencial de Fibray Energia

En base al analisis efectuado a los flujos de madera del afio 2014, considerando el
catastro de precios efectuados por INFOR en Septiembre del 2015 y los factores de
conversidon mas abajo descritos por cada tipo de producto y sub producto, fue posible
estimar que, en términos de fibra potencialmente disponible de las industrias de astillado?
y madera aserrada, se tiene lo siguiente:

DESTINO DE MADERA DESDE ASERRADEROS Y ASTILLADORES

HACIA BDMT MWh

ASTILLADORES |CELULOSA 1.948.127 7.561.199
ASTILLADORES |EXPORTACION GLOBULUS 1.826.244 7.874.038
ASTILLADORES |EXPORTACION NITENS 359.935 1.484.130
ASTILLADORES |COMBUSTIBLE 253.933 985.581
ASTILLADORES |TABLEROS 223.030 865.637
ASTILLADORES |OTROS 68.613 282.916
ASTILLADORES |CORTEZA 415.225 2.027.432

TOTAL SALIDA ASTILLADORES 5.095.107 21.080.933
ASERRADEROS |MADERA ASERRADA PINO-SECA (12% Humedad) 3.079.615 15.579.119
ASERRADEROS |A CENTRALES DE ASTILLADO * 1.960.488 9.724.222
ASERRADEROS |ASERRIN 921.698 3.718.268
ASERRADEROS |VIRUTAY OTROS 48.510 246.092
ASERRADEROS |CORTEZA 898.000 4.384.692

TOTAL SALIDA ASERRADEROS 6.908.312 33.652.392

TOTAL ASERRADEROS Y ASTILLADORES 12.003.419 54.733.326
DESCUENTO POR ABASTECIMIENTO CRUZADO (*) 1.960.488 9.724.222

TOTAL ASERRADEROS Y ASTILLADORES

10.042.931  45.009.104
(DESCONTADO ABASTECMIENTO CRUZADO *) R 5.009.10

Nota: Considera desechos de bosque astillados en centrales fijas, no moviles.

La proyeccién del crecimiento futuro, puede ser estimada en base al crecimiento
experimentado en los Ultimos afios, lo cual se presenta a continuacion (en miles de m®
SSC):

Consumo Industrial 2012 2013 2014 Variacion
(M M3 ssc) 2014/2013 (%)
Aserrio 13.826 15.025 15.611 3,9%
Astillas 5.732 5.183 5.422 4,6%
Total 19.558 20.208 21.033 4,1%

2 No considera el flujo de madera astillado en los centros de astillado incorporados a la plantas de celulosa, solamente
lo destinado desde la industria de aserrio y astillado en centrales externas a las plantas.

Www.oryansurveyors.com
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Los cuadros anteriores han sido elaborados en base al catastro que considera los
flujos entre la IV y XII region (incluida la R.M).

Para obtener los totales correspondientes a la zona en estudio hay que proceder al
siguiente descuento:

Total % a
Nacional Descontar
ASERRIO 89,70| 149,49| 15.611,20 0,96%
ASTILLADO 7,55| 144,24] 28,68| 0,00| 180,47 5.422,33 3,33%

M M3 RM Xl  Total

DESCUENTO POR ZONA REGIONES NO % DEL TOTAL

CONTEMPLADAS EN EL ESTUDIO NACIONAL BOMT MWh
ASERRADEROS 0,96% 66.154 322.253
ASTILLADO 3,33% 169.589 701.674
TOTAL A DESCONTAR 2,35% 235.743 | 1.023.927

En base a lo anterior, resulta prudente considerar una tasa de crecimiento del orden
entre 3% y 4% anual. Si se considera una tasa promedio de crecimiento de 3,5% para el
2015 y 2016, la disponibilidad potencial indicada para el 2016, seria de 11.068.548
BDMT, equivalentes a 49.730.035 MWh (7,12% mas que el 2014)

Al efectuar los descuentos asociados a la circunscripcion a la zona contemplada en
el estudio, las cifras indicadas para el 2016 se ajustan a 10.808.730 BDMT, equivalentes
a 48.562.695 MWh (7,12% mas que el 2014)

Dado que la produccion de Pellets se abastece desde el potencial abastecimiento
indicado, es importante efectuar el descuento asociado a este flujo. El afio 2016, se
espera que la producciéon de este biocombustible solido sea de 94.445 BDMT
(correspondientes a 493.853 MWh), por lo que el potencial estimado como biomasa de
aserrio y astillado para el 2016, seria de 10.714.285 BDMT (48.068.842 MWh
aproximadamente).

WWW.0ryansurveyors.com
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A continuacion se presenta un analisis de todos los productos presentados,
provenientes del sector forestal en términos de $/Unidad de fibra y $/Energia.

1.3.1.1 Por Unidad de Fibra
Al comparar el precio promedio de compra/venta de los productos forestales
estudiados en los grupos indicados, se obtiene lo siguiente (Se incluy6 el precio de la

lefia para un mejor analisis®):

COMPARACION PRECIOS COMERCIALIZACION POR UNIDAD
DE FIBRA M$/BDMT

;|

“

ASTILLAS PINO -COMBUSTIBLE 8

5 $12,1 $14,1 $15,5

ASERRIN B 5
CORTEZA PINO B
PIN CHIPS EUCALIPTOS B
PIN CHIPS- PINO B
TROZAS E.NITENS SIN CORTEZA N
TROZAS PINO-ASER

TRITURADO REMANENTE BOSQUE
TROZAS E.GLOBULUS-SIN CORTEZA
MADERA ASERRADA PINO-HUMEDA

MADERA ASERRADA PINO-SECA (12% HUMEDAD)
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Es posible apreciar que el precio que se paga por unidad de fibra en el mercado
de la Lefa y Pellets, es muy superior a lo que se paga dentro del resto del mercado
forestal, exceptuando la madera aserrada, donde el precio de venta por unidad de fibra
€s muy superior.

Esto indica que, en términos de precio de compra, el mercado de calefaccién
domiciliaria (Pellets y Lefa), es altamente competitivo a la hora de comprar fibra para uso
como combustible, abriéndose la posibilidad cierta de competir por el recurso con el resto
del sector, salvo la madera aserrada.

3Fuente: Ministerio de Medio Ambiente, Estudio Afio 2012:
http://planesynormas.mma.gob.cl/archivos/2014/proyectos/8. Informe Final Precio y Calidad de lena 2012.pdf

WWW.Oryansurveyors.com
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El siguiente analisis compara el precio equivalente de compra/venta en términos
energéticos ($/MWh), considerando los productos forestales contenidos en el sector
Astillado, Aserradero y Pellets. Para efectos comparativos, se agregan los principales
combustibles fésiles que compiten en el mercado objetivo, asi como también, una
referencia del precio de la lefia en términos energéticos:

COMPARACION COSTO M$/MWH SEGUN ORIGEN Y TIPO

=1
=

B
4
w

w

in

3
e
w
2
&

PELLETS RN '4
VIRUTA

CARBON
DIESEL

7
&.-55.15 %
’ 7
Zz 7z Z
R .
R .

MBUSTIBLE 88 o

BULUS-5IN

NDUSTRIAL SRR SO 4

CHIPS- PIND

FIN
FPETROLED

i
i
A5 PIND-ASERRABLE SESRRNE n

PIN CHIPS EUCALIPTDS 8 ',:

5 E.NITENS S5IN CORTEZA S8 I

TRODZ

TROZA

FORESTAL
El cuadro anterior permite concluir aspectos sumamente relevantes, tales como:

1. El precio por unidad energética entre el Pellet y la Lefia, son muy similares?, incluso
pudiendo ser mayor el de la lefia si se considera que los precios indicados por este
combustible se obtuvieron el afio 2012.

2. El precio actual de combustible por unidad de energia térmica domiciliaria, es muy
superior al que se paga en el sector industrial por productos forestales como astilla,
aserrin y corteza.

3. Los precios que actualmente paga el mercado domiciliario e industrial por
combustible fésil para energia térmica en términos de $/MWh, son superiores al
precio que tienen productos forestales tales como astillas, aserrin y corteza, entre
otros.

4 Andlisis efectuado en términos de energia Bruta y no Neta, en la cual influye la eficiencia del equipo de combustion.

WWW.Oryansurveyors.com
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Utilizando el precio como primer criterio de descarte de la biomasa para los fines
descritos en el presente estudio, solamente se deberia excluir la madera aserrada como
fuente potencial para ser destinada a generacion, dado que todo el resto de los productos,
tienen precios de venta que resultan competitivos respecto a la lefia y pellets, combustible
utilizados como referencia de alternativa de uso directo. El grado de competitividad es
aun mayor cuando se compara con otros combustibles fosiles utilizados.

1.3.2 Sensibilizacion de Potencial Energético desde la Biomasa

Haciendo un andlisis para el total nacional (desde la Cuarta region al sur®) y luego de
descartar la madera aserrada como potencial combustible y crear dentro de los tipos de
biomasa estudiados, 3 segmentos segun el grado de competitividad de precio por unidad
de fibra y energia, es posible comenzar a visualizar la disponibilidad potencial de la
biomasa, basado en criterios netamente econdémicos (por precio de compra).

REFERENCIA PRODULCTO ¥ PRECIOS

SEGMENTO

PRODUCTO 5/BDMT $/MWh  comemmaoanFor
PRECO §/MWh

[ ASTILLADDRES [CELLLOSA 1348127 7.561.199 | AstillaPino Sin Cortea-Triturado Lampazo

|ASTILLADORES EXPORTACION GLOBULLIS 1826244 7 E7403E | Ailla lob ulus-5in Cort portacldn 54.500 20.141
ASTILLADORES EXPORTACIGN NITENS 359935 1.484.130 | Astillas Eucaliptos Nitens-Sin Corteza-Exportaclén §7.500 15.709
ASTILLADORES [COMEUSTIELE 253933 955581 | Astillas Pino -Combustible 24.520 5.135

[ ASTILLADDRES TAELERDS 223030 BE5.637 | Astilla Pino Sin Corte 3-Triturado Lampazo 47.125 9.501

[ ASTILLADORES [ OTROS 68613 2E23916 | PinChips 14.084 3.052
[ ASTILLADORES [CORTEZA 415225 2027432 | Corteza Pino 12.115 2.4B1

| ASERRADEROS |ASERRIN 921698 3718268 | Asemin 15.573 3.860
| ASERRADEROS VIRUTA YOTROS 48510 246092 | Pin Chips- Pino 15.475 3.152

SR N I N N O 0 T

| ASERRADEROS [CORTEZA E898.000 4384692 | CortezaPino 12.115 2.481
TOTAL POTENCIAL SEGUN ANALISIS DEPRECIO 6963316 29 A29985

Es posible apreciar la gran diferencia en términos de $/BDMT y $/MWh segun el
producto y el mercado objetivo. Agrupando el cuadro anterior segun los 3 segmentos de
competitividad definidos (Segmento 1. Mayor Competitividad. Segmento 3: Menor
Competitividad), se aprecia lo siguiente:

SEGMENTO BDMT MWh RANGO $/BDMT RANGO $/MWh
1 2.605.980 11.644.980 $12.000-$25.000 $2.000-$5.500
2 2.171.157 8.426.836 $45.000-$50.000 $9.000-$10.000
3 2.186.179 9.358.169 $85.000-$100.000 $17.000-$22.000
TOTAL 6.963.316 29.429.985

En base al cuadro anterior, es posible concluir que, a partir del mercado de
produccion de madera aserrada y astillado, se generan 2,6 millones de BDMT, cuyo
precio se encuentra entre $12.000 y $25.000 por BDMT o bien, 11,64 millones de MWh,
cuyo precio de venta se encuentra entre $2.000 y $5.500 por MWh (Segmento 1).

5 Si se desea obtener el andlisis circunscrito a la zona especifica del estudio, se debe reducir el volumen disponible
desde aserraderos en un 0,96% vy astillado en un 3,33% (2,35% del total)
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Dentro de este segmento se encuentran la Astilla Pino- Combustible; Pin chips
Eucaliptos y Pino, Corteza de Pino y Aserrin.

Como segundo segmento, se encuentra la biomasa cuyo precio de venta por unidad
de fibra, se encuentra entre $45.000 y $50.000, dentro del cual estan las astillas
provenientes de aserradero, destinadas a la industria de la celulosa y produccion de
tableros. El rango equivalente en términos de $/MWh es entre $9.000 y $10.000. La
maxima disponibilidad tedrica en este segmento es de 2,17 Millones de BDMT o 8,43
millones de MWh.

Finalmente, el tercer segmento, esta constituido por las astillas de eucaliptus,
destinada a la exportacion para produccion de celulosa, cuyo precio por BDMT se
encuentra entre $85.000 y $100.000. El rango equivalente en términos $/MWh se puede
estimar entre $17.000 y $22.000. La maxima disponibilidad tedrica en este segmento es
de 2,19 Millones de BDMT o 9,36 millones de MWh.

Sin desmedro lo anterior, no es posible lograr concluir en forma absoluta y precisa el
potencial de energia disponible, dado que existen variables determinantes, tales como:

1) Propiedad del recurso.

2) Calidad de la biomasa.

3) Costos Logisticos.

4) Comodidad e Higiene para el Usuario.

5) Complejidad del Modelo de Negocio.

6) Aversion al Cambio.

7) Costos de Produccion de Biocombustibles Sélidos.

Que van a definir finalmente y caso a caso, la factibilidad y potencial real.

Por otro lado, existen potenciales fuentes de abastecimiento que deberian ser
consideradas tales como la Lefia, biomasa proveniente del manejo sustentable del
bosque nativo y residuos municipales, entre otros, que constituyen volimenes
importantes de biomasa y energia a considerar.

La profundizacion y simulacion de escenarios asociados a las variables indicadas,
escapan del alcance del presente estudio, pero se hace referencia a cada uno de estos
temas para que sean considerados en futuros estudios especificos al respecto.

WWW.0ryansurveyors.com
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1.4 Caracterizacion Industria del Pellet en Chile
Dentro del estudio, se efectué una encuesta al 86% (18 de un total de 20) de las

empresas productoras de Pellets existentes en las regiones involucradas en el
estudio, a través de la cual se obtuvo informacion relevante en cuanto a:

Informacion de contacto.

- Niveles de facturacion.
- Caracteristicas de su produccion.
o Capacidad.
o Estacionalidad.
- Caracteristicas de su materia prima y abastecimiento.
o Tipos de materia prima.
o Numero de proveedores.
o Precios de compra.
- Caracteristicas de su Mercado Objetivo.
- Inversion en Infraestructura fisica.
- Existencia de Sistemas de Gestién y Controles de Calidad.

Los resultados se encuentran detallados en ANEXO III del presente informe.

WWW.0ryansurveyors.com
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2 METODO DE EVALUACION EN DESARROLLO

En base al alcance del estudio, se ha acotado el dimensionamiento a la fibra
relacionada al mercado de astilla, remanentes de aserrio y remanufactura asi como
Pellets de madera.

La recopilacién de informacion y andlisis de ésta, se efectio por separado y luego en
forma consolidada para los siguientes 3 grupos:

- Grupo l: Industria de Aserrio y Remanufactura.
- Grupo ll: Plantas de Astillado.
- Grupo Il Produccion de Pellets.

Las actividades efectuadas para el cumplimiento de los sub objetivos especificos
fueron las siguientes:

1) Recopilacion de informacion desde base de datos de organismos oficiales
relacionados al sector.

2) Realizacion de Encuestas.

Con el objetivo de lograr homologar y obtener un analisis integrado en el sector,
coherente en términos del recurso (fibra) y luego, su potencial energético, los flujos
existentes en la cadena, se han transformado a Tonelada Métrica Seca (BDMT por sus
siglas en Inglés: Bone Dry Metric Ton), que representa a 1 Tonelada de madera,
descartado el peso del agua contenida.

La medicién en BDMT permite la trazabilidad en la cadena y equivalencia de precios
por unidad de fibra, elemento fundamental a la hora de identificar correctamente los
posibles re direccionamientos del recurso al sector energético.

WWW.0ryansurveyors.com
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3 TERMINOLOGIA Y DEFINICION FACTORES DE CONVERSION

El sector forestal chileno tradicionalmente ha utilizado unidades de medicion que
estan sujetas a distorsiones debido a cambios de humedad, morfologia, factor de
apilamiento, ente otros, no representando realmente la cantidad de fibra contenida. Junto
a lo anterior, una misma unidad de fibra, dependiendo de su contenido de humedad,
representa una cantidad de energia distinta. Este Ultimo punto resulta importante dado
que, la misma cantidad de fibra al inicio de la cadena, puede significar un mayor potencial
energético al final de ésta en caso de que haya perdido humedad.

Con el proposito de permitir una mejor interpretacion de la disponibilidad de biomasa
como potencial energético, se presenta a continuacion una descripcion de las unidades
utilizadas en Chile, sus potenciales distorsiones y las equivalencias utilizadas en el para
poder traspasar la informacion disponible a unidades de fibra y energia, permitiendo asi
una mejor interpretacion del potencial energético en el mercado de la biomasa.

3.1 Unidades de Medicién

A continuacion se presentan las definiciones de las principales unidades utilizadas
en el presente estudio y en el sector.

a) Volumen Solido-Trozas

Corresponde al volumen solido de madera en trozas, el cual se obtiene a través de
aproximaciones geométricas o bien por métodos como Arquimedes o Scanner que, a
través de sensores, registran el perfil de la superficie de los troncos y calcula el volumen
solido de madera. Un Metro Cubico Solido (m®) corresponde a 1m x1mx 1m de madera
sélida.

Metro Cubico Sélido de Madera

ily]

Dentro de esta unidad, se diferencia el volumen de madera con corteza (Metro Cubico
Sélido con Corteza: m® scc) de la madera sin corteza (Metro Cubico Sélido Sin Corteza:
m?3 ssc).

WWW.0ryansurveyors.com
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Alcance: Debido a que la madera experimenta cambios de volumen al cambiar su
contenido de humedad, la medicién en términos de volumen sélido no permite una
trazabilidad precisa de los flujos y genera distorsiones a la hora de definir correctamente
el precio por unidad de fibra y energia. El porcentaje de contraccion volumeétrica varia por
especie y segun la variacion de humedad que experimente la madera desde la corta.

Los siguientes cuadros presentan ejemplos para el caso de las principales especies
utilizadas en Chile:

Pino Radiata
La madera aserrada de Pino Radiata, al ser secada, experimenta la contraccion

volumétrica, cuyo orden de magnitud es entre un 6% y 10,5% si es secado al Aire 0 en
Céamara®.

HUMEDAD DIMENSION CONTRACCION
%
| | ©0
Verde -12% Tangencial 4,0
Radial 2.0 CONTRACCION
Longitudinal 0,1 L s
Volumétrica 6,0
CONTRACCION
Verde-Seco Tangencial 7,0 COMUN
en camara Radial 3.4
Longitudinal 0,2
Volumétrica 10,5
Eucaliptus

Desde el momento de la corta hasta el momento de consumo como astilla para
celulosa, combustible, astilla para exportacién (Referencia de Humedad entre 60% y 70%
Base Humeda), el Eucaliptus experimenta una disminucién volumétrica entre un 15% y
un 20% respecto a su condicién en pie’.

A continuacién se presenta un ejemplo grafico sobre la contraccién de una misma
pieza de eucaliptus globulus y la variaciébn en términos de masa, fibra y energia por
unidad de volumen sélido al cambiar su humedad.

6 CORMA: http://www.corma.cl/_file/material/unidad 1-maderaviviendas-en-madera-biblioteca.pdf
7 Fuente: Elaboracion propia John O’'Ryan Surveyors
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HUMEDAD DE LA MADER#

I. Control de Cantidad

Cambio que Genera el Cambio de Humedad

I. MUESTRAS DESDE UN MISMO TRONCO; MISMAS CONDICIONES
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HUMEDAD DE LA MADERA

I. Control de Cantidad

Densidad en Cada Caso
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Cambio que Genera el Cambio de Humedad

PROPIEDADES A B (e.

| Humedad(%) 57,20%  49,00% 0,00%
| volumen(cc) 36822 34000 27642
| Peso (grs) 442,50 37500 191,25

| Cantidad madera (grs secos) 191,25 191,25 191,25

DENSITY A B

C

1.2 11 0,69

0,52 0,56 0,69

ENERGIA
MWh/MCS

2,32 2,67 3,73

C ion de D

P

DIFERENCIA EN DENSIDAD
VERDE (TON/MCS’

B sobre A
IC_sobre A

DIFERENCIA EN DENSIDAD SEC,

(BDMT/MCS)

B sobre A
IC_sobre A

+7,7%

DIFERENCIA EN DENSIDAD DE
ENERGIA (MWh/MCS)

WWW.Oryansurveyors.com

B sobre A

C_sobre A

+15,41%]
+61,18%

b) Volumen Aserrado

Corresponde al volumen sélido de madera una vez aserrada. Se obtiene a través de
medicion de sus dimensiones y multiplicacion de éstas. Sigla: m2.

Dentro de las especificaciones de la madera aserrada se indica su contenido de
humedad, diferencidndose principalmente entre madera hUmeda y secada en camara.

Www.oryansurveyors.com

19


http://www.oryansurveyors.com/

1158

g John O’Ryan
S

URVEYORS
z Empresa Certificada ISO 9001-2008

c) Volumen Aparente

Corresponde al volumen que ocupa el material, considerando el espacio existente
entre particulas. Sigla: m® Aparente o m® Estéreo.

Para el caso de las trozas, en Chile, existe la unidad “Metro Ruma”, el cual
corresponde a 2,44 m® aparentes de madera en trozas.

Se mide en forma manual o por métodos més sofisticados tales como topografia o
scanner.

Alcance

Tanto para el caso de las trozas como para la biomas a granel, la medicién de fibra
en base a volumen aparente presenta serias desviaciones ya que, fuera de las
variabilidades propias de la madera solida por efectos de la humedad y Densidad, se
encuentra al aumento de volumen debido a la forma de las particulas.

A continuacion se presentan ejemplos que permiten comprender de mejor forma, las
distorsiones existentes por el uso de unidades de medida relacionadas a volumen
aparente.

Ejemplo Trozas

A continuacién se presentan tres situaciones distintas en términos de la relacion
volumen solido/volumen aparente, que constituyen el factor solido de una carga

SURVEYORS

Variabilidad Factor Sélido Trozas

Ejemplos

Bajo: 58% Medio: 65% Alto: 86%

WWW.OI'yansurveyors.com

Lo anterior muestra la gran variabilidad que experimenta el factor solido en trozas,
distorsionando la medicion del recurso y su costeo al ser comercializado en unidades de
volumen aparente.
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Como referencia, al contemplarse distintas combinaciones de variables como
Contenido de Humedad, Densidad Basica de la madera y Factor de Apilamiento, el
rendimiento en términos de BDMT/Metro Ruma en el Eucaliptos oscila entre 0,60
BDMT/M.Ry 1,20 BDMT/M.R.

Ejemplo Biomasa a Granel

La biomasa en Chile se mide y comercializa mayoritariamente en unidades de
volumen aparente, lo cual no tiene relacion precisa con la cantidad de fibra contenida y
es facilmente distorsionable en magnitudes no menores, dado que el contenido de fibra
por unidad de volumen aparente, varia en forma considerable segun la granulometria,
humedad, presion, vibracion, entre otras.

L N hnO'R
Distorsién Volumen =2 e

El Agua y la Madera + Espacio : Cambio de Volumen Aparente

Variacién por Compresion Variacién por Vibracion

A modo de referencia, los siguientes videos muestran la compresion que
experimentan distintos tipos de biomasa al ser sometidos a:

e Presidn: https://youtu.be/MaWallN8k6Y
e Vibracion: https://voutu.be/F7rTtBHUXTw

Lo anterior permite evidenciar que las unidades de volumen aparente presentan
serias desviaciones a la hora de cuantificar la biomasa y energia.

WWW.0ryansurveyors.com
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d) Peso

Corresponde al peso (masa) de la madera, incluyendo el peso del agua contenida.
Se mide a través de balanza, pesémetros, diferencia de calado, entre otros. Sigla: Kg
(Kilogramos); Ton (Toneladas), entre otros.

A grandes rasgos y dependiendo de la especie, la madera en pie esta constituida por
agua en porcentaje que se encuentra entre 50% y 60%.

Debido a que la madera tiende a secarse, para equilibrarse con la humedad ambiente
o bien, por efectos de procesos industriales, la medicién por peso no mide realmente la
cantidad de fibra contenida.

e) Peso Anhidro

Para evitar las distorsiones que se genera al medir la madera en unidades de
Volumen Sdlido, Volumen Aparente y Peso, se utiliza la unidad de Tonelada Métrica Seca
(Bone Dry Metric Ton por sus siglas en inglés). Corresponden a 1.000 Kg de madera,
descontado el peso del agua.

El célculo de las BDMT contenidas se obtiene a través de multiplicar el Peso de la
madera con agua, por (100% - %Humedad).

Ejemplo:

1 Camion con 45 % de humedad - 28 Ton x (100% - 45% Humedad) = 15,4 Ton
Secas o BDMT.

La medicion en BDMT es el Unico sistema que permite obtener real trazabilidad
completa del flujo de masa de madera en la cadena logistica/productiva, sin las
distorsiones por efecto de cambios de peso y volumen solido por cambios de humedad,
asi como también, por cambios en la relacion volumen solido/volumen aparente, producto
de variaciones en la compresibilidad, factor de apilamiento, cambios de morfologia, entre
otros, que sufre la madera en la cadena.

WWW.0ryansurveyors.com
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f) Poder Calorifico y Energia

El poder calorifico de un combustible expresa la cantidad de energia liberada durante
la combustion completa de una unidad de masa del combustible.

El mayor contenido de humedad de la madera reduce el poder calorifico de ésta,
debido a que una parte de la energia liberada durante el proceso de combustion se gasta
en la evaporacion del agua y en consecuencia no esta disponible para ningin uso
térmico.

La evaporacién del agua supone el "consumo" de 0,6778 MWh por tonelada de agua.
Podemos distinguir entonces entre:

- Poder calorifico inferior (PCI): El agua liberada se trata como vapor, es decir,
se ha restado la energia térmica necesaria para vaporizar el agua (calor latente
de vaporizacion del agua a 25 °C).

- Poder calorifico superior (PCS): El agua en los productos de combustion se
trata como un liquido.

El poder calorifico en seco (NCVO0) de la madera de diferentes especies varia en un
intervalo muy reducido, de 5,14 a 5,28 MWh/Ton. En coniferas es un 2% superior que en
frondosas. Esta diferencia se debe fundamentalmente al mayor contenido en lignina -y
en parte también al mayor contenido en resina, ceras y aceites- de las coniferas.

Para calcular el poder calorifico inferior (MJ/kg) de la madera con un contenido
determinado de humedad (H) se usa la siguiente formula:

PClpx(100-H)-0,67 78xH
100

PCly,=

Donde:

e “H”: es el Contenido de Humedad de la biomasa.
e PClo :corresponde al Poder Calorifico (A utilizar 5,14 MWh/Ton)
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De esta forma, se obtiene la siguiente ecuacion de Poder Calorifico Inferior segun
Humedad de la biomasa. Se ha agregado la curva equivalente al Poder Calorifico Inferior,
por BDMT en funcion de la Humedad.
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PODER CALORIFICO INFERIOR EN FUNCION DE CONTENIDO
DE HUMEDAD

=O—PCI(h) (MWh/Ton)  =©=PCI(h) MWh/BDMT

40 50
Contenido de Humedad

3.2 Definiciéon de Factores a Utilizar

Para efectos de lograr seguimientos coherentes en la cadena en términos de la
materia prima y producto, asi como también, efectuar un correcto analisis en términos de
potencial energético, el presente estudio utilizara los siguientes factores de conversion y
condiciones de humedad de referencia segun producto.

Los factores han sido determinados mayoritariamente en base a la experiencia de
John O’Ryan Surveyors (JOS), asi como de diferentes fuentes consideradas.

Resulta importante indicar que, dada la alta variabilidad existentes en las unidades
de medidas utilizadas en el sector, los factores especificos para cada caso, deben ser
estudiados en forma individual, o bien, medir directamente en BDMT, siendo esto ultimo
lo que corresponde.
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3.2.1 Madera a Granel

DENSIDAD DENSIDAD PODER PODER CALORIFICO DENSIDAD
PRODUCTO APARENTE HUMEDAD APARENTE ANHIDRA CALORIFICO INFERIOR ENERGETICA FUENTE
(%) INFERIOR (MWh/M3
(TON/M3) (BDMT/M3) ATy (MWh/BDMT) P
Aserrin Pino 0,408 62,00 0,155 1,53 4,03 0,625 Jos
Astillas Eucaliptos Globulus-Sin Corteza-Exportacion 0,420 39,80 0,253 2,82 4,69 1,187 Jos
Astillas Eucaliptos Nitens-Sin Corteza-Exportacién 0,391 40,59 0,232 2,78 4,68 1,085 Jos
Astilla Pino Sin Corteza-Triturado Lampazo 0,249 20,98 0,197 3,92 4,96 0,977 Jos
Astillas Pino -Combustible 0,292 35,00 0,190 3,10 4,78 0,907 Jos
Corteza Pino 0,290 27,51 0,210 3,54 4,88 1,025 Jos
Pin Chips Eucaliptos 0,323 43,99 0,181 2,58 4,61 0,833 Jos
Pin Chips- Pino 0,220 25,38 0,164 3,66 4,91 0,807 Jos
Triturado Remanente Bosque 0,239 20,36 0,190 3,96 4,97 0,944 Jos
Viruta 0,104 9,00 0,095 4,62 5,07 0,482 Jos
Pellets 0,665 7,00 0,618 4,73 5,09 3,147 ECOMAS

3.2.2 Madera Medida/Comercializada en Volumen Sdélido

DENSIDAD  HUMEDAD  DENSIDAD PODER PODER DENSIDAD
PRODUCTO SOLIDA (%) (Base SOLIDA CALORIFICO CALORIFICO  ENERGETICA _
T B | e ANHIDRA INFERIOR INFERIOR (MWh/M3
(BDMT/M3 ssc) ~ (MWh/TON)  (MWh/BDMT) SSC)
TROZAS E.GLOBULUS-SIN CORTEZA 1,178 55,00 0,530 1,94 4,31 2,29}i0s
TROZAS E.NITENS SIN CORTEZA| 1,275 60,00 0,510 1,65 4,12 2,10|)0s
TROZAS PINO-Aserrable 1,100| 65,00 0,385 1,36 3,88 1,49]10s
MADERA ASERRADA PINO-SECA (12% Humedad Base Seca ) 0,514| 10,70 0,459 4,52 5,06 2,32|CORMA
MADERA ASERRADA PINO-HUMEDA 1,073| 60,00 0,429 1,65 4,12 1,77|CORMA
MADERA NATIVA-ROLLIZO 1,189| 60,00 0,476 1,65 4,12 1,96|cormA

Nota: Para efectos de calculo de flujos y la consideracion de la corteza, se procedio
considerar que, en promedio, el 13% de la fibra anhidra total de la troza con corteza,
corresponde a corteza®. El calculo del poder calorifico inferior se efectué con el mismo
Poder Calorifico Superior que el del tronco dado que no varia mayormente al asociarlo
por unidad de masa anhidra.

8 Fuente: Elaboracion propia de John O’Ryan Surveyors S.A
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4 POTENCIAL DISPONIBILIDAD DE BIOMASA Y ENERGIA

A continuacion se presenta la metodologia aplicada para estimar el potencial de
biomasa disponible entre las regiones del Libertador Bernardo O Higgins y Aysén.

4.1 Fuentes de Oferta Potencial de Biomasay Biocombustible Sdlido

El siguiente cuadro, muestra el flujo de madera en base a levantamiento efectuado
por INFOR para el afio 2014, expresado en m3 ssc:

FLUJO DE PRODUCTOS DE MADERA, ANO 2014
(cifras en miles)
Consumo Industrial de Madera en Trozas(1)
/ 42.590,4 m3 ssc \
- ava
Qg Trozasde Trozas para Trozas Trozas Trozas para Trozas para Trozaspara 2 5
5 -§ Exportacion Astillas Pulpabl Tableros y Chapas Postes yPolines Otros Productos g =
&3 276missc | 54223m°  156112m? 16.7405m* 4.3889m3ssc  256,6m3ssc 1412m® ssc g
& SSC ey SSC ssC z
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(4) Incluye trozos para cajas y cajones, palets, bins y madera hibda.
(5) Corresponden alampazos y despuntes.

Para efectos del estudio, se procedié a analizar los flujos correspondientes a la
industria de Astillado y Aserrio (sefialados dentro del cuadro rojo en cuadro anterior),
desde la cuarta region al sur. En base al estudio del INFOR, la depuracién de las cifras
para el caso especifico de las regiones contempladas en el presente estudio, deben
ajustarse a la baja en los siguientes porcentajes:

e Aserraderos: 0,96 %
e Astillado: 3,33%
e Aserradero y Astillado: 2,35%

De esta forma, la oferta potencialmente disponible para efectos del presente estudio, se
ha identificado dentro de las siguientes 3 areas en el sector forestal:

WWW.0ryansurveyors.com
26



http://www.oryansurveyors.com/

SUR\’FYORS

il

l! John O’Ryan

Empresa Certificada ISO 9001-2008

a) Aserraderos y Remanufactura

Corresponde a las empresas cuyo producto principal es la madera aserrada y
productos de remanufactura. Durante el proceso de produccion de los productos
principales, se generan otros productos que son derivados principalmente a la industria
de Celulosa, Tableros y Energia.

La biomasa potencial fue estimada en base al volumen de madera procesada en esta
area y la distribucion de productos obtenida a través de encuestas aplicadas a empresas
del sector.

b) Astillas y Triturado

En lo que se refiere a Astillado, se encuentran las empresas cuyo principal actividad
es la produccién de astillas para el mercado de la celulosa y tableros. Dentro del proceso
de astillado, se generan productos como Corteza, Pinchips, y Aserrin que podrian ser
destinados a biomasa.

En lo que respecta a triturado, corresponde al proceso de trituracion de la biomasa
remanente en bosque, post cosecha, y que es triturada a través de equipos moviles.

c) Productores de Pellets

Corresponde a biocombustibles sélidos generados a partir de biomasa proveniente
principalmente de las 2 areas indicadas anteriormente. La materia prima necesaria es
biomasa con el menor contenido de humedad posible y tamafios menores (aserrin seco
principalmente).

4.2 Potencial Biomasay Energia Disponible

De acuerdo a la informacion obtenida en base a los ANEXOS I, Il y Ill, asi como los
factores de conversion indicados anteriormente, la cantidad de fibra anhidra y su
correspondiente contenido energético de cada area indicada es la siguiente:

4.2.1 Grupo I: Aserraderos y Remanufactura

El principal volumen de madera, claramente identificable y cuantificable, que
podria destinarse a energia para los propésitos de interés del presente estudio, se
encuentra en los productos generados a partir de la produccion de madera aserrada.
Dentro de los productos principales que se generan se encuentran los siguientes:
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i. Directamente del Proceso de Aserrio:

Astillas.

Aserrin (Himedo).
Corteza.
Despuntes

Viruta

Otros

-~ ® 20 o

El siguiente cuadro, presenta las estimaciones de la cantidad de fibra total nacional
generada a partir de esta industria y su equivalencia en potencial en energia:

RESUMEN FLUJO ASERR @ Lk

INGRESO M3 ssc BDMT BDMT MWh

% ENTRADA EN

TROZAS SIN CORTEZA (PINO RADIATA)

15.611.200

87,0%|

6.010.312

23.327.618

CORTEZA

2.332.468

13,00%!|

898.000

4.384.692

TOTAL

17.943.668

100,0%)|

6.908.312

27.712.310

e - A . .0

% SALIDA EN

e

% DISTRIBUCION

EGRESO BDMT BDMT MWh SIN CORTEZA
MADERA ASERRADA PINO-SECA (12% Humedad) 44,6% 3.079.615 15.579.119 51,2%!
A CENTRALES DE ASTILLADO 28,4% 1.960.488 9.724.222 32,6%
ASERRIN 13,3% 921.698 3.718.268 15,3%
VIRUTA Y OTROS 0,7%| 48.510 246.092 0,8%
CORTEZA 13,0% 898.000 4.384.692
TOTAL 100,0%)| 6.908.312 33.652.392

www.oryansurveyors.com

En “ANEXO I: Aserraderos y Remanufactura”, se presenta una profunda descripcién
del sector, asi como también, la base de datos de los aserraderos, con referencia a su
capacidad de produccién e informaciéon de contacto. Junto con esto, se adjunta al
presente informe, la base de datos en formato KMZ, con la posicion de las plantas en
Google Earth.
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4.2.2 Grupo II: Plantas de Astillado

De acuerdo a INFOR?, el abastecimiento de madera de la industria nacional de
astillado, por tipo de materia prima y especie durante el ailo 2014, tuvo la siguiente
distribucion en volumen sdlido sin corteza:

EN UNIDAD DE VOLUMEN SOLIDO (M3 ssc)

Madera en Trozas Subprod’ucto Desecho de Bosque Total % Participacion
Aserrio
PINO RADIATA 486.000 4.993.000 99.070 5.578.070 52,6%
EUCALIPTO GLOBULUS 3.235.320 3.235.320 30,5% 46,3%
EUCALIPTO NITENS 1.666.680 1.666.680 15,7%
NATIVAS Y OTRAS EXOTICAS 34.325 80.259 114.584 1,1%
TOTAL 5.422.325 5.073.259 99.070 10.594.654 100,0%

Considerando los factores de conversion indicados anteriormente, se obtiene la
siguiente distribucion en unidad de fibra anhidra (BDMT):

EN UNIDAD DE FIBRA (BDMT)

ESPECIE Madera en Trozas su‘;‘:::‘:::to Desecho de Bosque Total % Participacion
PINO RADIATA 187.110 1.922.305 38.142 2.147.557 45,1%
EUCALIPTO GLOBULUS 1.714.720 1.714.720 36,0%
EUCALIPTO NITENS 850.007 850.007 17,8%| 53,8%
NATIVAS Y OTRAS EXOTICAS 16.330 38.183 54.513 1,1%
TOTAL 2.768.167 1.960.488 38.142 4.766.797 100,0%

Resulta importante notar que la madera abastecida como “Sub producto Aserrio”,
corresponde a flujos cruzados entre el grupo | y Il del presente estudio, por lo que se
procedera a descontar al momento de consolidad la informacion (1.960.488 BDMT).

Al analizar el abastecimiento en términos energéticos, se obtiene lo siguiente:

EN UNIDAD DE ENERGIA (MWH)

Subproducto

ESPECIE Madera en Trozas Aserrio Desecho de Bosque Total % Participacion
PINO RADIATA 726.224 7.460.976 148.039 8.335.239 42,8%
EUCALIPTO GLOBULUS 7.393.189 7.393.189 38,0%
EUCALIPTO NITENS 3.504.859 3.504.859 18,0%| 56,0%
NATIVAS Y OTRAS EXOTICAS 67.334 157.442 224.776 1,2%

TOTAL 11.691.605 7.618.419 148.039 19.458.063 100,0%

9 Boletin INFOR N°149 y Anuario INFOR 2015.

Www.oryansurveyors.com

29



http://www.oryansurveyors.com/

!‘E John O“Ryan

Namsmmy SURVEYORS
=

Empresa Certificada ISO 9001-2008

En base a distribuciéon de flujos indicado por INFOR?', las astillas producidas,

tienen los siguientes destinos:

DESTINO PRODUCCION PLANTAS DE ASTILLADO

VOLUMEN SOLIDO (M3 ssc) DESDE
HACIA CENTRALESDE  ASTILLADORES
ASTILLADO INTEGRADOS
CELULOSA 1.177.522 3.882.549 5.060.071
EXPORTACION GLOBULUS 3.445.744 - 3.445.744
EXPORTACION NITENS 705.755 - 705.755
COMBUSTIBLE 306.093 353.473 659.566
TABLEROS 155.906 423.391 579.297
OTROS 72.106 72.116 144.222
TOTAL 5.863.125 4.731.529 10.594.654
EN UNIDAD DE FIBRA (BDMT) DESDE
HACIA CENTRALESDE  ASTILLADORES
ASTILLADO INTEGRADOS
CELULOSA 453.346 1.494.781 1.948.127
EXPORTACION GLOBULUS 1.826.244 - 1.826.244
EXPORTACION NITENS 359.935 - 359.935
COMBUSTIBLE 117.846 136.087 253.933
TABLEROS 60.024 163.006 223.030
OTROS 34.304 34.309 68.613
TOTAL 2.851.699 1.828.183 4.679.882
EN UNIDAD DE ENERGIA (MWH) DESDE
HACIA CENTRALESDE  ASTILLADORES
ASTILLADO INTEGRADOS
CELULOSA 1.759.556 5.801.644 7.561.199
EXPORTACION GLOBULUS 7.874.038 - 7.874.038
EXPORTACION NITENS 1.484.130 - 1.484.130
COMBUSTIBLE 457.390 528.191 985.581
TABLEROS 232.969 632.668 865.637
OTROS 141.448 141.468 282.916
TOTAL 11.949.532 7.103.970 19.053.502

10 Fyente: Boletin INFOR °149. Importante notar que el cuadro de flujos utilizado (pagina 14), tenia errores en el calculo
de flujo ingresado en los centros, considerando los volimenes mencionados desde el origen y los respectivos
porcentajes. Al corregir dichos valores, el total de madera ingresado a las a centrales de astillado, pas6 de 10.141.193

m? ssc informados a 10.594.654 m?3 ssc.
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Nota: Los flujos informados por INFOR, se encuentran cuadrados en términos de
volumen solido. Al traspasar dichos volumenes a unidad de fibra, se generan ciertas
diferencia dada la multiplicidad de condiciones de la madera a la salida del proceso de
astillado. En todo caso, para efectos del presente estudio, la aproximacion lograda resulta
apropiada y muy ventajosa dado que permite conocer realmente el potencial en términos
de fibra y energia.

UNIDAD INGRESO EGRESO DIFERENCIA DIFERENCIA %
M3 ssc 10.594.654 10.594.654 - 0,0%
BDMT 4.766.797 4.679.882 |- 86.915 -1,8%

Resulta importante indicar también que, en los Ultimos afios, las centrales de
astillado han comenzado a recibir trozas con corteza, aumentando la disponibilidad de
biomasa.

Si se considera que en términos de fibra (BDMT), la corteza representa del orden
de 13%*! del total de una troza con corteza, existe un potencial extra a considerar,
correspondiente a la corteza asociada a las trozas recibidas en las centrales de astillado.

El siguiente cuadro presenta su estimacion:

CORTEZA TOTAL TRONCOS CORTEZA

POTENCIAL SIN CORTEZA ASOCIADA

BDMT 2.768.167 415.225
MWH 2.027.432

De esta forma, si se recibieran las trozas con corteza, se dispondria de 415.225
BDMT extras al afio, equivalentes a 2.23 millones de MWh.

De esta forma, considerando los flujos de salida de fibra desde las centrales de
astillado, se obtiene lo siguiente:

11 Fuente: John O’Ryan Surveyors.
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DESDE HACIA BDMT MWh
ASTILLADORES |CELULOSA 1.948.127 7.561.199
ASTILLADORES |EXPORTACION GLOBULUS 1.826.244 7.874.038
ASTILLADORES |EXPORTACION NITENS 359.935 1.484.130
ASTILLADORES |COMBUSTIBLE 253.933 985.581
ASTILLADORES |TABLEROS 223.030 865.637
ASTILLADORES |OTROS 68.613 282.916
ASTILLADORES |CORTEZA 415.225 2.027.432
TOTAL SALIDA ASTILLADORES 5.095.107 21.080.933

En “ANEXO II: Plantas de Astillado”, se presenta una descripcion del sector, asi
como también, la base de datos de las plantas productoras de astillas, con referencia a
su capacidad de produccion e informacién de contacto. Junto con esto, se adjunta al
presente informe, la base de datos en formato KMZ, con la posicién de las plantas en
Google Earth.

4.2.3 Grupo lll: Pellets

En base a la encuesta efectuada durante el presente estudio, en la cual se
entrevistd al 85,7% (18 de 21 presentes en la zona de estudio) se presentan a
continuacion los principales resultados obtenidos:

» Ubicacién geogréfica:

o El44,4% de las empresas encuestadas estan ubicadas en la Region del Biobio,
region en la cual se concentra mas del 70% de la produccion nacional,
preferentemente alimentada de material seco proveniente de las plantas de
remanufactura de la industria forestal (virutas secas y despuntes secos de pino
radiata).

» Tamafo empresa:

o El 66,7% corresponden a empresas catalogadas de acuerdo al Sll como
pequefias (nivel de ventas desde USD 89 mil a USD 930 mil por afio) o medianas
empresas (nivel de ventas desde USD 930 mil a USD 3.720 mil por afo)

> Subsidios:

o Dos empresas recibieron un subsidio del estado, una a través de CORFO (1.000
UF, 50 % financiamiento) y la otra a través de SERCOTEC (117 UF, 30 %
financiamiento)

> Estacionalidad:

o EI83,3% no detiene su produccion durante el afio.
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» Materias primas:

o Las materias primas utilizadas para producir los pellets se distribuyen en:

o

0,

\Y/E] en
Ti ia pri BDMT P
ipo materia prima e BDMT roveedo.res
promedio

Astillas 56.000( 10.640| 12,9% 2
Aserrin 67.000( 10.385| 12,6%
Viruta 644.450| 61.223| 74,4% 4
Total 767.450| 82.248

o El radio de abastecimiento es de 100 km. aproximadamente, con un 60,5% de
dicho abastecimiento a partir de terceros.

> Produccion:

o En total, producen 88.880 ton/afio de pellets, de los cuales el 79,4% lo producen
5 empresas (27,8%); y esperan un nivel de crecimiento de un 200% en promedio
para los préximos 3 afios.

o De estas 88.880 ton/afio, el 78,6% son destinadas al mercado domiciliario (48,5%
al mercado directo y 30,1% al mercado a través de distribuidores), y solo un 0,6%
al mercado externo.

» Infraestructura:
o EI 38,9 % posee centrales de acopio techadas (Galpones) y
o EI16,7% posee vehiculos propios para la distribucion.

» Sistema de control de cantidad y calidad:

o EI 16,7% posee sistemas de control de cantidad y/o calidad en la entrega a sus
clientes (aquellos que el cliente solicite);

o Un 33,3% efectua controles a la recepcion de las materias primas (humedad y
granulometria), y

o Un 83,3% efectla controles durante la produccion (densidad, dureza, tamafio,
didmetro, % finos, durabilidad y poder calorifico)

o EI77,8% utiliza protocolos de mediciones de sus propiedades fisicas y quimicas
en laboratorios externos (principalmente universidades)
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> Desarrollo del sector:

o Al consultarseles acerca del nivel de relevancia que significa la implementacion
de algunas medidas por parte del gobierno, en cuanto al efecto que tiene para el
desarrollo del sector, los resultados obtenidos fueron los siguientes:

Medianamente
Medida Poco Relevante Muy Relevante
Relevante

Aumento de Peso en Transporte de

. 11,1% 16,7%
Carga de Camiones
Capacitacion 27,8%

Desarrollo de Asociaciones ligadas al
sector

Estandarizar la calidad y unidades de
cantidad asociados a energia

Fomento a visitas tecnoldgicas

Fomento para I+D 27,8%

Herramientas para Benchmark

Mejora infraestructura Ferrocarriles

Subsidio a la Inversion 0,0% 27,8%

Subsidio para Plantaciones
Dendroenergeticas

Transparencia en precios de mercado

A patrtir de lo cual se puede concluir que los esfuerzos deben centrase en:

o Desarrollar e implementar asociaciones ligadas al sector,

o Desarrollar e implementar subsidios a la Inversion,

o Generar mecanismos que aseguren una transparencia en los precios de mercado, y
o Estandarizar la calidad y las unidades de medicion asociadas a la energia,

Cabe mencionar que los subsidios para plantaciones dendroenergéticas tuvieron una alta
calificacién como poco relevante, debido principalmente a que los entrevistados ven este
tema como ya abordado por el estado.
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Otras estadisticas del mercado®?:

» Entre la 62y la 72 region existe una disponibilidad estimada de 5.707 toneladas en un
100% de pino radiata y en tres plantas. Esta zona esta en el foco de los planes de
descontaminacion del gobierno, entregando una cantidad de equipos importante en
el segmento domiciliario, por lo que se espera un crecimiento importante en este
segmento.

» Para la region del Biobio se espera una oferta de 73.140 toneladas, volumen que
supera la demanda total estimada del pais para el 2016.

» Temuco por sus altos niveles de contaminacion y por la problemética de la lefia, es
la ciudad que méas apoyo ha recibido desde el gobierno en términos de subsidios y
apoyo estatal para transformaciones de equipos de lefia a pellets. Para esta zona, la
oferta desde nuevas plantas alcanzard a un volumen aproximado de 15.600
toneladas, de las cuales existe un volumen que sera fabricado de pino oregon.

En ANEXO IllI: Pellets, se presenta la lista de empresas productoras de pellets, asi
como sus nhiveles de produccion e informacion de contacto. Junto con esto, se adjunta al
presente informe, la base de datos en formato KMZ, con la posicién de las plantas en
Google Earth.

12 Fuente: Felipe Salazar, Gerente Comercial Ecomas
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4.2.4 Total Potencial Energia Disponible
Al efectuar una consolidacion de los flujos (salida) de fibra y energia

potencialmente disponibles desde los sectores de Aserrio y Astillado a nivel nacional, se
obtiene lo siguiente:

DESTINO DE MADERA DESDE ASERRADEROS Y ASTILLADORES

HACIA BDMT

ASTILLADORES JCELULOSA 1.948.127 7.561.199
ASTILLADORES |EXPORTACION GLOBULUS 1.826.244 7.874.038
ASTILLADORES |EXPORTACION NITENS 359.935 1.484.130
ASTILLADORES JCOMBUSTIBLE 253.933 985.581
ASTILLADORES |TABLEROS 223.030 865.637
ASTILLADORES JOTROS 68.613 282.916
ASTILLADORES |CORTEZA 415.225 2.027.432

TOTAL SALIDA ASTILLADORES 5.095.107 21.080.933
ASERRADEROS |MADERA ASERRADA PINO-SECA (12% Humedad) 3.079.615 15.579.119
ASERRADEROS |A CENTRALES DE ASTILLADO * 1.960.488 9.724.222
ASERRADEROS | ASERRIN 921.698 3.718.268
ASERRADEROS |VIRUTA'Y OTROS 48.510 246.092
ASERRADEROS |CORTEZA 898.000 4.384.692

TOTAL SALIDA ASERRADEROS 6.908.312 33.652.392

TOTAL ASERRADEROS Y ASTILLADORES 12.003.419 54.733.326
DESCUENTO POR ABASTECIMIENTO CRUZADO (*) 1.960.488 9.724.222

TOTAL ASERRADEROS Y ASTILLADORES

10.042.931  45.009.104
(DESCONTADO ABASTECMIENTO CRUZADO *) 0.042.93 LY

La proyeccién del crecimiento futuro, puede ser estimada en base al crecimiento
experimentado en los Ultimos afios, lo cual se presenta a continuaciéon (en miles de m?3
SSC):

Consumo Industrial 2012 2013 2014 Variacion
(M M3 ssc) 2014/2013 (%)
Aserrio 13.826 15.025 15.611 3,9%
Astillas 5.732 5.183 5.422 4,6%
Total 19.558 20.208 21.033 4,1%

En base a lo anterior, resulta prudente considerar una tasa de crecimiento del orden
entre 3% y 4% anual. Si se considera una tasa promedio de crecimiento de 3,5% para el
2015 y 2016, la disponibilidad potencial indicada para el 2016, seria de 11.068.548
BDMT, equivalentes a 49.730.035 MWh (7,12% mas que el 2014)
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Al efectuar los descuentos asociados a la circunscripcion a la zona contemplada en
el estudio, las cifras indicadas para el 2016 se ajustan a 10.808.730 BDMT, equivalentes
a 48.562.695 MWh (7,12% mas que el 2014)

Dado que la produccion de Pellets se abastece desde el potencial abastecimiento
indicado, es importante efectuar el descuento asociado a este flujo. El afio 2016, se
espera que la produccidon de este biocombustible solido sea de 94.445 BDMT
(correspondientes a 493.853 MWh), por lo que el potencial estimado como biomasa de
aserrio y astillado para el 2016, seria de 10.714.285 BDMT (48.068.842 MWh
aproximadamente).
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5 POTENCIAL TEORICO VS REAL: SENSIBILIZACION

La real posibilidad de aumentar el uso de biomasa en energia térmica dependera de
diversos factores. A continuacion se describen algunos de ellos a modo de poder efectuar
una primera sensibilizacion al respecto.

5.1 Variable Precio

A continuacion se presenta un primer analisis de sensibilizacion de potencial
aumento del uso de biomasa como combustible en el mercado objetivo del presente
estudio, considerando los precios de compra de cada producto en las unidades actuales
y la transformacién en base a los factores anteriormente indicados.

5.1.1 Dentro del Sector Forestal

A continuacion se presentan los precios de compra/venta de los principales
productos y subproductos asociados al sector forestal, de tal forma de sensibilizar el
precio por unidad de fibra (BDMT) y energia que ésta representa. Los precios han sido
elaborados mayoritariamente en base a levantamiento efectuado por INFOR en
Septiembre del 2015. Se ha agregado informacién respecto a la lefia, para efectos de
tener mas y mejores referencias respecto al precio que el mercado domiciliario esta
dispuesto a pagar para calefaccion con dicho tipo de biomasa y asi efectuar.

a) Madera a Granel

UNIDAD FACTOR,DE
PRODUCTO COMERCIALIZACION $/UNIDAD CONVERSION A $/BDMT MWh/BDMT $/MWH NOTA
BDMT
Aserrin $/M3 Aparente S 2.414 0,155 $ 15.573 4,03 $ 3.860,27 INFOR
Astillas Eucaliptos Globulus-Sin Corteza-Exportacién $/BDMT $ 94.500 1,000{ $ 94.500 4,69] S 20.140,83 |Considera T/C $700 y USD/BDMT 135 FOB
Astillas Eucaliptos Nitens-Sin Corteza-Exportacién $/BDMT $ 87.500 1,000{ $ 87.500 4,68/ S 18.708,86 |Considera T/C $700 y USD/BDMT 125 FOB
Astilla Pino Sin Corteza-Triturado Lampazo $/M3 Aparente $ 9.284 0,197 $ 47.125 4,96] S 9.500,76 [Informe precios INFOR Sept.2015- Astillas Pino Con Corteza
Astillas Pino -Combustible $/M3 Aparente S 4.659 0,190| $ 24.520 4,78] $ 5.135,07 |Informe precios INFOR Sept.2015- Astillas Pino Sin Corteza.
Corteza Pino| $/M3 Aparente $ 2.543 0,210] $ 12.115 4,88] $ 2.481,25 [Informe precios INFOR Sept.2015- Astillas Pino Sin Corteza.
Pin Chips Eucaliptos $/M3 Aparente S 2543 0,181 $ 14.064 461 $  3.052,33 [Homologado con Corteza Pino.
Pin Chips- Pino| $/M3 Aparente S 2.543 0,164] $ 15.475 4,91 $ 3.152,00 |k con Corteza Pino.
Triturado Remanente Bosque| $/M3 Aparente S 4.659 0,190[ $ 24.520 4,97| S 4.936,89 con Astillas-Pino Combustible.
Viruta $/M3 Aparente B 3.017 0,095] $ 31.753 507 $  6.259,18 |Informe precios INFOR Sept.2015- Astillas Pino Sin Corteza.
PELLETS $/TON $ 130.000 0,930| $ 139.785 509 S 27.468,14 [ECOMAS
LENA $/BDMT 3 140.250 1,000] $ 140.250 4,87 $  28.780,22 |Estudio JOS para MMA

b) Madera Medida/Comercializada en Volumen Soélido

UNIDAD FACTOR DE

PRODUCTO COMERCIALIZACION  S/UNIDAD CONVERSION A $/BDMT  MWh/BDMT $/MWH

BDMT

TROZAS E.GLOBULUS-SIN CORTEZA $/Metro Ruma $ 38.825 0,742 $ 52.324,8 431 $ 1213581 | se utiliz6 1,4 MCS por
TROZAS E.NITENS SIN CORTEZA $/Metro Ruma S 28.433 0,714] $ 39.822,5 412|$  9.657,84 Metro Ruma
TROZAS PINO-Aserrable $/MCS S 28.937 0,385 $ 75.161,0 3,88] $  19.365,08
MADERA ASERRADA PINO-SECA (12% Humedad) _ [$/MCS S 135.266,60 0,459[ $ 294.698,5 5,06] $  58.254,76
MADERA ASERRADA PINO-HUMEDA $/MCS S 117.525,67 0,429 $ 273.952,6 4,12[$  66.439,65
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Al comparar los precios de comercializacion por los distintos productos forestales,
en términos de $/BDMT y $/MWh, se obtiene lo siguiente

Empresa Certificada ISO 9001-2008

5.1.1.1.1 Comparacion por Precio Por Unidad de Fibra

El siguiente grafico muestra el precio equivalente, por unidad de fibra (M$/BDMT)
para los distintos formatos y productos de biomasa considerados:

COMPARACION PRECIOS COMERCIALIZACION POR UNIDAD DE FIBRA
MS$/BDMT
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Es posible apreciar que el precio que se paga por unidad de fibra en el mercado
de la Lefa y Pellets, es muy superior a lo que se paga dentro del resto del mercado
forestal, exceptuando la madera aserrada, donde el precio de venta por unidad de fibra
es muy superior.

Esto indica que, en términos de precio de compra, el mercado de calefaccion
domiciliaria (Pellets y Lefia), es altamente competitivo a la hora de poder comprar fibra
para uso como combustible, abriéndose la posibilidad cierta de competir por el recurso
con el resto de los sector, salvo la madera aserrada.
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5.1.1.1.2 Por Unidad de Energia

El siguiente andlisis compara el precio equivalente de compra/venta en términos
energéticos ($/MWh):

Empresa Certificada ISO 9001-2008

COMPARACION PRECIOS COMERCIALIZACION POR UNIDAD DE ENERGIA
M$/MWH
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El cuadro anterior permite concluir aspectos sumamente relevantes, tales como:
e El precio por unidad energética entre el Pellet y la Lefia, son muy similares?3.

e El precio actual de compra de energia domiciliaria, es muy superior al que se
paga en el sector industrial por productos como astilla, aserrin y corteza.

e En términos de precio, solamente la madera aserrada no resulta ser
competitivo para efectos de ser utilizados como combustible para generacion
de energia.

13 Analisis efectuado en términos de energia Bruta y no Neta, en la cual influye la eficiencia del equipo de combustion.
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5.1.2 Comparacion otros combustibles

El siguiente cuadro presenta un resumen de los precios y equivalencia en términos
de $/MWh de los combustibles mayoritariamente utilizados en Chile:

COMBUSTIBLE $/UNIDAD Unidad de Venta {l] $S/MWh
Carbén S 120,00 |kg 6,86 |kwh/kg $15.040
Gas natural S 420,00 {m3 10,17 [kwh/nm3 $35.494
Gas licuado industrial S 250,00 |It 6,57 [kwh/It $32.720
Gas licuado domiciliario granel S 480,00 |It 6,57 |kwh/It $62.822
Gas licuado domiciliario granel S 912,00 (kg 12,48|kwh/kg $62.822
Petroleo diesel S 420,20 |It 11,49|kwh/It $31.447
Parafina industrial $ 529,40 |It 9,96|kwh/lt $45.691

Al comparar el precio por unidad de energia entre éstos combustibles y las distintas
alternativas de biomasa consideradas, se obtiene lo siguiente:

COMPARACION COSTO M$/MWH SEGUN ORIGEN Y TIPO
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Es posible apreciar que todas las alternativas provenientes de la biomasa, salvo la
ya mencionada madera aserrada, son mas econdémicas que los otros combustibles
fésiles, a excepcion del carbon en el sector industrial, que igualmente, resulta ser casi 3
veces mas caro que la astilla combustible y practicamente igual a las astillas para
exportacion.

De esta forma, en términos de precio por unidad energética, la biomasa representa
una opcion competitiva en todos los formatos existentes, existiendo la posibilidad de
destinar biomasa en forma directa hacia el mercado de generacién térmica a pequefa
escala o bien, destinar el aserrin y viruta para producir pellets.
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5.2 Variable Propiedad

La real disponibilidad de la biomasa para uso como energia, depende no solo del
precio potencial de compra, sino que de la real posibilidad de que sean posibles de
comprar, lo cual pasa por la decision de sus duefios.

Chile tiene 2,17 millones de hectareas plantadas con pino y eucalipto4.
El 60% de dicha superficie esta en manos de tres grupos: Arauco, CMPC y Masisa.

El estudio sefiala que las “grandes empresas” tienen un patrimonio de plantaciones
mayor a 30 mil hectareas. En esta categoria destacan Arauco, Forestal Mininco (CMPC)
y Masisa. Esta ultima vendié 32.500 hectareas plantadas de pino radiata en Temuco y
Valdivia a la firma estadounidense Hancock.

El restante 40% de las plantaciones corresponde a empresas medianas,
propietarios medianos y pequenos.

El inventario forestal se compone principalmente de tres especies: pino radiata y
eucalipto globulus y nitens. En conjunto representan el 92,8% del total de las
plantaciones.

De esta forma, lograr la disponibilidad de la biomasa, no pasa solamente por
mejorar el precio actual, sino que lograr la disponibilidad de venta por parte de las
principales empresas, quienes utilizan este recurso para sus procesos industriales y
generacion de energia.

5.3 Costos Logisticos

Otra variable muy relevante a la hora de evaluar la disponibilidad de biomasa para
uso térmico, es el costo de transporte hasta la caldera. Dependiendo del tipo de biomasa,
su Densidad Energética, tanto en wunidad de Peso como Volumen, varia
significativamente, afectado en los costos de transporte.

En Chile, los camiones utilizados para transportar biomasa a granel, pueden
transportar un maximo de 28 Toneladas de carga y un volumen aparente maximo de 85-
90 m3.

Esto indica que, aquellos materiales que su densidad a granel es mayor a 0,329
Ton/ m3 Aparente, no pueden completar el total del volumen ya que copan la capacidad
de carga por peso.

14 Fuente: INFOR.
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Debido a que la Densidad a Granel de la biomasa es muy cambiante seglin su
especie, pero por sobre todo, su humedad y granulometria, resulta sumamente
importante analizar el costo de transporte segun el tipo de biomasa, asi como también,
evaluar tecnologias y operativas que permitan aumentar la Densidad Energética de la
carga, sin llegar a los limites de peso y/o volumen que tiene el transporte en camion.

El siguiente ejemplo muestra una comparacion real de 3 camiones con astillas
combustible, con préacticamente el mismo volumen aparente, pero muy distintos en
términos de Densidad a Granel y Energia debido a la diferencia en su Contenido de
Humedad. Se aprecia ademas, como afecta en términos de precio por MWh, el hecho
gue actualmente se pague por unidad de volumen aparente en vez de energia:

Ejemplo Astillas =2 o

VARIABLE/CAMION A B C Cvs A

Humedad (%) 50 35 20 | 30pp

Vol. Aparente (M3) 83,50 85,47 85,60 +2,5%

Peso Anhidro (BDMT) 13,32 16,84 17,86 +34,1%

\ \ \ \ |
| | | | | |
| Pesoverde(tmv) | 2664 | 2501 | 2232 | -162% |
\ \ \ \ \ |
\ | 6553 | 8265 | 9107 | +39% |

Energia (MWh)

| $MWh erssooow) | $7.008 | $5.170 | $4.700 |  +356% |

orvansurvevors.com

Dependiendo del tipo de biomasa a granel, ésta puede comprimirse hasta niveles
entre un 30% y un 60% respecto a su condicion de maximo volumen, lo cual reviste una
enorme fuente de distorsion en la actualidad, pero al mismo tiempo, representa un
potencial de mejor importante si es que se generan los incentivos asociados a transportar
energia y no aire-agua.

A modo de referencia, los siguientes videos muestran la compresion que
experimentan distintos tipos de biomasa al ser sometidos a:

o Presién: https://youtu.be/MaWallN8k6Y
o Vibracion: https://voutu.be/F7rTtBHUXTw
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Segun estudio de precios efectuados por INFOR en septiembre 2015, el costo de
transporte de astillas de Pino Radiata es de $1.050 por m® aparente entre Empedrado y
Constitucién (50,8 Km). Esto entrega un costo de $20,67 por m3 Ap, por Kilémetro.

Al efectuar un ejercicio de sensibilizacion para el caso de astilla de Pino Radiata,
segun la distancia a transportar y considerando el precio de venta obtenido por unidad
de fibra, se obtiene lo siguiente:

FACTORES

DENSIDAD APARENTE (TON/M3) Ejemplo Costo Transporte y Biomasa segun Distancia de
HUMEDAD (%) Transporte
DENSIDAD APARENTE ANHIDRA (BDMT/M3) $50.000
PODER CALORIFICO INFERIOR (MWh/TON) $45.000
PODER CALORIFICO INFERIOR (MWh/BDMT) $40.000
DENSIDAD ENERGETICA (MWh/M3 Aparente) $35.000
— $30.000
EN CAMION é $25.000
VOLUMEN APARENTE (M3) 85,0 F 520000
TONELADAS 21,2 15000
$10.000
BDM]j 16,7 $5.000
MWh 83,1 s
0 25 50 75 100 125 150 175 200 225
COSTO BIOMASA ($/BDMT) KM DISTRIBUCION

COSTO FILETE POR UNIDAD DE FIBRA ($/BDMT)
COSTO COMPRA BIOMASA ($/BDMT)

COSTO UNITARIO FLETE ($/M3 Ap-km) $ 20,67
COSTO UNITARIO FLETE ($/km) Con 85 M3 Ap $1.756,89

COSTO TOTAL BIOMASA (COMPRA + TRANSPORTE) $/BDMT

DISTANCIA TRANSPORTE (KM)

COSTOS DE COMPRA Y DISTRIBUCION 10 25 50 75 100 150 200

COSTO FLETE ($/VIAJE) 17.569 43.922 87.844 131.767 175.689 263.533 351.378
COSTO FILETE POR UNIDAD DE FIBRA ($/BDMT) 3 1.049 | $ 2.623| S 5.246 | S 7.869 | 5 10492 | $ 15738 | $ 20.984
COSTO COMPRA BIOMASA (5/BDMT) s 24520]$ 24503 24520 | § 24.520 | $ 24520 $ 24520 $ 24.520
COSTO TOTAL BIOMASA (COMPRA + TRANSPORTE) $/BDMT s 25569 | $  27.143 | $ 29766 | $ 32.389 | $ 35.012 | $ 40.258 | $ 45.504
9% COSTO TRANSPORTE SOBRE COSTO TOTAL | 4,1%] 9,7%| 17,6%| 24,3%| 30,0%| 39,1%] 46,1%

En base a lo anterior, es posible apreciar que, en relacion al precio por unidad de
fibra, el transporte comienza a ser relevante al distribuir en radios mayores a 50 Km. No
obstante a este analisis, el costo total por unidad de fibra, sigue siendo muy competitivo
respecto al nivel de $140.000 por BDMT que tiene la lefia y el pellet.

La pérdida de competitividad por efecto del transporte sera mayor en aquellos tipos
de biomasa que tengan una alta humedad y/o su densidad aparente, en términos de
BDMT/m2® o MWh/m?3, sean muy bajas. Junto con esto, la ubicacién y la estructura de
costos del transportista segun distancia y volumen de actividad, también son variables
gue deben ser analizadas caso a caso.
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5.4 Variable Calidad de Biomasa

La eficiencia y emisiones asociadas a los equipos de combustion con biomasa,
guardan relacion con la calidad del combustible. La correcta clasificacion y certificacion
de la biomasa segun aspectos como % Humedad, Granulometria y Contenido de Inerte
de la biomasa es fundamental para evaluar el real potencial disponible desde el total
indicado.

Resulta importante también el distinguir entre potencial disponible para combustion
directa, de la biomasa potencial para produccién de pellets u otro biocombustible
estandarizado.

Los costos y beneficios de Centros Logisticos y Refinacion de Biomasa, donde ésta
se adecua para su correcto uso en el segmento de interés (directamente 0 como materia
prima para producir pellets, briquetas, otros) es un elemento importante a la hora de
aumentar el uso de la biomasa potencial indicada.

A continuacion se presentan imagenes de referencia de centros de refinacion y
distribucién de biomasa existentes en Europa.

Bw%e_gjem}ten (Bayern-Alemania)

Dentro de la potencial oferta de biomasa, se encuentra la biomasa remanente post
cosecha. Si bien este tipo de biomasa podria no ser muy adecuada o factible para el uso
en equipos de pequeiia potencia (principalmente debido a su algo contenido de inertes),
si pueden ser utilizados en calderas de alta potencia, liberando volumen de biomasa de
origenes de mayor pureza, actualmente consumida en las plantas de generacion en el
sector industrial, para que sean destinados al mercado objetivo del estudio.

John O"Ryan John O Ryan
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Debido a que la biomasa es un combustible cuya Densidad Energética es baja en
comparacién a otros combustibles fésiles, utiliza mucho espacio en los puntos de
consumo. Junto con esto, la biomasa es un material poco higiénico dadas sus
caracteristicas fisicas (mucho polvo, alta humedad, presencia de hongos, etc.), que
limitan el publico objetivo. Ademas de esto, las tecnologias asociadas al almacenamiento
y alimentacion automatica del combustible a los equipos de combustién y pueden ser
costosos, ruidosos, entre otras cosas, restando incentivo al cambio.

Dependiendo de la escala y caracteristicas de cada aplicacion, se debe visualizar
el tipo de combustible, almacenamiento y tecnologia de alimentacion, de tal forma que el
consumidor tenga la misma comodidad que al usar gas u otro combustible, el cual pasa
practicamente inadvertido para el usuario.

Las siguientes imagenes presentan algunos ejemplos de solucionas para la
alimentacion automatica dela biomasa a las calderas. El analisis de conversion a biomasa
debe considerar este tipo de elementos para que el uso de la biomasa sea comodo,
higiénico y seguro.
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5.6 Complejidad Modelo de Negocio

Actualmente, son relativamente pocas las empresas que compran la biomasa a los
distintos proveedores. Son empresas que compran grandes volumenes y en forma
estable.

El desarrollo de la biomasa para uso térmico a menor escala, representa un desafio
mayor en términos administrativos y comerciales para los duefios de la biomasa o
Empresas de Servicios Energéticos (ESCOs) que surjan para ejercer el rol de
intermediario y articulador entre los proveedores y compradores de biomasa o mejor
dicho, demandantes de energia.

Proyecto con ESE Proyecto sin ESE

Suministros Suministros
energéticos energéticos
Consultoria e
Consultoria e I
& roies ) g o (e
- @ o)

subvenciones [
¥

\ Financiacién y
subvenciones
Instaladores Proveedores Instaladores

Dependiendo de los costos que este cambio signifique, se mantendra o no la
competitividad por tipo de biomasa y el consiguiente desvio de la biomasa desde el uso
actual.

5.7 Aversiéon al Cambio

Dentro del potencial de biomasa indicado, se encuentra la destinada a sectores
consolidados, tales como la exportacién de astilla, produccion de paneles y celulosa. De
comenzar a destinar parte de la madera utilizada en dichos mercados, para la generacion
de energia térmica a menor potencia, necesariamente sera en forma gradual, partiendo
con validaciones a nivel piloto.

Una vez ratificado el modelo, la rentabilidad y sustentabilidad del negocio,
seguramente podria aumentar el desvio de los volumenes desde los negocios
tradicionales hacia este nuevo nicho, diversificandose y rentabilizandose el uso del
recurso.
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5.8 Costos de Produccion Biocombustible Sélido

Aun cuando se evidencia una brecha importante entre el precio potencial de compra
y venta por BDMT cuando se utiliza la biomasa como combustible, resulta importante
cuantificar adecuadamente el costo de transformacion y/o produccién para llevarlo a un
formato manejable dentro del grupo objetivo del estudio. Se estima que el costo de
produccion del Pellet, a partir de biomasa seca y sin considerar la amortizaciéon de
inversion, es del orden de $40.000 por tonelada?®, lo que equivale a $43.000 por BDMT.

Estos valores suben al considerar biomasas que puedan requerir procesos de
secado, reduccién y homogenizaciéon de tamafio, entre otros.

De esta forma, el costo de produccién de biocombustibles solidos es relevante a la
hora de transformar la biomasa desde los formato disponibles actualmente (aserrin,
viruta, astillas, otros), limitdndose el potencial disponible indicado en caso de que se
desee promover el uso de la biomasa solo en formato Pellets, briquetas, otros.

5.9 Aumento de Potencial Disponible por Sustitutos No Considerados

Existen otras potenciales fuentes de biomasa aparte de las estudiadas en los
mercados de astillas y aserrio, que si bien no representan probablemente un potencial
directo para abastecer el mercado objetivo del presente estudio debido a limitaciones de
calidad, si constituyen un potencial sustituto de biomasa de mejor calidad (considerada
en el andlisis) y que actualmente es destinada a calderas industriales donde si podran
ser utilizada biomasa de menor calidad.

La biomasa proveniente de remanentes post cosecha y residuos municipales, entre
otros, constituyen un potencial energético importante que podria ser utilizado en calderas
de mayor potencia, las cuales tienen mayor tolerancia a niveles de inertes, variabilidad
de la humedad y granulometria, entre otros aspectos.

El considerar este tipo de biomasa de calidad menor para uso industrial, en remplazo
de biomasa de mejor calidad actualmente utilizada, permite aumentar el potencial
volumen a re direccionar hacia el uso térmico a menor escala.

De la misma forma, la incorporacion de la madera consumida actualmente en Chile
por concepto de Lefia, asi como el potencial manejo de bosque nativo, constituyen 2
fuentes potenciales importantes a la hora de estimar la potencial oferta de biomasa.

15 Fuente: Felipe Salazar, gerente comercial ECOMAS
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6 CONCLUSION GENERAL POTENCIAL DISPONIBILIDAD

El presente informe, permite visualizar un potencial tedrico importante en términos de
la inclusion de la biomasa para generacion térmica. Los precios que actualmente el
mercado domiciliario e industrial pagan por combustible para energia térmica en términos
de $/MWh, son superiores a precio equivalente por MWh que tiene productos forestales
tales como astillas, aserrin, corteza, entre otros.

En términos del precio de compra por unidad de fibra dentro del mercado forestal
($/BDMT), el alto precio de venta equivalente que tiene la biomasa como combustible en
el mercado domiciliario, tanto en formato de Pellet como lefia, hacen factible que, al
menos por precio, podria ser muy atractivo para los duefios de la biomasa, dirigir parte
de los productos hacia la generacion de energia térmica entre 100kW y 1 MW.

Sin desmedro lo anterior, no es posible lograr concluir en forma absoluta y precisa el
potencial de energia disponible, dado que existen variables determinantes, tales como:

e Propiedad del recurso.

e Calidad de la biomasa.

e Costos Logisticos.

e Comodidad e Higiene para el Usuario.
e Complejidad del Modelo de Negocio.

e Aversion al Cambio.
e Costos de Produccion de Biocombustibles Sdélidos.

Que van a definir, caso a caso, la factibilidad y por ende, el potencial real.

Por otro lado, existen potenciales fuentes de abastecimiento que deberian ser
consideradas tales como la Lefia, biomasa proveniente del manejo sustentable del
bosque nativo y residuos municipales, entre otros, que constituyen volimenes
importantes de biomasa y energia a considerar.
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7 ANEXO I: ASERRADEROS Y REMANUFACTURA

A continuacion se exponen los aspectos mas relevantes para la correcta comprension
del mercado de madera aserrada y los productos derivados de éste.

7.1 Clasificacion de Aserraderos
Los aserraderos pueden ser clasificados en:
7.1.1 Aserraderos moviles

Los aserraderos moviles corresponden a unidades bésicas, generalmente
compuestas por un banco con una sierra de tipo circular o una huincha horizontal, que
cumplen la funcién de aserrar y partir la troza. En algunos casos se presenta un banco
auxiliar partidor. La fuerza motriz esta dada por un motor estacionario, tipicamente de
tipo diésel.

La caracteristica principal de este tipo de aserraderos es que su estructura puede
ser transportada para instalarse en un nuevo lugar en busca de abastecimiento. Por ello,
generalmente se establecen en lugares cercanos al bosque. Presentan dificultades en su
abastecimiento y comercializacion y una alta heterogeneidad en el tamafio, tipo y calidad
de la madera aserrada que producen.

Segun el tipo de sierra que poseen, INFOR los clasifica en:

e Aserradero movil tradicional: utiliza una sierra circular simple, generalmente de
diente postizo, lo que confiere un ancho de corte de % de pulgada, generando gran
cantidad de residuos madereros (aserrin).

e Aserradero movil portatil: Corresponde a una generacion de aserraderos que
surgid en el mercado en la década de 1990 y que utiliza una sierra huincha vertical
de un milimetro de espesor, que permite obtener cortes delgados, con el consiguiente
mejor rendimiento en madera aserrada que el tipo anterior.

7.1.2 Aserraderos permanentes

Corresponden a unidades mas complejas, que pueden incluir desde el
procesamiento de la madera aserrada, pasando por el secado (al aire o artificial), hasta
la elaboracion para obtener productos finales de madera de mayor valor agregado. En
este sentido se pueden reconocer tres tipos de aserraderos permanentes:

e Aserradero tradicional: que produce solo madera aserrada, ya sea “verde”
(himeda) o seca (generalmente al aire), en diferentes dimensiones.
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e Aserradero con elaboracién: donde parte de la madera aserrada producida es
dimensionada y cepillada en al menos una de sus cuatro caras. Puede producir
también productos tales como tablas de piso o cielo, 0 madera machihembrada.

e Aserradero con remanufactura: en este tipo de aserradero se transforma parte de
la produccién de madera aserrada a productos finales mas elaborados, tales como
molduras o tableros listoneados con finger-joint, lo que, ademas, exige una
clasificacion de calidad mas estricta.

7.2 Produccion

De acuerdo al boletin n° 150 emitido por el INFOR en Noviembre de 2015, Chile
produce 7.999.000 m3 de madera aserrada, a partir de un total de 15.611.000 m? sélidos
de trozas (51,24%). De este 51,24% de madera serrada, se destinan 5.117.200 m? a
mercado interno (se detallan los productos obtenidos en cuadro y tablas siguientes) y
2.881.800 m?® son exportados.

Consumo de trozas (1000 m’ssc)/

Roundwood Consumption (1000 nr’ swb) i 2015 2014 War $3410

Consumo Industrial/ Industrial Consumption 39.075 41.040 42.590 3,8%
Consumo por Industria/ Consumption by Industry
Pulpa/ Pulp 15.554 16.539 16.741 1,2%
Aserrio/ Sawmill 13.826 15.025 15.611 3,9%
Astillas/ Chips 5.732 5.183 5.422 4,6%
Tableros y Chapas/Panels and Veneers 3.515 3.847 4,389 14,1%
Otros Productos(1)/ Other Products 443 438 400 -8,7%
Consumo por Especies/ Consumption by Species
Pino radiata/Radliata Pine 26.421 28.865 30.266 4,9%
Eucalipto/ Eucalyptus 11.826 11.448 11.635 1,6%
Otras Especies/ Other Species 828 728 689 -5,4%

Fuente/Source  : INFOR.
(1) Incluye la industria de postes y polines, cajas y cajones, pallets, bins y madera hilada.
s fe -

(1) Includes posts and poles and logs for boxes, pallets, bins, and matches and similar products.

Produccién industrial (1000)/
Industrial Production (1000) s 23 i Variafas
Pulpa Quimica (ton)/ Chemical Pulp 4632 4792  4.895 2,1%

Pulpa Mecénica y Termomecanica (ton)/

Mechanical and Thermomechanical Pulp s e ok A
Papel para Periddico (ton)/ Newsprint Paper 245 167 112 -32,9%
Otros Papeles y Cartones (ton)/

Other Pa'foer a.};d Paperboérds) LR B — i
Astillas (m’ssc)/ Chips 9.799 9.889 10.141 2,5%
Madera Aserrada (m®)/ Sawnwood 7.160 7.721 7.999 3,6%
Tableros y Chapas (m®)/Panels and Veneers 2.619 2.677 2.940 9,8%

Fuente/Source  : INFOR.
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FLUJO DE PRODUCTOS DE MADERA, ANO 2014
(cifras en miles)

Consumo Industrial de Madera en Trozas(1)

42.590,4 m3 ssc
7 7 /b N NN

m
3 "B
E é Trozas de Trozas para Trozas Trozas Trozas para Trozas para Trozas para E g
'5 § Exportacion Astillas Aserrables Pulpables  Tableros yChapas Postes yPolines Otros Productos g 3
a "7,‘ 27,6 m*ssc 5.4223m? 15.611,2 m? 16.740,5m* 4.388,9m? ssc 256,6m3ssc  141,2m?® ssc S 8
ﬁ Sc Orros productos ssc su z
% v v v v
<< i 32
+ = TS T Fges Ujgen e
‘:'; g o l ? ™ l L I - l - I L) I § g
E E ASTILLADO '~ ASERRIO PULPA TABLEROS POSTES Y OTROS 2 ?;
- I I I Y CHAPAS POLINES PRODUCTOS (4)
V! V! V!
8 g (2)6.163,1m* (3)5.117,0m* 538,4ton 1.5484m? 2155m* 20,8 m? z §
S 5 §
EE : 2
< o8
- - - - - -
v & N v J N\ v
g g 27,6m? 3.978,1 m? 2.881,8m? 4.670,3ton 13913 m? 431m? 40,3m? o §
S . £ o) B < E -4
BE oM M M B B B M GG
=3 c8
Fuente: INOR.

(1) Inchuye trozas aserrables y pulpables.

(2) € volumen de astiias destinado al mercado intemo se ditribuye en: 4.839,8 mim? se utiean en b fabricaciin de pulps; 554,1 mil v en fabricacin de tableros; 631,2 miny se destinan a
combustible y 138,0 mim’ a otros destinos.

(3) Del volumen de madera aserrada destinada al mercado ntemo, 1.533,9mim’ se utizan en b fabricaciin de diversas remanufacturas que se envian a exportacion.

(4) Incluye trozos para cajas v cajones, pallets, bins y madera hiada.

(S) Comesponden a bmpazos y despuntes.

Existe también un volumen estimado de 1.533.900 m? que proviene de las cifras de
exportaciones forestales del afio 2013, cuya fuente es el Servicio Nacional de Aduanas y
corresponde a una estimacion de los m? de madera aserrada que posteriormente es
utilizada como materia prima en la elaboracion de remanufacturas destinadas a la
exportacion, tales como maderas cepilladas, productos encolados, molduras sélidas,
muebles sélidos, marcos para puertas y ventanas, y articulos menudos, entre otros.

7.3 Destino de la produccién

La madera aserrada que se produce en el pais tiene dos destinos: el mercado
nacional y el mercado externo. Al mercado interno se destina el 63,97% de la madera
aserrada, equivalente a 5,12 millones de m3, mientras que al mercado externo se
comercializa el 36,03% restante, equivalente a 2,88 millones de m2.
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Dentro del mercado nacional existe un grupo de aserraderos que utiliza la madera
aserrada como materia prima para un segundo proceso de elaboracion, denominado
“reproceso”, del cual obtienen: madera elaborada, en block, molduras, y otros productos
con mayor valor agregado.

PRODUCCI30N, COMERCIO Y CONSUMO APARENTE DE MADERA ASERRADA
(miles de m?)

SAWNWOOD PRODUCTION, TRADE AND APPARENT CONSUMPTION
(thousands of nr’)

Exportacion/
Afo/ Produccion/ Export Importacion/ Consumo aparente/
Year Production Directa/ Indirecta/ Import Apparent consumption
Direct Indirect (1)
2000 5.698,1 1.308,1 1.596,4 10,4 2.804,0
2001 5.872,0 1.366,9 1.850,0 29,1 2.684,2
2002 6.438,9 1.570,8 2.149,9 31,7 2.749,9
2003 7.004,5 2.080,9 2.057,2 17,1 2.883,5
2004 8.014,8 2.336,5 2.485,8 22,0 3.214,5
2005 8.298,4 2.596,2 2.407 4 24,6 3.319,4
2006 8.718,2 2.398,2 2.566,6 15,8 3.769,2
2007 8.340,4 2.806,7 2.4329 15,1 3.115,9
2008 7.306,0 2.657,7 1.674,8 17,0 2.990,5
2009 5.836,3 1.698,9 1.291,9 5.9 2.851,4
2010 6.353,9 1.780,5 1.291,7 4,2 3.285,9
2011 6.784,7 2.083,3 1.369,6 2,6 3.334,4
2012 7.160,2 2.190,1 1.408,6 4,3 3.565,8
2013 7.720,7 2.490,7 1.395,3 58 3.840,5
2014 7.998,8 2.881,8 1.533,9 4,5 3.587,6

Fuente/ Source : INFOR.

(1) Estimacion que incluye diversas remanufacturas de madera, a través de factores de conversidn insumo-producto.
Estimation which includes different wood manufacturing, through factors of input-product conversion.

(...) Informacién no disponible/Information not available.

7.4 Empresas Existentes segun Tipo y Tamafio.

El nimero de aserraderos en el pais ha ido disminuyendo a través de los afos.
Durante el afio 1996 existian 1.575 unidades, de los cuales el 30% (470 establecimientos)
se encontraban paralizados, en cambio en el afio 2013, el nUmero de aserraderos
existentes totalizé a 1.204, disminuyendo en 19 unidades respecto del afio 2012.

El nUmero de aserraderos paralizados el afio 2013 alcanz6 a 264 establecimientos,
equivalente a un 21,9% del total, lo que significa, que varios aserraderos paralizados del
afio 1996, han tenido que cerrar sus puertas de manera definitiva o cambiaron de rubro.
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NUMERO DE ASERRADEROS TRABAJANDO EN 2014, POR REGION SEGUN TIPO Y
RANGO DE PRODUCCION (ntimero)
NUMBER OF WORKING SAWMILLS IN 2014, BY REGION, TYPE OF SAWMILL AND
RANGE OF PRODUCTION (number)

Tipo de aserraderof
Type of sawmill Total/

Rango produccién/ Total v RM VI VI VIII X X XI XII XIV
Range production

TOTAL/ TOTAL 912 15 4 33 94 206 280 119 50 22 89
PERMANENTES,

PERMANENT / 369 12 1 24 80 107 62 30 5 18 30
=300.000 7 - - - 1 3 - - - - 1
200.001-300.000 3 - - - - 3 - - - - -
100.001-200.000 10 - - - 3 5 2 - - - -
50.001-100.000 8 - - - 2 3 2 1 - - -
20.001-50.000 29 - - 2 8 13 4 - - - 2
10.001-20.000 50 - - - 21 15 10 - - 2 2
5.001-10.000 58 1 - 6 24 16 6 3 - - 2
< 5.000 204 11 1 16 21 47 38 26 5 16 23
MOVILES

TRADICIONALES/ 122 2 3 6 11 54 23 16 1 2 4
TRADICTONAL MOBILES

5.001-10.000 2 - - - 2 - - - - - -
3.001-5.000 - - - - - - - - - - -
1.001-3.000 13 2 - 1 2 6 2 - - -

< 1.000 107 - 3 5 7 48 21 16 1 2 4
MOVILES PORTATILES

PORTABLE MOBILES / 421 1 - 3 3 45 195 73 44 2 55
5.001-10.000 - - - - - - - - - - -
3.001-5.000 3 - - 2 - - - 1 - - -
1.001-3.000 19 - - - - - 12 3 1 -

< 1.000 399 1 - 1 3 45 183 69 43 2 52

FuentefSource : INFOR.

Los aserraderos de tipo “movil” o temporales, caracterizados ademas por la
bdsqueda constante de materia prima y por operar frecuentemente con dificultades
técnico-econdmicas, suman un total de 787 unidades, de las cuales el 68,97 % se
encontraba operando el afio 2014. Respecto a los aserraderos de tipo “permanente”
existen un total de 417 unidades, de las cuales 88,49% estuvo en funcionamiento durante
el afio 2014.

En esta categoria se encuentran los aserraderos de mayor produccion, orientada
principalmente a la exportacion.

En el siguiente cuadro se puede apreciar que en el afio 2013, el numero de
aserraderos aumenté en los rangos grandes y medianos (mas de 10.000 m?® de
produccion anual). Respecto a los aserraderos mas pequefios (produccién menor a
10.000 m?/afio), han mostrado una disminucién sostenida los Ultimos afios. Tal es asi que
durante el afio 2006 figuraron 1.101 establecimientos con produccién menor a 10.000 m3
y actualmente solo 841 establecimientos, es decir han disminuido en 260
establecimientos, algunos por cambio de rumbo y otros no lograron mantenerse y
debieron comenzaron a cerrar sus puertas por diversas razones: problemas de mercado,
alza de costos de materia prima entre otras.
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NUMERO DE ASERRADEROS TRABAJANDO SEGUN RANGO DE PRODUCCION (2005-2013)
—— SDUCCION

i’})\c‘ DRERODUCCION 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
TOTAL 919 1.202 1.200 1.137 1112 1.073 1018 973 940
> 50.000 30 32 29 27 2 21 23 25 27

20.001-50.000 37 32 29 24 2 24 2 29 29

10.001-20.000 30 37 38 30 35 34 35 42 43

5.001-10.000 67 71 84 61 53 61 64 53

<5.000 755 1.030 1.020 990 980 933 874 824 781

La produccion de madera aserrada por especie, indica que la madera de pino
radiata ocupa el primer lugar de importancia; la participacion de esta especie en el afio
1980 era de un 84,4% y en el afio 2014 alcanzo un 96,5%.

PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR ESPECIES (miles de m?)
SAWNWOOD PRODUCTION BY SPECIES (thousands of n°)

2 _ Laurel B PFine .
TR T R T e . N < S s
Year Total Populis W‘F Eucalyptus sempervirans  pumilio oregon . Radiats . ) Lz i Others
o0 dombeyi Dougias Fir Pine alpinz obligua  philippiana
1975 960,0 47,2 19,8 18,7 7440 22,7 340 312 42,4
1976 1.223,3 12,2 3,7 5,8 . 11534 7.0 9,7 8,8 20,7
1977 1.336,0 7.8 2,5 43 e 12919 4,5 6,2 56 13,2
1978 1.475,0 21,6 6,6 12,0 13529 12,5 17,2 15,6 36,6
1979 2.195,6 57,7 17,6 31,9 1.869,5 33,3 46,0 41,7 97,8
1980 (1) 2.249,4 22,1 757 29,9 6,9 34,8 1.899,4 37,7 50,8 53,3 38,8
1981 173,89 17,5 60,1 23,6 55 27,5 e 14543 30,0 04 42,3 30,7
1982 11724 11,1 32,5 154 2,7 17,4 1.012,5 17,6 20,1 22,2 20,9
1983 1.606,2 16,1 28,5 24,3 11 26,1 07 14227 21,7 11,4 175 36,1
1984 (1) 2.001,5 14,7 50,3 17,3 43 27,6 62 17095 205 31,1 49,2 70,8
1985 2.1%0,6 25,0 48,6 21,8 4,1 34,7 4,9 1.871,0 20,0 40,2 53,5 66,8
1986 2.0259 21,8 42,5 18,0 36 30,3 61 17467 17,5 351 46,7 56,6
1987 2.677,1 18,7 61,4 28,6 7.8 43,8 7.6 2.309,5 26,3 43,8 54,1 75,5
1988 2.710,3 20,6 71,5 52,3 5,1 48,3 33 23809 10,4 257 37,8 54,4
1989 2.680,8 25,5 80,2 54,3 1,1 41,9 42 23228 14,1 384 39,9 58,4
1990 (1) 3.326,9 26,1 73,6 40,9 45 53,0 10,0 2.889,1 34,0 61,8 556 78,3
1991 3.217,5 204 80,8 60,5 3,8 30,8 2.750,7 31,4 724 87,7 79,0
1992 3.019,1 20,4 84,9 53,7 6,1 47,7 .. 2.5845 19,2 50,6 58,4 113,6
1993 3.112,9 23,2 91,1 48,9 3,8 50,7 12,5 26631 29,4 528 50,0 87,4
1994 3.3644 24,5 34,7 41,2 39 50,1 13,0 2.927,3 26,4 574 48,2 77
1995 3.801,8 19,8 90,6 25,3 1.7 56,7 194 33943 306 528 452 65,4
1996 4.140,0 18,9 83,2 20,6 1,8 77,6 19,6 37439 297 557 363 52,7
1997 4.661,3 22,4 71,4 15,2 2,2 65,3 28,8  4.274,0 23,8 542 40,9 63,0
1998 4.550,7 17,8 62,4 10,3 1.2 67,0 19,3 4.221,9 241 439 3,3 51,5
1999 5.253,7 11,4 57,1 8,8 2,6 79,7 34,1 4.933,0 16,4 42,1 26,7 41,8
2000 5.698,1 15,2 44,0 10,2 2,3 97,9 48,7  5.351,2 15,5 4,7 238 47,6
2001 5.872,0 18,1 42,1 8,0 1,8 68,2 345  5.580,7 13,5 38,9 242 38,0
2002 6.438,9 251 25,1 6,6 0,6 56,5 08 61931 15,3 321 23,7 30,0
2003 7.004,5 24,3 239 5,5 1,6 61,5 36,7 6.758,4 11,9 335 22,6 24,6
2004 8.014,8 33,1 22,6 52 0,8 68,5 445 77537 143 32,1 16,0 24,0
2005 8.298,4 59,5 23,0 11,7 1.4 72,9 53,3  7.9784 139 383 19,5 26,5
2006 (1) B.718,2 53,5 25,8 17,7 0,8 58,5 84,1  8.378,2 17,3 363 20,6 25,4
2007 8.340,4 52,5 26,5 13,3 0,9 54,2 81,4  8.014,9 17,1 364 18,1 25,1
2008 7.306,0 40,1 20,9 3,6 1,1 50,3 91,1 7.005,2 18,5 336 16,1 25,5
2008 5.836,3 30,4 18,8 3,8 0,5 41,4 95,4  5.565,7 12,1 29,0 15,6 22,6
2010 6.353,8 28,1 17,2 33 0,8 51,3 1303 6.049,5 11,5 284 12,1 21,5
2011 6.784,7 19,4 153 26 0,4 41,8 1242 65066 11,1 273 149 21,0
2012 7.160,2 314 159 5,4 0,5 41,2 1552 6.848,7 94 229 11,2 184
2013 7.720,7 19,2 14,8 56 0,5 42,1 1236  7.4525 8,8 250 11,0 17,5
2014 7.998,8 19,3 14,7 6,1 0,2 43,6 1403 77191 9,1 223 9,5 144

Fuente/ Source @ INFOR.

(1) Afios en gue las cifras fueron obtenidas en base a catastros realizados a la industria del asernio por INFOR. El resto se obtiene de muestreos anuales,
considerando un error estadistico del 10%.

(1) Years in which the figures were abtained by INFOR through sawmill industry cadastre. The rest is obtained by annual samplings, considering 3 statistic
arror of 10%.

{...) Produccidn incluida en la columna "Otras"f Froduction included in the column "Others™
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En el aflo 1980 la region del Biobio participaba con el 53,5% de la produccion de
madera aserrada y en el afio 2014 su participacion se eleva a 54,8%, concentrando la
Region del Biobio, los aserraderos de mas alta produccion y la mayor superficie de
plantaciones de pino radiata del pais.

PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR REGION (miles de |‘|‘|3)
SAWNWOOD PRODUCTION BY REGION (thousands of ni°)

Regiones/ Ragions

Afio/ Total/

Year  Total v v VI v v X XIV X Xt it O/
Others

1975 960,0 - 200 74 1499 4001 1486 792 332 T 216
1976 12233 w252 78 1648 6209 1357 u78 257 - 254
1977 1.336,0 w264 93 2017 6847 1303 253 314 - 269
1978 1.475,0 w260 71 2470 9280  107,2 1261 264 - 7.2
1979 2.195,6 . 259 569 2812 12442 2244 3249 348 - 33
1980 (1)  2.249,4 - 258 555 2692 12038 3197 3329 425 - -
1981 17319 - 175 30 2351 9218 2000 626 419 - -
1982 11724 - 173 362 1742 6773 1042 1334 298 - -
1983 1.606,2 - 2.3 502 1924 8628 2602 1826 29,7 - -
1084 2.001,5 04 361 531 2963 10658 2596 255,9 83 255 -
1985 2.190,6 12 393 735 2036 11764 3088 %606 145 22,7 -
1986 2.025,9 - 470 35 2720 11685 2391 253 115 260 -
1987 2.677,1 06 483 934 3320 14987 3075 3488 188 29,0 -
1988 2.710,3 10 480 659 3901 15456 2827 3227 204 339 -
1989 2.680,7 16 665 1248 3621 15177 2824 2800 164 29,2 -
1990 (1) 3.326,9 21 678 1372 4673 17839 4002 4059 289 263 73
1991 3.217,5 64 595 1286 516 17047 3753 3881 132 234 6,7
1992 3.019,1 38 540 1309 4613 16302 3386 3492 215 277 1,9
1993 3.112,9 1,1 369 1948 4936 15899 3759 3665 247 285 1,0
1994 3.364,4 22 4,1 1660 52,1 17939 4043 3700 B3 395 2,5
1995 3.801,7 05 587 1602 6289 208L0 4155 3927 82 319 41
1996 4.140,0 02 333 2029 7671 21809  464,1 4067 302 528 13
1997 4.661,3 03 371 2187 8631 24366  478,0 5516 316 42,9 14
1098 4.550,7 04 363 1963 8446 25307  409,5 4572 297 433 2,7
1999 5.253,7 05 391 1556 9574 3.0251  450,3 54,0 319 528 -
2000 5.698,1 06 383 1627 8784 34669  427,2 6174 355 707 0,4
2001 5.872,0 07 236 1722 8557 37949 3376 6083 228 540 2,2
2002 6.438,9 05 240 1728 10086 42764  350,9 5439 220 394 0,4
2003 7.004,5 03 227 1521 10759 45911 4919 6050 21,8 436 0,1
2004 8.014,8 03 284 2036 12859 50536 6743 692 235 484 0,6
2005 8.298,4 01 287 1554 12457 53645  694,2 7339 158 60,0 0,2
2006 (1) 87182 - 231 1845 14197 53985 8490 7861 135 435 0,3
2007 8.340,4 - 248 1960 14240 49779 8002 7310 1326 127 408 0,3
2008 7.306,0 - 21,5 1725 13524 43706 6620 5470 1241 10,5 445 0,8
2009 5.836,3 - 167 1545 9944 33456 6523 5126 1130 105 357 1,0
2010 6.353,9 - 7 1718 11654 37363 4863 5839 1268 12,5 464 1,8
2011 6.784,7 - 274 1667 12759 39430 6351  S7/68 11,0 11,9 36,3 0,5
2012 7.160,2 - 287 1579 14152 40220 7725 5837 1335 103 365 1,9
2013 7.720,7 - 300 1655 16346 42928 8552 5675 1263 85 396 0,8
2014 7.998,8 - 294 1784 17148 43835 9003 6077 1358 99 382 08

Fuente/ Source : INFOR.

(1) Afios en que las cifras fueron obtenidas en base a catastros realizados a la industria del aserrio. El resto se obtiene de muestreos anuales,
considerando un error estadistico del 10%.
Years during which the figures were obtained through sawmill industry cadaster. The rest is obiained through annual samplings, considering 3 statistic
arror of 10%.

{...) Produccion incluida en la columna "Otras"| Production included in the column "Others”.

Nota/ Note
Entre los afios 1975 y 1983 la informacidn de la XI Regidn incluye a la XII Regidn.
The information for the XIT Region is included in the information for the XT Region between the years 1975 and 19583.
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Los aserraderos catalogados como “muy grandes”, con producciones superiores a
los 300.000 mdafio, suman solo siete establecimientos, pero al incorporar los
aserraderos con producciones superiores a 100.000 m3afio, el nimero de aserraderos
se eleva a 20, los que representan el 2,2% del total de unidades en funcionamiento. Estos
20 establecimientos generan el 59,8% del total de la produccion del pais, manteniendo la
alta concentracion de produccién en un numero reducido de empresas.

El 81,7% (745) de los aserraderos que funcionaron durante el 2014 corresponden
a unidades con producciones anuales menores a los 5.000 m3, sin embargo, su
participacion dentro de la produccion total nacional no supera el 6,7%. La mayor
produccion (97,8%) corresponde a los 369 aserraderos permanentes que trabajaron
durante el afio 2014, en tanto, el 2,2% de la produccién correspondid a los 543
aserraderos moviles que registraron movimiento durante el afio 2014.

Esta situacién ha cambiado en relacién a épocas pasadas. A comienzos del afio
1990 los aserraderos de menor tamafio (< 5.000 m?/afio), tenian la mayor participacion
(36,2% de la produccion total) y fueron perdiendo su posicion hasta llegar actualmente a
menos del 5% de la produccion.

Por el contrario, los aserraderos grandes y muy grandes (>50.000 m?3) aumentaron
su participacion desde menos del 30% en 1990 a 59,8% en el 2014. Esta evolucién es
principalmente el resultado de la puesta en marcha de aserraderos automatizados con
producciones superiores a los 200.000 m2,

NUMERO DE ASERRADEROS TRABAJANDO EN 2014, POR REGION SEGUN TIPO Y
RANGO DE PRODUCCION (nimero)
NUMBER OF WORKING SAWMILLS IN 2014, BY REGION, TYPE OF SAWMILL AND
RANGE OF PRODUCTION (number)

Tipo de aserradero/
Type of

Total/

v RM VI VI VIIT IX X XI XII XIV

Rang Total

Range m

TOTALY TOTAL 912 15 4 33 94 206 280 119 50 22 39
PERMANENTES

PEAMANENT f 369 12 1 24 80 107 62 30 5 18 30
=300.000 7 - - - 1 5 - - - - 1
200.001-200.000 3 - - - - 3 - - -
100.001-200.000 10 3 5 2 - -
50.001-100.000 g - - - 2 3 2 1 -
20.001-50.000 29 - - 2 8 13 4 - 2
10.001-20.000 50 - - - 21 15 10 2 2
5.001-10.000 58 1 - 6 24 16 6 -

< 5.000 204 11 1 16 21 47 38 26 5 16 23
MOVILES

TRADICIONALES/ 122 2 3 6 11 54 23 16 1 2 4
TRADICIONAL MOBILES

5.001-10.000 2 - - - 2

3.001-5.000 -

1.001-3.000 13 2 - 1 2 6 2 - - -
< 1.000 107 - 3 5 7 48 21 16 1 2 4
MOVILES PORTATILES,

PORTABLE MOBILES / 421 1 - 3 3 45 195 73 44 2 55
5.001-10.000 - -

3.001-5.000 3 - - 2 - - - 1 -

1.001-3.000 19 - - - - - 12 3 1

< 1.000 399 1 - 1 3 45 183 69 43 2 52

Fuentef Source : INFOR.
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PRODUCCION DE MADERA ASERRADA EN 2014 POR REGION, SEGUN TIPO DE
ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION (m?)

SAWNWOOD PRODUCTION IN 2014, BY REGION, ACCORDING TO SAWMILL TYPE
AND RANGE PRODUCTION (n7’)

Tipo de aserraderof

ne of Sawim
RT:;;; O"'pl‘_“jd“u'c é’:’;n / T;thg v RM VI VI VI X X XI X XN
Range proglction

TOTAL/ TOTAL 7.098.781 20.381 841 178372 1.714.798 4.383.457 000.342 135.757 9.852 38.241 607.738
PERMANENTES,

M / 7.820.427 25.649 247 164463 1.692.602 4.350.388 844.612 111441 1.826 36.862 592.337
>300.000 2.645.848 - - 382008 1.799.172 - - - - 464578
200.001-300.000 726.030 - - - 726.030 - - - - -
100.001-200.000 1.413.799 - - 350957  778.234 284.608 - - -
50.001-100.000 582.260 - - 124798 242507 160.955  54.000 - - -
20.001-50.000 910.402 - . 88829 276279  354.561 142.962 - - - 47772
10.001-20.000 742.411 - - 317881  220.798 149.998 - - 25011 27.823
5.001-10.000 425781 5443 - 38289 179924 125433 44.016  19.381 - - 13294
< 5.000 373.895 20206 247 37.345  60.666  103.652 62.073 38.060 1.826 10.951 38.870

MOVILES TRADICIONALES/

TRADICIONAL MOBILES 60.092 3.629 594 4.178 21.678 20.529 5.505 2.456 24 1.085 415

5.001-10.000 15.464 - - - 15464 B . N B} B}
3.001-5.000 . . . B N _ B} _ B}

1.001-3.000 21550  3.629 - 1979 4.454 9.224  2.264 - - - -
< 1.000 23.078 - 584 2,198 1.760 11,305 3.241  2.456 24 1.085 415

MOVILES PORTATILES/

PORTABLE MOBILES 118.263 103 - 9.732 519 12,540  50.225 21.860 8.003 295  14.936
5.001-10.000 - - - - - - - -

3.001-5.000 12,915 - - 9.649 - - - 3.266 - - -
1.001-3.000 28.651 - - - - - 17.969 4485 1.698 - 4499
< 1.000 76.696 103 - 82 519 12,540  32.256 14.109  6.305 295 10.437

Fuente/ Sowrce : INFOR.

La industria del aserrio se sustenta en el uso del pino radiata, cuya participacion se
ha mantenido sobre el 95% del total entre los afios 2004 y 2014. Esta situacion era
diferente hace algunos afios. El afio 1964 la especie pino radiata representaba el 44,5%
de la produccion nacional, en 1970 se elevé al 65,2% del total, luego en el afio 1980
representd el 84,4% de participacion, para continuar su crecimiento y alcanzar el afio
2014 al 96,5% del total.
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PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR ESPECIES (miles de m?)
SAWNWOOD PRODUCTION BY SPECIES (thousands of n°)

Alamo Coihue Laurel Lenga Pino Pino Rauli Roble Tepa
Anof Total/ Eucalipto/ Laurals  Mothofsgus % radiata -

Year Total chgw Nothofagt j‘g Eucalyptus ssmpervirens  pumilio o onag: c;n Fir Raa_};&:fa o ;EEM %‘s ﬁ;;;s;ﬁ's‘c:‘: Others
1975 960,0 47,2 19,8 18,7 . 744,0 22,7 34,0 31,2 42,4
1976 1.223,3 12,2 3,7 6,8 . 1.154,4 7.0 9,7 8,8 20,7
1977 1.336,0 7.8 2,5 4,3 . 1.291,9 4,5 6,2 5,6 13,2
1978 1.475,0 21,6 6,6 iz,0 1.352,9 12,5 17,2 15,6 36,6
1979 2.195,6 57.7 17,6 31,9 1.869,6 33,3 46,0 41,7 97,8
1980 (1) 2.248,4 22,1 75,7 29,3 6,9 34,8 .. 1394 37,7 50,8 53,3 38,8
1981 1.731,9 17,5 60,1 23,6 5,5 27,5 e 14543 30,0 40,4 42,3 30,7
1982 1.172,4 11,1 32,5 15,4 2,7 17,4 e 1.012,5 17,6 20,1 22,2 20,9
1983 1.608,2 16,1 28,5 24,3 1,1 26,1 07 14227 21,7 11,4 17,5 36,1
1984 (1) 2.001,5 14,7 50,3 17,3 43 27,6 62 17095 20,5 31,1 49,2 70,8
1985 2.190,6 25,0 48,6 21,8 4,1 34,7 459  1.871,0 20,0 40,2 53,5 66,8
1986 2.025,9 21,8 42,5 19,0 3,6 30,3 61  1.748,7 17,5 35,1 46,7 56,6
1987 2.677,1 187 61,4 28,6 7.8 43,8 7,6  2.309,5 26,3 43,8 54,1 75,5
1988 2.710,3 20,6 71,5 52,3 5,1 48,3 3,3 2.380,9 10,4 257 37,8 54,4
1983 2.680,8 25,5 80,2 54,3 1,1 41,9 42 23228 14,1 384 39,9 58,4
1990 (1) 3.326,2 26,1 73,6 40,9 4,5 53,0 10,0 2.889,1 34,0 61,8 55,6 78,3
1991 3.217,5 204 80,8 60,5 3,8 30,8 . 2.750,7 314 724 87,7 79,0
1992 3.0191 204 B4,9 53,7 &1 47,7 2.564,5 19,2 50,6 58,4 113,6
1993 3129 23,2 91,1 48,9 3,8 50,7 12,5 2.663,1 294 52,8 50,0 87,4
1994 33644 245 94,7 41,2 3,9 50,1 19,0 2.927,3 264 574 48,2 7,7
1995 3.801,8 198 90,6 25,3 1,7 56,7 194 3.394,3 30,6 52,8 45,2 65,4
19%6 4.140,0 18,9 83,2 20,6 1,8 77,6 19,6 3.743,9 29,7 55,7 36,3 52,7
1957 4.661,3 224 714 15,2 2,2 65,3 28,8 4.274,0 23,8 54,2 40,9 63,0
1958 4.550,7 17,8 62,4 10,3 1,2 67,0 19,3 4.221,9 241 43,3 31,3 51,5
1999 5.253,7 114 57,1 838 2,6 79,7 341 4.5933,0 16,4 42,1 26,7 41,8
2000 5.698,1 15,2 44,0 10,2 2.3 97,9 48,7 5.351,2 15,5 41,7 23,8 47,6
2001 5.872,0 19,1 42,1 8,0 1,8 69,2 34,5  5.580,7 13,5 39,3 24,2 35,0
2002 6.438,9 25,1 25,1 6,6 0,6 56,5 30,6 6.193,1 15,3 32,1 23,7 30,0
2003 7.004,5 24,3 23,3 5,5 1,6 61,5 36,7  6.758,4 11,9 33,5 22,6 24,6
2004 8.014,8 33,1 22,6 5,2 0,8 68,5 445  7.753,7 14,3 32,1 16,0 24,0
2005 8.298,4 59,5 23,0 11,7 1,4 72,9 53,3  7.978,4 13,9 38,3 19,5 26,5
2006 (1) B.718,2 53,5 25,8 17,7 0,8 58,5 84,1  8.378,2 17,3 36,3 20,6 25,4
2007 8.340,4 52,5 26,5 13,3 0,9 54,2 81,4  8.014,9 17,1 36,4 18,1 25,1
2008 7.306,0 40,1 20,9 3,6 1,1 50,3 91,1 7.005,2 18,5 33,6 16,1 25,5
2008 5.836,3 304 18,8 3,8 0,5 41,4 96,4  5.565,7 17,1 29,0 15,6 22,6
2010 £.353,9 28,1 17,2 3,3 0,8 51,3 130,3  6.049,5 11,5 28,4 12,1 21,5
2011 6.784,7 194 15,3 2,6 04 41,8 1742  6.506,6 11,1 27,3 14,9 21,0
2012 7.160,2 31,4 15,3 5.4 0,5 41,2 155,2  6.848,7 9.4 22,9 11,2 18,4
2013 7.720,7 19,2 14,8 5,6 05 42,1 1236 7.452,5 8.8 25,0 11,0 17,5
2014 7.9958,8 193 14,7 6,1 0,2 43,6 140,3 7.719,1 9,1 22,3 9,5 14,4

Fuente/ Source : INFOR.

(1) Afios en que las cifras fusron obtenidas en base a catastros realizades a la industria del aserio por INFOR. El resto se obtiene de muestreos anuales,
considerande un error estadistico del 10%.

(1) Years in which the figures were obtained by INFOR through sawmill industry cadastre, The rest is obtained by annual samplings, considening a statistic
emor of 10%.

(...} Produccion incluida en la columna "Otras"[ Froduction included in the column "Others”™
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7.5 Principales empresas de aserrio

Una de las caracteristicas de la industria del aserrio en Chile es la alta concentracion
del volumen producido en un reducido nimero de empresas. Si se consideran solo las 4
empresas de mayor produccion durante el afio 2013, se observa que en conjunto
representan el 51,3% de la produccion total. Estas cuatro empresas son Aserraderos
Arauco S.A., CMPC Maderas S.A., Forestal Tromen S.Ay MASISA S.A.

Si estas cifras se comparan con el total exportado, la tendencia de esta
concentracion se mantiene, observando que las cuatro principales empresas exportaron
2.142 mil m3, es decir, el 86% del total exportado en forma directa.
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RANKING DE LAS PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO (Ao 2013)
CAPACIDAD NUMERO EXPORTACION (m¥)
RAZON SOCIAL UBICACION INSTALADA DE Madera Productos
(1 tumo) (m*) TURNOS  Aserrada (1) Elaborados (2)
TOTAL PAIS 8425498 2490671 991.856
OTRAS EMPRESAS 4.117558 305.126 148747
PRINCIPALES EMPRESAS 4.307.940 2.185.545 843.109
ASERRADEROS ARAUCOS.A. 1.523.100 1.356.799 442993
Planta Valdivia Lanco, XIVR. 180.000 3
Planta Nueva Aldea Ranquil, VIIIR. 249.000 2
Planta Horcones 1 Arauco, VIIR. 222.600 2
Planta Viflales Constitucion, VIIR. 243.000 2
Planta Yungay, VIIIR. 216.000 2
Planta El Colorado Curanilahue, VIII R. 180.000 2
Planta Horcones 2 Arawco, VIIR. 165.000 2
Planta El Cruce Constitucion, VII R 67.500 3
CMPC MADERAS S.A. 585.000 429.120 236144
Planta Mulchén Mulchén, VIIIR. 189.000 2
Planta Nacumsento Nacmuento, VIII R 189.000 2
Planta Bucalemu Cabrero, VIII R. 120.000 2
Planta Constitucion Consti VIR 87.000 2
FORESTAL TROMEN S.A. 154.500 160.561 3538
Planta Coronel Coronel, VIIIR. 75.000 2
Planta Nueva Impenial Nueva Imperial, IXR. 79.500 2
MASISA SA. Cabrero, VIIIR. 129.600 2 195472 17.582
COMERCIAL E INDUSTRIAL J.CE. S.A Los Angeles, VIIIR. 99.000 2 9.250 17382
FORESTAL LEON LTDA. 123.000 324 1155
Planta Coelemu Coelemu, VIIIR. 75.000 2
_Planta Cauquenes Cauquenes, VII R 4800 1

ASERRADEROS LONCOCHE S.A. Loncoche, IXR. 95.100 2 - -
PROCESADORA DE MADERAS LOSANGELES
SA.(3) Los Angeles, VIIIR. $0.100 2 408 60.851
MADERAS JAIME VENTURELLI Y CIA. LTDA. 111.000 1.2% 149
Planta Lautaro Lautaro, IXR. 75.000 2
Planta Maule Maule, VIIR. 36.000 2
FORACTION CHILIS.A. Curanulahue, VIIIR. 75.000 2 1474 33.857
MAURICIO MUNOZ Y CIA. LTDA. Constitucion, VII R. 150.000 1 - -
FORESTAL Y ASERRADERO LEONERA LTDA Coelemu, VIIIR. 60.000 2 1.966 2927
ASERRADERO VICTORIA SA. Victona, IXR. 90.000 2 1291 -
MADERAS MARTIN LTDA. Constitucion, VIIR. 66.000 2 - 1.663
ASERRADERO CERRO COLORADO S.A. Los Angeles, VIIIR. 39.000 2 - -
MADERAS DE EXPORTACION LTDA. Osomo, XR. 75.000 1 9.048 392
EMPRESA FLORES EIRL Constitucion, VIIR. 37.500 2 - -
NELSON MESTRE ALLENDE Constitucion, VII R. 30927 2 - -
MADERAS RIO COLORADO S.A. Los Angeles, VIIIR. 24123 2 - -
Ai SA. Marchigue, VI R. 66.000 1 - -
FORESTAL ANDES LTDA. Freire, IXR. 59.400 1 - -
FORESTAL ECO SUR LTDA. Marchigue, VIR 4329 1 - -
ASERRADERO POCO A POCOLTDA. Los Angeles, VIII R. 48.000 1 4569 -
MANUEL MUNOZ GUAJARDO Constitucion, VIIR. 30.000 2 . -
SOC FOR AGR COM E IND FATIMA LTDA. Freire, IXR. 48.000 1 8.628 -
FORESTAL SANTA INES LTDA, Challan, VIR 45.000 1 - -
INDUSTRIAL AGRIFOR LTDA. Perquenco, IXR. 45.000 1 675 -
INDUSTRIAL GLOVER LTDA. Lautaro, IXR. 45.000 1 - 28
LAMINADORA LOS ANGELES S.A. Los Angeles, VIIIR. 57.000 1 2485 1374
FORESTAL SANTA BLANCA LTDA. Constitucion, VIIR. 58764 1 35 10442
ASERMAIN SAN IGNACIOLTDA Los Angeles, VIIIR. 41400 1 -
MADERAS PILGUEN S.A. Los Angeles, VIIIR. 309277 1 -
ASERRADEROS TEMUCO S.A. Los Lagos, XIVR. 45.000 1 - -
MANUFACTURAS TIMBERNI LTDA. Los Angeles, VIIIR. 12.600 2 - 8.781
EMBALAJES STANDARD LTDA. Los Angeles, VIIIR. 30.000 1 2143 2512
SOC. JUAN CARLOS LATSAGUE Y CIA LTDA. Los Angeles, VIIIR. 30.000 1 - -
INDUSTRIA MADERERA LOS CASTANOS LTDA. Cabrero, VIII R. 24.600 1 - -

Nota: A 1 Sanados e Scas & ey X producido d prpe ey

44) Corresponde a producto d da, basas y tapas.

@) Incluye mad, llad, hihembrada, clear, pallets, cajones, mold bleros L dos, piezas para partes y piezas, muebles y otros articulos

menudos.
@) Incluye exp de emp ligad.
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7.6 Modalidad de Abastecimiento

De los 15 millones de m3ssc. de trozas requeridos para abastecer la industria del
aserrio durante el 2013, el 50,6% se obtuvo de bosques propios y coligados, el 22,6%
por compra a terceros descontando las tres empresas principales y el 16,3% por compra
a las grandes empresas: Arauco, Mininco y Masisa.

Cuando este mismo analisis se realiza considerando el tipo de aserradero se
observan algunas diferencias. Para los aserraderos permanentes la mayor parte del
abastecimiento 51,7% se obtiene de bosques propios y coligados y un 21,4% de compra
a terceros. En cambio, en los aserraderos méviles, el 66,1% proviene de la compra a
terceros y el 9,5% de bosques propios y coligados. La compra a terceros de estos
aserraderos, es realizada en mayor parte a empresas medianas y pequefias y solo el
0,6% del volumen es adquirido de las tres grandes empresas.

ABASTECIMIENTO DE TROZAS
POR TIPO DE ASERRADERO, SEGUN MODALIDAD 2013
TOTAL PERMANENTES MOVILES
MODALIDAD
(m3ssc) (%) (md¥ssc) (%) (mdssc) (%)
TOTAL 15.025.239 100% 14.620.102 100% 405.136 100%
Maquila 39.534 03% 7.721 0,1% 31814 79%
Compra a terceros 3.389.261 22,6% 3.121.389 214% 267.872 66,1%
Compra a grandes empresas 2.448.166 16,3% 2.445.881 16,7% 2.285 0,6%
Bosques propios y coligados 7.598.214 50,6% 7.559.624 51,7% 38.589 95%
Compra Vuelo 1.095.195 7.3% 1.043.608 7.1% 51.587 12,7%
Empresa mandante 454.869 3,0% 441.880 3.0% 12.989 3.2%
ABASTECIMIENTO DE TROZAS POR MODALIDAD, SEGUN RANGO DE PRODUCCION 2013
(mssc)

RANGO DE Compra a Bosques
PR (-)DL: CCION TOTAL Compraa grandes propios v C ompra Empresa

Magquila terceros empresas coligados Vuelo mandante
TOTAL 15.025.239 39.534 3.389.261 2.448.166 7.598.214 1.095.195 454869
PERMANENTES  14.620.102 7.721 3.121.389 2.445.881 7.559.624 1.043.608 441.880
>300.000 4.692.161 - - - 4.692.161
200.001-300.000 1.367.663 - - - 1.367.663 - -
100.001-200.000 2.874.701 - 282.8% 1.189.245 656.751 417.808 328.000
50.001-100.000 976.995 - 411.098 167.157 131.254 260.885 6.600
20.001-50.000 1.848.395 7645 778.976 592.088 264.521 161.350 43814
10.001-20.000 1.239.883 - 577317 297.701 244219 92.141 28505
5.001-10.000 873.634 - 564.036 147.793 110.125 40.662 11.018
< 5.000 746.672 76 507.065 51.896 92.931 70.762 23.942
MOVILES 405.136 31814 267872 2285 38.589 51.587 12.989
5.001-10.000 35346 - 35346 -
3.001-5.000 45.710 - 37.554 - - 8.157 -
1.001-3.000 114944 3.625 72771 2175 15.155 18.645 2573
< 1.000 209.136 28.188 122202 109 23435 24.786 10417
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7.7 Distribucion segun Region

La Regién de la Araucania y la Region del Biobio concentran el mayor nimero de
los aserraderos en funcionamiento, existiendo mayor cantidad de unidades moviles que
permanentes.

NUMERO DE ASERRADEROS TRABAJANDO EN 2014, POR REGION SEGUN TIPO Y
RANGO DE PRODUCCION (niimero)
NUMBER OF WORKING SAWMILLS IN 2014, BY REGION, TYPE OF SAWMILL AND
RANGE OF PRODUCTION (number)

Tipo de aserradero/

RT:;"‘; Oogli‘gd“ufé‘;‘;n / T??g f v RM VI v VIII X X XI XII XV
Range production

TOTAL/ TOTAL 912 15 4 33 94 206 280 119 50 2 89
PERMANENTES

RN / 369 12 1 24 80 107 62 20 5 18 30
>300.000 7 - - - 1 - - - 1
200.001-300.000 3 - - - - 3 - - - - -
100.001-200.000 10 - - - 3 2 - - -
50.001-100.000 3 - - - 2 3 2 1 - - -
20.001-50.000 29 - - 2 8 13 4 - - - 2
10.001-20.000 50 - - - 21 15 10 - - 2 2
5.001-10.000 58 1 - 6 24 16 6 3 - - 2
< 5.000 204 1 1 16 21 47 38 2 5 16 23
MOVILES

TRADICIONALES/ 122 2 3 6 11 54 23 16 1 2 4
TRADICIONAL MOBILES

5.001-10.000 2 - - - 2 - - - - - -
3.001-5.000 - - - - - - - - - - -
1.001-3.000 13 2 - 1 2 6 - - - -
< 1.000 107 - 3 5 7 48 21 16 1 2 4
MOVILES PORTATILES,

ORTAZE MR B / 421 1 - 3 3 45 195 73 44 2 55
5.001-10.000 - - - - - - - - - - -
3.001-5.000 3 - - 2 - - - - - -
1.001-3.000 19 - - - - - 12 3 1 - 3
< 1.000 399 1 - 1 3 45 183 69 43 2 52

Fuente/ Source : INFOR.
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PRODUCCION DE MADERA ASERRADA EN 2014 POR REGION, SEGUN TIPO DE
ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION (m?)

SAWNWOOD PRODUCTION IN 2014, BY REGION, ACCORDING TO SAWMILL TYPE
AND RANGE PRODUCTION (n7’)

Tipo de aserraderof

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Rzrﬁ':’ o"’;;‘jd“u’l’é‘;‘;n / Tg?;i v RM VI VI VI X X XI X XN
Range production

TOTAL/ TOTAL 7.098.781 20.381 841 178372 1.714.798 4.383.457 000.342 135.757 9.852 38.241 607.738
PERMANENTES,

M / 7.820.427 25.649 247 164463 1.692.602 4.350.388 844.612 111441 1.826 36.862 592.337
>300.000 2.645.848 - - - 382008 1.799.172 - - - - 464578
200.001-300.000 726.030 - - - - 726.030 - - - - -
100.001-200.000 1.413.799 - - - 350957  778.234 284.608 - - - -
50.001-100.000 582.260 - - - 124798 242507 160.955  54.000 - - -
20.001-50.000 910.402 - - 88.829 276279  354.561 142.962 - - - 47772
10.001-20.000 742.411 - - - 317881  220.798 149.998 - - 25011 27.823
5.001-10.000 425781 5443 . 38289 170924 125433 44016 19.381 - - 13294
< 5.000 373.895 20206 247 37.345  60.666  103.652 62.073 38.060 1.826 10.951 38.870
MOVILES TRADICIONALES/

TRADICIONAL MOBILES 60.092 3.629 594 4.178 21.678 20.529 5.505 2.456 24 1.085 415

5.001-10.000 15.464 - - - 15464 - - - - - -
3.001-5.000 - - - - - - - - - - -
1.001-3.000 21,550  3.620 - 1979 4.454 0224 2.264 - - - -
< 1.000 23.078 - 504 2108 1.760 11,305 3.241 2456 24 1.085 415
MOVILES PORTATILES,

PORTABLE MOBILES / 118.263 103 - a732 519 12,540  50.225 21.860 B8.003 205 14.986
5.001-10.000 - - - - - - - - - - -
3.001-5.000 12.915 - - 9649 - - - 3266 - - -
1.001-3.000 28,651 - - - - - 17969 4485 1698 - 4499
< 1.000 76.696 103 - 82 519 12,540  32.256 14109 6305 205 10.487

Fuente/ Sowrce : INFOR.

A continuacion, se detallan los principales antecedentes por region segun informacién al
31 de diciembre de 2013.
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7.7.1 VI Region del Libertador Bernardo O’Higgins

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Flujo Madera Aserrada

Consumo Produccién
de trozas madera aserrada
3
337.925 m

165.462 m®

Pino radiata 97 6%
Otras especies 2,4%

) PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA,
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION, VI REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

TIPO DE ASERRADERO'Y TOTAL POR PROVINCIA (m?)

RANGO DE PRODUCCION (@) Cachapoal Cardenal Caro Colchagua
TOTAL 165.462 21.066 91.548 52.847
PERMANENTES 147.070 19.924 79.124 48.023
20.001-50.000 77.755 - 36.289 41.466
10.001-20.000 11.520 11.520 -

5.001-10.000 2932 - 22932 -
< 5.000 34.864 8.404 19.903 6.557
MOVILES 18.392 1142 12425 4825
5.001-10.000 - - - -
3.001-5.000 11.629 - 7918 37
1.001-3.000 2845 - 2845 -
<1.000 3918 1.142 1.662 1.113

PRODUCC ION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA,
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y ESPECIE, VI REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

TIPO DE ASERRADERO TOTAL POR PROVINCIA (m?)

Y ESPECIE () Cachapoal Cardenal Caro Colchagua
TOTAL 165.462 21.066 91.548 52.847
Alamo 3.249 2.260 866 124
Ciprés macrocarpa 55 - 55 -
Eucalipto 566 566 - -
Pino Radiata 161.592 15.240 90.628 52.724
PERMANENTES 147.070 19.924 79.124 48.023
Alamo 2499 1.633 866 -
Eucalipto 566 566 - -
Pino Radiata 144.005 17.725 78.258 45.023
MOVILES 18.392 1.142 12425 4825
Alamo 751 627 - 124
Ciprés macrocarpa 55 - 55 -
Pino Radiata 17.586 515 12.370 4701
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Empresa Certificada ISO 9001-2008

CAI:‘ACIDAD MAXIMA TEORICA DE PRODUCCION (1 TLIRNO) POR RROVINC]A,
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION, VI REGION (Ano 2013)
CAPACIDAD DE PRODUCCION DE MADERA

TIPO DE ASERRADERO Y TOTAL ASERRADA POR PROVINCIA (m3)
RANGO DE PRODUCCION

Cachapoal Cardenal Caro Colchagua
TOTAL 272.712 36.292 149.2584 §7.137
PERMANENTES 229.842 29.796 121.674 78.372
20.001-50.000 109.299 - 43.299 66.000
10.001-20.000 13.800 13.800 - -
5.001-10.000 34.023 - 34.023 -
< 5.000 72.720 15.996 44.352 12.372
MOVILES 42 870 6.49 27610 8.765
5.001-10.000 - - - -
3.001-5.000 17.012 - 12372 4.640
1.001-3.000 6.186 - 6.186 -
<1.000 19.673 6.496 9.052 4125

NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA Y SITUACION DE TRABAJO,
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION, VIREGION (Ao 2013)
NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA Y
TIPO DE ASERRADERO SITUACION DE TRABAJO
YRANGO DE TOTAL Cachapoal Cardenal Caro Colchagua
PRODUCCION
Trabajando  Paralizados  Trabajando  Paralizados  Trabajando  Paralizados
TOTAL 5 10 11 19 9 7 2
PERMANENTES 2 6 1 10 1 4 -
20.001-50.000 2 - 1 - 1
10.001-20.000 1 1 -
5.001-10.000 3 3 -
<5.000 14 5 - 6 3
[¢Y) 2 1 -
MOVILES 36 4 10 9 8 3 2
5.001-10.000 - - - - -
3.001-5.000 3 2 1
1.001-3.000 2 - 2 - : .
<1.000 11 4 - 5 - 2 -
0@ 20 - 10 - 8 2
(1): Rango de Produccién 0 corresponde a Unidades Productivas Paralizadas
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Empresa Certificada ISO 9001-2008

RANKING DE LAS PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO, VI REGION (Ao 2013) (1)
] . . N°DE TIPO DE CAPACIDAD
RAZON SOCIAL UBICACION TURNOS ASERRADERO MAXIMA
) PRODUCCION (1 Turnc

Ai SA. Peralillo 1 PP 66.000
Forestal Eco Sur Ltda. Marchihue 1 PP 43.299
Agr. Y For. El Peumo Ltda. Donihue 1 PP 13.800
Maderera Ligna Ltda. Marchihue 1 PP 12372
Forestal Y Comercial Santa Rosa S.A. Litueche 1 PP 9.279
Patricia Rojas Yafez Marchihue 1 PP 12372
Victor Espinoza Villegas Marchihue 1 MP 6.186
Soc. Industrial Y Forestal Monte Verde Ltda. Paredones 1 PP 6.000
Soc. Comercial Santa Adriana Ltda. Marchihue 1 PP 6.186
Raul Cabello Vidal Marchihue 1 PP 9.279
Carlos Silva Y Otra Marchihue 1 PP 4947
Sociedad Agricola Ganadera Y Forestal Santa
Rosa Ltda. Marchihue 1 MP 6.186
Soc. Santibafiez Hermanos Ltd. Santa Cruz 1 MP 4.640
Faromar Maderas Y Compaiia Ltda. Marchihue 1 PP 8.661
Maderera Agr. Y Com. Acevedo Hermanos
Ltda Donihue 1 PP 4947
Pedro CumsilleZapapa San Fernando 1 PP 6.186
Soc. Com. Express Pallets Ltda. San Vicente 1 PP 4.947
Barraca Y Aserraderos Mella Ltda. San Fernando 1 PP 3.093
G Y G Forestal Y Compatiia Ltda. Marchihue 1 MP 3.093
Osvaldo Lagos Lagos Peralillo 1 PP 3.093

Nota:

(1) : Aserraderos ordenados en forma descendente, segin volumen producido durante el afio.

(2) : PP = Permanente pinero; PO = Permanente otras exéticas; MP = Mévil pinero; MO = Mévil otras exéticas.
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7.7.2 VIl Region del Maule

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Flujo Madera Aserrada

Consumo Produccién
de trozas madera aserrada
3
3.291.406 m

1.634.622 m®

Pino radiata 99,8%
Otras especies 0,2%

) PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA,
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCC}ON, VII REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

TIPO DE ASERRADERO TOTAL POR PROVINCIA (m?)

YRANGO DE PRODUCCION Cauquenes Curicd Linares Talca
TOTAL 1.634.622 75.020 10.606 38.210 1.510.786
PERMANENTES 1.600.683 64.777 9.800 27918 1.498.188
>300.000 380.205 - - - 380.205
200.001-300.000 - - - - -
100.001-200.000 337.592 - - - 337.592
50.001-100.000 72.740 - - - 72.740
20.001-50.000 332179 40.000 - - 292179
10.001-20.000 217.345 - - - 217345
5.001-10.000 175.778 21.355 - 14.804 139.620
<5.000 84.845 3.423 9.800 13.113 58.509
MOVILES 33.939 10.242 806 10.292 12,598
5.001-10.000 16.082 6.186 - 9.897 -
3.001-5.000 7.835 - - - 7.835
1.001-3.000 8.351 3.608 - - 4742
<1.000 1.671 449 806 395 21
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Empresa Certificada ISO 9001-2008

PBODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y ESPECIE. VII REGION (Ano 2013)

TIPO DE ASERRADERO TOTAL R PRI T oy RADA
Y ESPECIE .

Canquenes Curico Linares Talca
TOTAL 1.634.622 75.020 10.606 38.210 1.510.786
Alamo 2513 = = 658 1.856
Cerezo 30 - 30 - -
Coigiie 23 - - 23 -
Nogal 30 - 30 - -
Pino oregén 68 - - 68 -
Pino radiata 1.631.833 75.020 10.546 37.348 1.508.918
Rauli 23 - - 23 -
Roble 103 - - 91 12
PERMANENTES 1.600.683 64.777 9.800 27.918 1.498.188
Alamo 2485 - - 629 1.856
Pino oregén 68 - - 68 -
Pino radiata 1.598.063 64.777 9.800 27.153 1.496.333
Roble 68 - - 68 -
MOVILES 33.939 10.242 806 10.292 12.598
Alamo 29 - - 29 -
Cerezo 30 - 30 - -
Coigiie 23 - - 23 -
Nogal 30 - 30 - -
Pino radiata 33.770 10.242 746 10.196 12.586
Roble 35 - - 3 12
Rauli 23 - - 23 -

CAPACIDAD MAXIMA TEORICA DE PRODUCCION (1 TURNO) POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. VII REGION (Ao 2013)
TIPO DE ASERRADERO Y CAPACIDAD DE PRODUCCION DE MADERA
RANGO DE TOTAL ASERRADA POR PROVINCIA (m3)
PRODUCCION Cauquenes Curico Linares Talca
TOTAL 2.159.256 150.959 28.686 107.527 1.872.084
PERMANENTES 2.045.139 116.24 16.500 82.785 1.829.610
>300.000 243.000 - - - 243.000
200.001-300.000 - - - - -
100.001-200.000 304.500 - - - 304.500
50.001-100.000 66.000 - - - 66.000
20.001-50.000 367.992 48.000 - - 319.992
10.001-20.000 401.280 - - - 401.280
5.001-10.000 402.150 58.965 - 32058 311127
<5.000 260.217 9.279 16.500 50.727 183.711
MOVILES 114117 34715 12.186 24.742 42474
5.001-10.000 27.837 12372 - 15465 -
3.001-5.000 16.701 - - - 16.701
1.001-3.000 36.081 11.958 - - 24123
<1.000 33498 10.385 12.186 9.277 1.650
NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA Y SITUACION DE TRABAJO.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. VII REGION (Aiio 2013)
NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA'Y
TIPO DE ASERRADERO SITUACION DE TRABAJO
YRANGO DE TOTAL Cauquenes Curicé Linares Talca
PRODUCCION
Trabajando Trabajando y Trabujando
TOTAL 146 12 12 4 9 12 6 71 20
PERMANENTES 101 5 1 2 1 8 3 66 15
>300.000 1 - - - - - 1
200.001-300.000 - - - - - - - E
100.001-200.000 3 - - - - - - 3
50.001-100.000 1 - - - - - - 1
20.001-50.000 10 1 - - - - - 9
10.001-20.000 16 - - - - - 16
5.001-10.000 px 3 - - - 2 18
<5.000 27 1 - 2 - 6 18 -
0(1) 20 - 1 1 - 3 15
MOVILES 5 7 1 2 8 1 3 5
5.001-10.000 2 1 - - - 1
3.001-5.000 2 - - - - - - 2
1.001-3.000 5 3 - - - - - 2
<1.000 9 3 - 2 - 3 1
0 27 - 11 - 8 3 5
(1): Rango de Prod: on 0 ;ponde a Unudades Prod Paralizad
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Empresa Certificada ISO 9001-2008

RANKING DE LAS PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO. VII REGION (Aito 2013) (1)
: ) N°DE TIPO DE CAPACIDAD MAXIMA
RAZON SOCIAL UBICACION % ASERRADERO PRODUCCION
i @ (1 Tumo)
Aserraderos Arauco S.A. Constitucién 2 PP 243.000
Cmpc Maderas S.A. Constitucion 2 PP 87.000
Aserraderos Arauco S.A. Constitucién 2 PP 67.500
Mauricio Mufioz y Gia. Ltda. Constitucion 1 PP 150.000
Maderas Martin Ltda. Constitucién 2 PP 66.000
Empresa Flores Eirl Constitucion 2 PP 37.500
Nelson Ivan Mestre Allende Constitucién 2 PP 30.927
Maderas Jaime Venturelli Y Cia. Ltda. Maule 2 PP 36.000
Forestal Leon Ltda. Cauquenes 1 PP 48.000
Manuel Mufioz Guajardo Constitucién 2 PP 30.000
Forestal Santa Blanca S.A. Constitucion 1 PP 58.764
Soc. Comercial Valenzuela Caceres Hnos.
Ltda. Constitucién 1 PP 37.113
Eduardo Mufioz Campos Constitucién 2 PP 27.834
Soc. Espinoza Opazo Y Cia. Ltda. Constitucién 1 PP 30.927
Claudio Alejandro Muiioz Rozzi Constitucién 1 PP 30.927
Soc. Maderera Y Transporte 3 Volcanes
Ltda. Talca 1 PP 34.020
Victor Lara Salgado Maule | PP 34.638
Ind. Maderera Prosperidad Ltda. Talca 1 PP 27.063
Eduardo Mufioz Fuentealba Constitucion 1 PP 21.648
Soc. Maderera Dunas Ltda. Constitucién 1 PP 27834
Aserraderos Tilleria Ltda. Constitucion 1 % 3 27834
OpazoCaceres Amoldo Del Carmen Y
Otros Constitucién 1 PP 19794
Rolando Villegas Cancino Constitucién 1 PP 24741
Heman Valdes Chamorro Empedrado 1 PP 1979
Forestal Ligna Ltda. Maule 1 PP 29.691
Nota: (1): A d denados en forma descend: , segan vol producido durante el afio. (2): PP = Permanente pinero.
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7.7.3 VIl Region del Biobio

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Flujo Madera Aserrada

Consumo Produccion
de trozas madera aserrada
8.170.509 m® 4.292.794 m®

Pino radiata 99,6%
Otras especies 0. 4%

. PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. VIII REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA
TIPO DE ASERRADERO TOTAL POR PROVINCIA (m?)
Y RANGO DE PRODUCCION e . .
Arauco BioBio Concepcion Nuble
TOTAL 4.292.794 1.063.076 1.891.325 198.118 1.140.275
PERMANENTES 4.253.514 1.052.498 1.881.554 190.307 1.129.155
>300.000 1.783.749 391.657 652.619 - 739.473
200.001-300.000 707.789 487.928 219.861 - -
100.001-200.000 857.083 114.882 512.800 119.401 110.000
50.001-100.000 154.560 - 63.360 - 91.200
20.001-50.000 332.504 - 279.704 - 52.800
10.001-20.000 196.801 13.200 90.895 29.760 62.947
5.001-10.000 122.775 33.186 31.548 11.443 46.598
<5.000 98.253 11.645 30.768 29.703 26.137
MOVILES 39.279 10578 9.770 7.810 11121
5.001-10.000 - - - - -
3.001-5.000 - - - - -
1.001-3.000 14.492 3.612 5.931 3711 1.237
<1.000 24.788 6.965 3.839 4.099 9.884
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Empresa Certificada ISO 9001-2008
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y ESPECIE. VIII REGION (Asio 2013)
TIPO DE ASERRADERO TOTAL PRODUCCION DE MADERA ASERRADA .
Y ESPECIE Aranco BioBio Concepcion Nuble
TOTAL 4.292.794 1.063.076 1.891.325 198.118 1.140.276
Alamo 5.194 - 3.299 960 935
Canelo 59 59 - - -
Ciprés Macrocarpa 198 - 198 - -
Coigiie 217 9% - - 121
Eucalipto 1.408 1404 - - 4
Pino Oregon 3.266 - 297 371 2.598
Pino Radiata 4.277.565 1.061.276 1.884.498 196.787 1.135.04
Rauli 1.546 59 1.004 - 482
Roble 3.280 121 2,029 - 1130
Ulmo 59 59 - - -
Otras Nativas 1 - - - 1
PERMANENTES 4.253.514 1.052.498 1.881.54 190.307 1.129.155
Alamo 2827 - 1513 960 355
Ciprés Macrocarpa 198 - 198 - -
Eucalipto 1.404 1404 - - -
Pino Oregon 2895 - 297 - -
Pino Radiata 4.244.29 1.051.094 1.877.652 189.347 1.126.202
Rauli 433 - 433 - -
Roble 146l - 1461 - -
MOVILES 39.279 10.578 9.770 7.810 11121
Alamo 2367 - 1.786 - 580
Canelo 59 59 - - -
Coigiie 217 9% - - 121
Eucalipto 4 - - - 4
Pino Oregén 371 - - 371 -
Pino Radiata 33.269 10.182 6.845 7439 8.802
Rauli 1112 59 571 - 482
Roble 1819 121 568 - 1.130
Ulmo 59 59 - - -
Otras Nativas 1 - - - 1
CAPACIDAD MAXIMA TEORICA DE PRODUCCION (1 TURNO) POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. VIII REGION (Ao 2013)
7 7

motmOmOY oy emC e

RANGODEFRODUCCION Arauco BioBio Concepcion Nuble

TOTAL 3.669.945 819.357 1.493.174 311.224 1.046.190

PERMANENTES 3.424.653 771183 1.440.240 263.061 950.169

>300.000 1.065.600 222,600 378.000 - 465.000

200.001-300.000 465.000 345.000 120.000 - -

100.001-200.000 533.700 75.000 308.700 75.000 75.000

50.001-100.000 99.000 - 39.000 - 60.000

20.001-50.000 398.250 - 323.250 - 75.000

10.001-20.000 323967 22500 152.226 52500 96.741

5.001-10.000 230217 64.872 50133 30465 84.747

<5.000 308.919 41.211 68.931 105.096 93.681

MOVILES 245292 48.174 52934 48.163 96.021

5.001-10.000 - - - - -

3.001-5.000 - - - - -

1.001-3.000 58.612 12369 21.890 18.167 6.186

<1.000 186.680 35.805 31.044 29.996 89.835

NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA Y SITUACION DE TRABAJO.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. VIII REGION (Ao 2013)
NUMERO DE ASERRADEROS SEGUN PROVINCIA

TIPO DE ASERRADERO Y SITUACION DE TRABAJO

YRANGODE TOTAL Arauco Bio-Bio Concepaion Nuble

PRODUCCION

Trabwando  Paralizados Trabuando  Pavalizados Trabyando Paralizados Trabwando  Paralizados

TOTAL 267 41 16 65 10 2 8 79 19

PERMANENTES 17 19 2 1 1 16 3 7 8

>300.000 5 1 2 2

200.001-300.000 3 2 1 - -

100.001-200.000 6 1 3 1 1

50.001-100.000 2 1 1

20.001-50.000 12 . 10 - 2

10.001-20.000 14 1 7 2 4

5.001-10.000 17 5 4 2 6

<5.000 4“4 9 - 13 11 - 1 -

o@) 14 2 - 1 - 3 - 8

MOVILES 150 2 14 24 9 13 5 52 11

5.001-10.000

3.001-5.000 - - -

1.001-3.000 10 2 4 3 1

<1.000 101 20 . 20 . 10 51

o) 39 - 14 9 5 11

(1): Rango de Produccién 0 corresponde a Unidades Productivas Paralizadas
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Empresa Certificada ISO 9001-2008

RANKING DE LAS PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO. VIII REGION (Ao 2013) (1)
TIPODE CAP{XCIDAD
RAZON SOCIAL UBICACION DB ASERRADERO MAWA,
TURNOS @ PRODUCCION
(1 Turno)
Aserraderos Arauco S.A. Ranquil 2 PP 249.000
Aserraderos Arauco S.A. Arauco 2 PP 222,600
Cmpc Maderas S.A. Mulchén 2 PP 189.000
Aserraderos Arauco S.A. Yungay 2 PP 216.000
Cmpc Maderas S.A. Nacimiento 2 PP 189.000
Aserraderos Arauco S.A. Curanilahue 2 PP 180.000
Aserraderos Arauco S.A. Arauco 2 PP 165.000
Cmpc Maderas S.A. Cabrero 2 PP 120.000
MasisaS.A. Cabrero 2 PP 129.600
Aserraderos . CE.S.A. Los Angeles 2 PP 99.000
Promasa S.A. Los Angeles 2 PP 80.100
Forestal Tromen S.A. Coronel 2 PP 75.000
Foraction Chili S.A. Curanilahue 2 PP 75.000
Forestal Leon Ltda. Coelemu 2 PP 75.000
Forestal Y Aserradero Leonera Ltda Coelemu 2 PP 60.000
Aserraderos Cerro Colorado S.A. Los Angeles 2 PP 39.000
Maderas Rio Colorado S.A. Los Angeles 2 PP 24123
Aserradero Poco A Poco Ltda. Los Angeles 1 PP 48.000
Forestal Santa Ines Ltda. Chillan Viejo | PP 45.000
Laminadora Los Angeles S.A. Los Angeles 1 PP 57.000
Asermain San Ignacio Ltda. Los Angeles 1 PP 41.400
Maderas Pilguen S.A. Los Angeles 1 PP 30927
Manufacturas Timberni Ltda. Los Angeles 2 PP 12,600
Embalajes Standard Ltda Los Angeles 1 PP 30.000
Soc. Juan Carlos Latsague Y Cia. Ltda. Los Angeles 1 PP 30.000
Industria Madera Los Castafios Ltda. Cabrero 1 PP 24.600
Aserradero San Joaquin S.A. Chillan Viejo 1 PP 30.000
Industrial Y Forestal Santa Fé Spa Los Angeles 1 PP 24.600
Gomez Y GomezLtda San Carlos 1 PP 30.000
Comercial Guivar Ltda. Trehuaco 1 PP 24.741
Nota:
1) : Aserraderos ordenados en forma descendente. segtin volumen producido durante el afio.
(03] : PP = Permanente pinero
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7.7.4 IX Region de la Araucania

Flujo Madera Aserrada

Consumo Produccion
de trozas madera aserrada
1.780.859 m® 855.220 m®

Pino radiata 88,6%
Otras especies 11,4%

i PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.

SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. IXREGION (Ao 2013)
TIPO DE AS EROY PRODUCCION DE MADERA
RANGO DE PRODUCCION TOTAL ASERRADCI?‘ :,zR PROVINCIA l(crfgcm
TOTAL 855.220 732.558 122.662
PERMANENTES 797.751 684.842 112.909
100.001-200.000 251.884 251.884 -
50.001-100.000 186.947 98.969 87.978
20.001-50.000 131.870 131.870 -
10.001-20.000 101.581 87.581 14.000
5.001-10.000 58.694 58.694 -
<5.000 66.775 55.844 10.931
MOVILES PORTATILES 50.148 42144 8.004
3.001-5.000 3.266 3.266 -
1.001-3.000 11.587 8.617 2.970
<1.000 35.295 30.261 5.033
MOVILES TRADICIONALES 7321 5.572 1.749
1.001-3.000 2722 2722 -
<1.000 4599 2.850 1.749
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PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y ESPECIE. IX REGION (Aiio 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

g;% gﬁ ASERRADEROY TOTAL POR PROVINCIA (m3)

Cautin Malleco
TOTAL 855.220 732.559 122.662
Alamo 612 610 2
Aromo 138 138 -
Castafio 462 462 -
Ciprés Macrocarpa 306 300 6
Coihue 4299 2472 1.827
Encina 37 31 6
Eucalipto 2.014 2014 -
Eucalipto Nitens 148 148 -
Laurel 8 8 -
Lenga 794 24 770
Maiiio 84 84 -
Pino Oregén 67.987 67.987 -
Pino Radiata 757.591 642.877 114714
Rauli 4.157 2.503 1.654
Roble 15.871 12.189 3.682
Tepa 189 189 -
Tineo 52 52 -
Ulmo 5 5 -
Otras exoticas 466 466 -
PERMANENTES 797.751 684.842 112.909
Ciprés Macrocarpa 37 37 -
Cothue 645 111 533
Eucalipto Nitens 148 148 -
Pino Oregén 54.948 54.948 -
Pino Radiata 732.403 621.220 111.184
Rauli 275 - 275
Roble 9.065 8.148 917
Otras exéticas 230 230 -
MOVILES PORTATILES 50.148 42.144 8.004
Alamo 612 610 2
Aromo 138 138 -
Castaiio 462 462 -
Ciprés macrocarpa 263 263 -
Coihue 2.877 1.997 880
Encina 31 31 -
Eucalipto 2.014 2.014 -
Laurel 8 8 -
Lenga 746 - 746
Manio 61 61 -
Pino Oregén 11.942 11.942 -
Pino Radiata 20.715 17.618 3.097
Rauli 3.636 2.503 1.133
Roble 6.161 4.017 2144
Tepa 189 189 -
Tineo 52 52 -
Ulmo 5 5 -
Otras exéticas 236 236 -
MOVILES TRADICIONALES 7.321 5.572 1.749
Ciprés macrocarpa 6 - 6
Coihue 777 363 414
Encina 6 - 6
Lenga 47 24 24
Maiio 24 24 -
Pino oregon 1.097 1.097 -
Pino Radiata 4472 4.039 433
Rauli 246 - 246
Roble 646 25 621
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CAPACIDAD MAXIMA TEORICA DE PRODUCCION (1 TURNO) POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. IX REGION (Ao 2013)

TIPO DE ASERRADERO Y TOTAL CAPACIDAD DE PRODUCCION DE MADERA
RANGO DE PRODUCCION Cautin Malleco
TOTAL 1.239.974 1.037.067 202.907
PERMANENTES 978.546 829.275 149.271
100.001-200.000 174.600 174.600 -
50.001-100.000 165.000 75.000 90.000
20.001-50.000 197.400 197.400 -
10.001-20.000 153.261 130.761 22.500
5.001-10.000 111.282 111.282 -
<5.000 177.003 140.232 36.771
MOVILES 261.428 207.792 53.636
5.001-10.000 - - -
3.001-5.000 4947 4.947 -
1.001-3.000 31341 26.259 5.082
<1.000 225.140 176.586 48.554

NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA Y SITUACION DE TRABAJO.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. IX REGION (Asio 2013)
TIPO DE ASERRADERO NUMEROQ DE ASERRADEROS POR PROVINCIA'Y

N e TOTAL Cautin Malleco
Y RANGO DE PRODUCCION Trabajando Paralizados Trabajando Paralizados
TOTAL 336 244 32 40 20
PERMANENTES 63 48 5 9 1
100.001-200.000 2 2 - - -
50.001-100.000 2 1 - 1 -
20.001-50.000 4 4 - - -
10.001-20.000 7 6 - 1 -
5.001-10.000 8 8 - - -
<5.000 34 27 - 7 -
01 6 - 5 - 1
MOVILES PORTATILES 234 179 22 22 11
5.001-10.000 - - - - -
3.001-5.000 1 1 - - -
1.001-3.000 8 6 - 2 -
<1.000 192 172 - 20 -
0(1) 33 - 22 - 11
MOVILES TRADICIONALES 39 17 5 9 8
1.001-3.000 2 2 - - -
<1.000 24 15 - 9 -
0(1) 13 - 5 - 8

(1): Rango de Produccién 0 corresponde a Unidades Productivas Paralizadas
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RANKING DE LAS VEINTE PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO. IX REGION (Ao 2013) (1)
N ' N _— TIPODE CAP“ACIDAD
RAZON SOCIAL UBICACION TURNOS ASER]:QA}DERO PRODUCCION
(1 Turno)
Aserraderos Loncoche S.A. Loncoche 2 PP 95.100
Forestal Tromen S.A. Nueva Imperial 2 PP 79.500
Maderas Jaime Venturelli y Cia. Ltda. Lautaro 2 PP 75.000
Aserradero Victoria S.A. Victoria 2 FP 90.000
Forestal Andes Ltda. Freire 1 PP 59.400
Soc. For. Agr. Com. E Industnial Fatima Ltda. Frewre 1 PP 48.000
Industrial Agrifor Ltda. Perquenco 1 PP 45.000
Industrial Glover Ltda. Lautaro 1 PP 45.000
Forestal San Juan Ltda. Temuco 1 PO 21.648
Forestal Erwin Erices ELR.L. Padre las Casas 1 PP 21.648
Maderas Vocolhue Ltda. Galvarino 1 PP 30.000
Forestal Camelio Ltda. Traiguen 1 PP 22.500
Agr. Y For. Flor Del Lago S.A. Villarrica 1 PO 24.000
Consorcio Maderero S.A. Lautaro 1 PP 18.000
Soc. Aserradero Voipir Ltda. Villarrica 1 PO 15.465
Aserradero San Juan Ltda. Lautaro 1 PP 18.000
Aserradero Orlando Saez Burgos ELR.L. Vilctin 1 PP 13.500
Forestal Y Comercial Arbolito Ltda. Lautaro 1 PO 12372
Soc. Com. Maderera Y For. Rf Lumber Ltda. Villarrica 2 PN 5307
Forestal Magasa Ltda. Cunco 1 PP 12.372
Nota:
(1) : Aserraderos ordenados en forma descendente. segiin volumen producido durante el afio.
@ : PP = Permanente pinero; PO = Permanente Otras Exéticas; MO = Mévil Otras Exéticas.
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7.7.5 XIV Region de Los Rios

Flujo Madera Aserrada

Consumo Produccion
de trozas madera aserrada
1.031.171m* 567.458 m®

Pino radiata 90%
Otras especies 10%

. PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. XIV REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA

TIPO DE ASERRADERO Y

RANGO DE PRODUCCION s ASERRAD:;?OR PROVINCIA‘(;:E:m
TOTAL 567.458 16.857 550.602
PERMANENTES 545.439 10.213 535.226
>300.000 434743 - 434743
50.001-100.000 B - -
20.001-50.000 25.000 - 25.000
10.001-20.000 34.300 - 34.300
5.001-10.000 24.555 5.660 18.894
<5.000 26.841 4.553 22.289
MOVILES PORTATILES 21.654 6.599 15.054
3.001-5.000 - - -
1.001-3.000 12.401 3.972 8.430
<1.000 9.252 2.628 6.625
MOVILES TRADICIONALES 366 44 322
1.001-3.000 - - -
<1.000 366 44 322
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PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.

SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y ESPECIE. XIV REGION (Ao 2013)

TIPO DE ASERRADERO Y

PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

ESPECIE TOTAL POR PROVINCIA (m3) N
Ranco Valdivia
TOTAL 567.459 16.857 550.602
Alamo 1529 405 1124
Canelo 1.454 1417 36
Ciprés macrocarpa 397 - 397
Coihue 4.430 439 3.991
EucaliptoNitens 247 - 247
Laurel 352 172 179
Lingue 2 2 -
Mafiio 236 148 87
Olivillo 142 131 11
Pino oregén 37.977 2979 34.998
Pino radiata 510.357 7.051 503.306
Rauli 3.116 92 3.024
Roble 3.998 1.053 2946
Tepa 1.760 1.545 215
Tineo 3 3 -
Ulmo 1.438 1418 20
Otras nativas 21 - 21
PERMANENTES 545439 10.213 535.226
Canelo 1415 1415 -
Ciprés Macrocarpa 74 - 74
Coihue 3.466 - 3.466
Laurel 294 148 146
Mafiio 220 148 71
Pino oregén 31.652 1.969 29.682
Pino radiata 500.884 3.701 497.182
Rauli 2,948 - 2948
Roble 1.528 - 1.528
Tepa 1.543 1415 128
Ulmo 1415 1415 -
MOVILES PORTATILES 21.654 6.599 15.054
Alamo 1529 405 1.124
Canelo 36 - 36
Ciprés macrocarpa 278 - 278
Coihue 955 430 526
EucaliptoNitens 247 - 247
Laurel 57 24 33
Mafiio 16 - 16
Olivillo 142 131 11
Pino oregén 6.073 1.009 5.064
Pino radiata 9.428 3329 6.099
Rauli 168 92 76
Roble 2461 1.043 1.417
Tepa 216 130 86
Tineo 3 3 -
Ulmo 23 3 20
Otras nativas 21 - 21
MOVILES TRADICIONALES 366 44 322
Canelo 2 2 -
Ciprés macrocarpa 45 - 45
Coihue 9 9 -
Lingue 2 2 -
Pino oregon 252 - 252
Pino radiata 45 21 25
Roble 9 9 -
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CAPACIDAD MAXIMA TEORICA DE PRODUCCION (1 TURNO) POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. XIV REGION (Ao 2013)

CAPACIDAD DE PRODUCCION DE MADERA

TIPO DE ASERRADERO'Y TOTAL ASERRADA POR PROVINCIA (m3)
RANGO DE PRODUCCION

Ranco Valdivia
TOTAL 188.051 50.631 437420
PERMANENTES 104103 21.933 382.170
>300.000 180.000 . 180.000
200.001-300.000 : B _
100.001-200.000 : B _
50.001-100.000 : - -
20.001-50.000 45.000 B 45.000
10.001-20.000 54591 - 54591
5.001-10.000 52,896 10.614 12282
<5.000 71616 11319 60.297
MOVILES 83.948 28.698 55.250
1.001-3.000 18594 7.026 11568
<1.000 65.354 21672 43.682

}'C.\IERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA'Y STFI;ACION DE TRABAJO.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. XIV REGION (Ao 2013)
NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA Y SITUACION DE

TIF'O DB ASERRADERO« N TOTAL Ranco Valdivia

Y RANGO DE PRODUCCION Trabajando Paralizados Trabajando Paralizados
TOTAL 118 25 11 66 16
PERMANENTES 35 5 2 3 5
>300.000 1 - - 1 -
50.001-100.000 - -
20.001-50.000 1 1
10.001-20.000 2 2
5.001-10.000 4 1 3
< 5.000 20 4 - 16
0() 7 2 - 5
MOVILES PORTATILES ] 18 6 41 10
3.001-5.000 - - - -
1.001-3.000 8 3 5
<1.000 51 15 36
0(1) 16 - 6 - 10
MOVILES TRADICIONALES 8 2 3 2 1
1.001-3.000 - - -
< 1.000 4 2 - 2 -
0(1) 4 - 3 - 1

(1): Rango de Produccién 0 corresponde a Unidades Productivas Paralizadas
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RANKING DE LAS VEINTE PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO. XIV REGION (Aiio 2013) (1)
TIPO DE CAPACIDAD
RAZON SOCIAL UBICACION N°DE ASERRADERO MAXIM.
TURNOS @ PRODUCCION
(1 Turno)

Aserraderos Arauco S.A. Lanco 3 PP 180.000
Aserraderos Temuco S. A. Los Lagos 1 PP 45.000
Terciados Y Elaboracion De Maderas S.A. Los Lagos 1 PP 24900
Agroforestal Nahuelbuta Ltda. Los Lagos 1 PO 29691
Soc. De Prod. Y Cam. De Maderas La
Crianza Ltda. Valdivia 1 PP 18.000
Comercial E Inversiones Grob Ltda. La Unién 1 PN 10.614
Inv. Inmobiliarias Hales Y Becker Ltda. Mariquina 1 PP 16.500
Forestal Neltume Carranco S.A. Panguipulli 1 PN 7.782
Soc. Maderera Aserraderos Collico Ltda. Valdivia 1 PP 4.800
Agr. Y For. Biarritz Ltda. Mariquina 1 PO 6.186
Comercial Nattivo Ltda. Lanco 1 PP 4329
Gerardo Novoa Obreque Lanco 1 MO 2970
Suc. Maria Teresa Buhler La Unién 1 PO 6.186
Maderas Pirihueico S.A. Panguipulli 1 PN 4.245
José Troncoso Mardones Valdivia 1 MP 2.166
Alvaro Contreras Jara Mariquina 1 MO 2475
Maderas Guerra Y Cia. Ltda. La Unién 1 PP 1857
Soc. De Maderas Flores Ltda. Valdivia 1 PP 3.093
Explotacién Patricio Alejandro Pérez Rio Bueno 1 MP 3711
Soc. Agr. Y For. Lago Caburga Ltda. Mariquina 1 PP 3.093

Nota:

(1) : Aserraderos ordenados en forma descendente. segtin volumen producido durante el afio.

(2) : PP = Permanente pinero; PO = Permanente Otras Exéticas; PN = Permanente Nativo; MP = Mévil Pinero; MO =

Mowvil
Otras Exoticas; MN = Mévil Nativo.
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7.7.6 X Region de Los Lagos

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Flujo Madera Aserrada

Consumo Produccion
de trozas madera aserrada
245.566 m* 126.266 m°

Pino radiata 65,7%
Otras especies 34,3%

PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. X REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

RANGO DE PRODUCCION TOTAL POR PROVINGIA (=

Chiloé Llanquihue Osorno Palena
TOTAL 126.266 15.295 25.254 83.419 2.297
PERMANENTES 102.189 5.960 19.852 76.377 -
50.000-100.000 50360 - - 50.360 -
20.001-50.000 - - - - -
10.001-20.000 12.500 - 12.500 - -
5.001-10.000 8412 - - 8412 -
<5.000 30917 5.960 7.352 17.604 -
MOVILES PORTATILES 21.376 9177 4.780 5186 2233
1.001-3.000 4290 2434 - 1.856 -
<1.000 17.086 6.743 4.780 3.330 2233
MOVILES TRADICIONALES 2701 158 623 1.857 64
<1.000 2701 158 623 1.857 64
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PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y ESPECIE. X REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

RANGO DE PRODUCCION ToTAL POR PROVINCIA (")

Chiloé Llanquihue Osorno Palena
TOTAL 126.266 15295 25254 83.419 2297
Alamo 5.889 - - 5.889 -
Canelo 7.222 4987 2.003 96 136
Ciprés macrocarpa 15 15 - - -
Cothue 3.628 1.275 772 229 1.352
Eucalipto 1.252 15 - 1.237 -
Eucalipto Nitens 9 - 9 - -
Laurel 91 - 43 48 -
Lingue 43 - 43 - -
Mariio 2123 1.903 47 9 163
Pino oregén 11.857 82 9.051 2722 2
Pino radiata 82970 - 10.128 72.843 -
Roble 1.745 - 1.502 244 -
Tepa 8.343 6.043 1.572 102 627
Tineo 656 647 - 1 7
Ulmo 421 328 84 - 9
PERMANENTES 102.189 5,960 19.852 76.376 -
Alamo 5.889 - - 5.889 -
Canelo 2.030 1.690 340 - -
Coihue 1.003 799 204 - -
Eucalipto 1.237 - - 1.237 -
Mariio 993 993 - - -
Pino oregén 9.064 - 8.569 495 -
Pino radiata 77.188 - 8.528 68.659 -
Roble 1575 - 1479 9% -
Tepa 2.857 2197 660 - -
Tineo 125 125 - - -
Ulmo 171 156 15 - -
MOVILES PORTATILES 21.376 9.177 4.780 5.186 2.233
Canelo 4745 3.225 1.332 51 136
Ciprés macrocarpa 15 15 - - -
Coihue 2452 471 523 138 1.321
Eucalipto 15 15 - - -
Laurel 48 - - 48 -
Lingue 28 - 28 - -
Mafio 1.116 906 47 - 163
Pino oregén 2.793 82 482 2227 2
Pino radiata 3.976 - 1.449 2.526 -
Roble 161 - 23 138 -
Tepa 5.253 3.767 826 57 604
Tineo 531 523 - 1 7
Ulmo 242 173 69 - -

...Continuacién.

TIPO DE ASERRADERO Y PRODUCCION DE MADERA ASERRADA
RANGO DE PRODUCCION TOTAL Chiloé Llanquihue Osorno Palena
MOVILES TRADICIONALES 2,701 158 623 1.857 64
Canelo 448 72 331 45 -
Coihue 173 5 46 91 31
EucaliptoNitens 9 - 9 - -
Marfuo 13 4 - 9 -
Pino radiata 1.807 - 150 1.657 -
Roble 9 - - 9 -
Tepa 233 78 87 45 23
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Empresa Certificada ISO 9001-2008

CAPACIDAD MAXIMA TEORICA DE PRODUCCION (1 TURNO) POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. X REGION (Ano 2013)

CAPACIDAD DE PRODUCCION DE MADERA

TIPO DE ASERRADERO Y

RANGO DE PRODUCCION TOTAL L POR PROWNCIA )

Chiloé Llanquihue Osorno Palena
TOTAL 349.717 47.556 112.746 175.220 14195
PERMANENTES 215.529 11142 59.490 144.897 -
50.000-100.000 75.000 - - 75.000 -
20.001-50.000 - - - - -
10.001-20.000 19.500 - 19.500 - -
5.001-10.000 15465 - - 15.465 -
<5.000 105.564 11142 39.990 54432 -
MOVILES 134.188 36.414 53.256 30323 14.195
1.001-3.000 7.824 3.186 - 4638 -
< 1.000 126.364 33.228 53.256 25.685 1419

N‘U.\!ERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA Y Sl'['U;\ClON DE TRABAJO.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. X REGION (Aiio 2013)
NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA'Y

TIPO DE ASERRADERO Y SITUACION DE TRABAJO

RANGO DE PRODUCCION TOTAL Chiloé Llanquihue Osorno Palena
Tiabgando  Paralizados  Trabapndo  Paralizados  Trabaundo  Parahizados  Trabmando  Paralizados

TOTAL 165 42 6 4 18 28 12 12 3

PERMANENTES 33 7 - 11 2 11 2

50.000-100.000 1 . - - B 1 -

10.001-20.000 1 B - 1 - B -

5.001-10.000 1 - - - - 1 -

<5.000 26 7 - 10 - 9 -

0(1) 4 - - - 2 - 2 - -

MOVILES PORTATILES 88 30 3 25 5 12 2 10 1

1.001-3.000 3 2 - - 1 - -

<1.000 74 28 - 25 B 11 - 10

0(1) 11 - 3 - 5 2 1

MOVILES TRADICIONALES 44 5 3 8 1 5 8 2 2

<1.000 20 5 - 8 - 5 - 2 -

o1 24 B 3 - 11 B 8 - 2

(1): Rango de Produccién 0 corresponde a Unudades Productivas Paralizadas

RANKING DE LAS VEINTE PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO. X REGION (Ao 2013) (1)
TIPO DE CAP{\CIDAD
RAZON SOCIAL UBICACION i ASERRADERO e
TURNOS @ PRODUCCION
(1 Turno)

Maderas De Exportacién Ltda Osormo 1 PP 75.000
Maderas Serko Ltda. Frutillar 1 PO 19.500
Maderas Jorge Santamaria y Cia. Ltda. Osormo 1 PO 15.465
Maderas Castilla Ltda. Osomo 1 PP 12372
Madesur Ltda. Osomo 1 PP 9.279
Soc. Castillo y Castillo Ltda. Osomo 1 PP 9.279
Maderas RIE.LR.L. Purranque 1 MO 4638
Oscar Becker Alvarez Castro 1 PN 2124
Serv. For. Victor Solis Obando E.LR.L. Rio Negro 1 PP 4947
Pamela Troncoso Rubio Osomo 1 PP 6.186
Santiago AulinGueichaNauto Queilén 1 MN 1.770
Onana Martinez Villarroel Rio Negro 1 PO 2475
César Fernando Gémez Miranda Castro 1 PN 1.500
Femando Pérez Dalcahue 1 MN 1416
Yessica Mariola Saez Pérez Puerto Varas 1 PP 1545
Forestal Forvir Ltda. Puerto Varas 1 PN 8844
Omar Rain Rain Quellén 1 MN 1416
Soc. Maderera Los Copihues S.A. Fresia 1 PP 3.093
Daniel Ojeda Diaz Calbuco 1 MN 1545
Aserradero Los Coligues Limitada Frutillar 1 PO 7.731

Nota:

(1) : Aserraderos ordenados en forma descendente. segiin volumen producido durante el afio.

(2) : PP = Permanente pinero; PN = Permanente Nativo; PO = Permanente Otras Exéticas; MN = Mévil Nativo;

MO = Mévil Otras Exéticas.
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7.7.7 Xl Region de Aysén Del General Carlos Ibafiez del Campo

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Flujo Madera Aserrada

Consumo Produccion
de trozas madera aserrada
3 3
15918 m 8.482m

Nativas 59,6%
Exéticas 40,4%

] PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. XI REGION (Aiio 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

gﬂ?g{f %%ER;R:(?D?}(?CION ToTaL POR PROVINCIA ()

Aysén Capitin Prat Coyhaique ~ General Carrera
TOTAL 8.482 4172 214 3482 613
PERMANENTES 1.452 354 47 1.051 -
<5.000 1.452 354 47 1.051 -
MOVILES PORTATILES 24 - - - 24
<1.000 24 - - - 24
MOVILES TRADICIONALES 7.006 3818 167 2431 590
<1.000 7.006 3.818 167 2431 590
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PRODUCCION DE MADERA ASERRADA POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y ESPECIE. XI REGION (Ao 2013)
PRODUCCION DE MADERA ASERRADA

g;%gé ASERRADEROY TOTAL POR PROVINCIA (m3)

Aysén Capitin Prat Coyhaique  General Carrera
TOTAL §.482 4172 214 3482 613
Canelo 41 41 - - -
Ciprés de las Guaytecas 52 4 48 - -
Coihue 1.052 689 111 219 33
Lenga 2.883 138 13 2152 580
Mafio 272 138 42 91 -
Pino Oregén 2437 1.759 - 678 -
Pino Ponderosa 954 649 - 304 -
Tepa 746 746 - - -
Tineo 8 8 - - -
Otras exéticas 37 - - 37 -
PERMANENTES 1452 354 47 1.051 -
Ciprés de las Guaytecas 14 - 14 - -
Coihue 71 71 - - -
Lenga 396 88 - 308 -
Matfiio 124 - 33 91 -
Pino Oregén 818 177 - 642 -
Pino Ponderosa 10 - - 10 -
Tepa 18 18 - - -
MOVILES PORTATILES 7.006 3.818 167 2431 590
Canelo 41 41 - - -
Ciprés de las Guaytecas 38 4 34 - -
Cotihue 981 618 111 219 33
Lenga 2463 50 13 1.844 557
Maifiio 147 138 9 - -
Pino Oregén 1619 1.582 - 37 -
Pino Ponderosa 943 649 - 294 -
Tepa 728 728 - - -
Tineo 8 8 - - -
Otras exéticas 37 - - 37 -
MOVILES TRADICIONALES 24 - - - 24
Lenga 24 - - - 24

CAPACIDAD MAXIMA TEORICA DE PRODUCCION (1 TURNO) POR PROVINCIA.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. XI REGION (Ao 2013)

TIPO DE ASERRADERO Y TOTAL CAPACIDAD DE PRODUCCION DE MADERA

RANGO DE PRODUCCION Aysén Capitan Prat Coyhaique  General Carrera
TOTAL 49.480 24.066 3919 18.151 3345
PERMANENTES 7.560 1416 1.062 5.082 -
<5.000 7.560 1416 1.062 5.082 -
MOVILES 41.920 22,650 2857 13.069 3345
<1.000 41.920 22,650 2857 13.069 3345

NUMERO DE ASERRADEROS POR PROVINCIA'Y SITUACION DE TRABAJO.
SEGUN TIPO DE ASERRADERO Y RANGO DE PRODUCCION. XI REGION (Ao 2013)

NUMERO DE ASERRADEROS SEGUNPROVINCIA Y

TIPO DE ASERRADERO SITUACION DE TRABAJO

Y RANGO DE PRODUCCION TOTAL Aysén Capitan Prat Coyhaique General Carrera
Trabgando  Paralizados Trabgando Paralizados Trabmjando Paralizados Trabgando Paralizados

TOTAL 65 26 4 6 5 11 7 6

PERMANENTES 9 1 - 1 3 3 1

<5.000 5 1 - 1 - 3 -

ol 4 - - - 3 1

MOVILES PORTATILES 53 25 3 5 2 8 5 5

<1.000 43 25 5 8 5

o) 10 3 2 5

MOVILES TRADICIONALES 3 1 - - - 1

<1.000 1 - - - 1

o) 2 1 - - - 1

(1): Rango de Produccién 0 corresponde a Unidades Productivas Paralizadas
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RANKING DE LAS PRINCIPALES EMPRESAS DE ASERRIO. XI REGION (Ano 2013) (1)
TIPO DE CAP{%CIDAD

. . N°DE MAXIMA

RAZON SOCIAL UBICACION TURNOS ASER}:SDERO PRODUCCION
(1 Turno)

Servicios For. David Obando Sempe EIRL.  Aysén 1 MO 2475
Maderas San Cristobal Ltda. Coihayque 1 PO 2829
CorporacionNaciona Forestal Aysén 1 MO 1.545
José Humberto Vargas Coihayque 1 MN 4.245
Victor De La Guarda Soto Coihayque 1 MN 2475
Sergio Vega Reyes Aysén 1 MO 2661
Corporacion Nacional Forestal Coihayque 1 MO 927
Nova Forestal Maderera Los Chilcos Ltda. Aysén 1 PN 1416
Patricio Gastaminza Delgado Coihayque 1 MN 2124
Jorge Acuiia Padilla Chile Chico 1 MN 797
Juan Francisco San Martin Salinas Aysén 1 MN 1.275
Nelson Vera Y Otro Coihayque 1 MN 797
HectorLopez Retamal Cisnes 1 MN 708
José Oscar San Martin Quilodran Cisnes 1 MO 708
Andrés Altamirano Olivares Cisnes 1 MN 849
Miguel Hércules MendezPantanolli Cisnes 1 MN 378
Dagoberto Segundo Sandoval Vivanco Coihayque 1 PO 1.545
Aliro Casanova Diocares Cisnes 1 MN 1.275
Margarita RehlOyarzan Coihayque 1 MN 849
Cipriano Monfil Cardenas Rio Ibafiez 1 MN 566

Nota:

(1)  :Aserraderos ordenados en forma descendente. seglin volumen producido durante el afio.
(2) :PN =Permanente Nativo; PO = Permanente Otras Exéticas; MN = Mévil Nativo; MO = Mévil Otras Exéticas.
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7.8 Base de Datos Aserraderos

De acuerdo al Objetivo Especifico I, se efectudé un levantamiento y caracterizacion
de los principales 100 aserraderos en términos de capacidad productiva, representando

un total de 85% del volumen de madera aserrada producida en Chile.

1D RAZON SOCIAL REGION PRODUCCION ANUAL CLASIFICACION SlI
1 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Cholguan) Bio Bio Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

2 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Horcones 1) Bio Bio Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

3 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Nueva Aldea) Bio Bio Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

4 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Valdivia) Los Rios Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

5 |Aserraderos Arauco S.A. (Planta Vifiales) Maule Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

6 CMPC Maderas S.A. (Planta Mulchén) Bio Bio Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

7 CMPC Maderas S.A. (Planta Nacimiento) Bio Bio Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

8 Aserraderos Arauco S.A. (Planta El Colorado) Bio Bio 200.001 - 300.000 m3 Gran Empresa

9 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Horcones 2) Bio Bio 200.001 - 300.000 m3 Gran Empresa

10 |CMPC Maderas S.A. (Planta Bucalemu) Bio Bio 200.001 - 300.000 m3 Gran Empresa

11 |Aserraderos Arauco S.A. (Planta El Cruce) Maule 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

12 |AserraderosJ.C.ES.A. Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

13 |Aserraderos Loncoche S.A. Araucania 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

14 |CMPC Maderas S.A.( Planta Constitucion) Maule 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

15 |Foraction Chili S.A. Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

16 |Forestal Ledn Ltda. Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

17 |Forestal Tromen S.A. (Planta Nueva Imperial) Araucania 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

18 |MasisaS.A. Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

19 |Mauricio Mufioz Y Cia. Ltda. Maule 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

20 [Promasa.S.A. Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Gran Empresa

21 |Aserradero Victoria S.A. Araucania 50.001 - 100.000 m3 Gran Empresa

22 |Aserraderos Cerro Colorado S.A. Bio Bio 50.001 - 100.000 m3 Gran Empresa

23 [Forestal Santa Blanca S.A. Maule 50.001 - 100.000 m3 Gran Empresa

24 |Forestal Tromen S.A. (Planta Coronel) Bio Bio 50.001 - 100.000 m3 Gran Empresa

25 [Forestal y Aserradero Leonera Ltda. Bio Bio 50.001 - 100.000 m3 Gran Empresa

26 |Maderas de Exportacion Ltda. Los Lagos 50.001 - 100.000 m3 Gran Empresa

27 [Maderas Jaime Venturelli y Cia. Ltda. Araucania 50.001 - 100.000 m3 Gran Empresa

28 [Maderas Martin Ltda. Maule 50.001 - 100.000 m3 Mediana Empresa
29 |Aserraderos Marchigue Al S.A. Libertador Bernardo O'Higgins |20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
30 [Asermain San Ignacio Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
31 |Aserradero Poco a Poco Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
32 |Aserraderos Temuco S.A. Los Rios 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
33 |[Comercial Guivar Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
34 |[Consorcio Maderero S.A. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
35 |[Eduardo Mufioz Campos Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
36 |Empresas Flores Eirl Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
37 |Forestal Andes Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
38 [Forestal Eco Sur Ltda. Libertador Bernardo O'Higgins (20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
39 |Forestal Ledn Ltda. (Planta Cauquenes) Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
40 |Forestal Santa Inés Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
41 |GOmezy Gémez Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
42 |Industrial Maderera Los Castafios Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
43  |Industrial Agrifor Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
44 |Industrial Glover Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
45 |[Industrial y Forestal San Fe Spa Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
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1D RAZON SOCIAL REGION PRODUCCION ANUAL CLASIFICACION SlII
46 |Laminadora Los Angeles S.A. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
47 |Maderas Jaime Venturelliy Cia. Ltda. (Planta Maule) [Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
48 |Maderas Pilguen S.A. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
49 [Maderas Rio Colorado S.A. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
50 [Manuel Mufioz Guajardo Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
51 [Manufacturas Timberni Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
52 [Nelson lvan Mestre Allende Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
53 [Soc. Comercial Valenzuela Caceres Hnos. Ltda. Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
54 |[Soc. For. Agr. Com e Industrial Fatima Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
55 [Soc. J.C. Latsague y Cia Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
56 [Soc. Mad. Y Transp. 3 Volcanes Maule 20.001 - 50.000 m3 Mediana Empresa
57 |Agricolay Forestal Bagaro Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
58 |Agroforestal Nahuelbuta Ltda. Los Rios 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
59 |Agroforestal Nahuelbuta Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
60 [Aracely Quiroga Zuiiiga Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
61 |Aserradero Los Castafios Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
62 |Aserradero SanJoaquin S.A. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
63 |Aserradero SanJuan Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
64 |Aserraderos Duraben Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
65 |Aserraderos Tilleria Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
66 |Aserradero Santa Loreto Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
67 |[Claudio Alejandro Mufioz Rozzi Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
68 [Com. Roberto Becerray Cia Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
69 [Comercial de Maderas Impregnadas Con Con Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
70 [Comercial Santa Filomena Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
71 [Consorcio Maderero S.A. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
72 |Eduardo Mufioz Fuentealba Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
73 |Embalajes Standard Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
74 |Fidel Carrasco Quijada Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
75 |[Forestal Camelio Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
76 |Forestal Collicura Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
77 |Forestal Erwin Erices E.I.R.L. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
78 |Forestal Ligna Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
79 |Forestal San Juan Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
80 |[Forestal Santa Emilia Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
81 [Hérnan Valdés Chamorro Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
82 [Ind. Madera Prosperidad Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
83 [Inmobiliaria e Inversiones Hales y Becker Ltda. Los Rios 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
84 [Maderas Bsc Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
85 [Maderas el Pino Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
86 [Forestal Flor del Lago Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
87 [Maderas Morales Solorza E.I.R.L Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
88 [Maderas Vocolhue Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
89 [Monte Verde S.A. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
90 [Opazo Caceres Arnoldoy Otros. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
91 [Rodrigo Aguilera Cid Com. De Maderas E.I.R.L Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
92 [Rolando Villegas Cancino Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
93 [Soc. Aserradero Voipir Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
94 [Soc. Com. Y Forestal Pilpilco Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
95 [Soc. de Empresas Martini y Cia Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
96 [Soc.de Transporte y Aserraderos Benjamin M. Ltda. |Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
97 |[Soc. Espinoza Opazo Y Cia Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
98 [Soc.Maderera Dunas Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
99 (Terciadosy Elaboracion de Maderas S.A. Los Rios 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
100 |[Victor Lara Salgadoy Cia Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Mediana Empresa
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La ficha contiene informacién en cuanto a:

Se adjunta archivo Excel con base de datos digital.

Razon Social.
Direccion.
Ciudad
Region.

Provincia Teléfono

Persona de contacto
Web

Tipo de Aserradero.
Especies procesadas.

Capacidad de Aserrio.

Www.oryansurveyors.com

90


http://www.oryansurveyors.com/

é; John O"Ryan
—— SURVEYORS

7.9 Referencia Distribucion Google Earth

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Se adjunta archivo en formato KMZ, donde se encuentran ubicados los principales
aserraderos del pais.

& Google Earth

- X
Archivo Editar Ver Herramientas Adadir Ayuda -
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& Agroforestal Nahue
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Lote 5 Empedrado
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8 ANEXO II: PLANTAS DE ASTILLADO

Dentro de la actividad forestal en Chile, la industria de las astillas de madera es la
tercera mas importante en cuanto a consumo de trozo industrial, por detras del aserrio y
la pulpa de madera. En el sector destacan dos tipos de establecimientos astilladores, las
centrales de astillado, que se abastecen fundamentalmente con trozos de eucalipto y los
astilladores integrados a aserraderos, que se abastecen de subproductos generados en
el proceso del aserrio.

El presente analisis ha sido generado, utilizando el boletin N° 149 emitido por INFOR
el afno 2015, cuyo titulo es “La Industria de las Astillas”, el cual tuvo por finalidad, el
caracterizar la industria del astillado nacional

En la primera parte del documento se presentan antecedentes de la industria de
astillas en Chile en el afio 2014 utilizando para ello las cifras derivadas del muestreo a la
Industria Forestal Primaria que realiza INFOR anualmente, siendo el Gltimo muestreo el
ejecutado durante enero y febrero de 2015. Complementa lo anterior, un conjunto de
analisis generales sobre la evolucion histérica de las principales variables que permiten
describir productivamente esta actividad, como por ejemplo abastecimiento por tipo de
materia prima, produccién de astillas por especie, empleo y exportaciones.

La informacion indicada en el boletin es complementada a través de otras fuentes y
por sobre todo, por el conocimiento del mercado por parte de John O’'Ryan Surveyors en
el mercado, dado que la mayoria de las empresas son sus clientes al momento de
producir y exportar astillas.

8.1 Empresas Existentes segun Tipo y Tamafio.

En el aflo 2014 la actividad de astillado de madera estuvo compuesta por 177
establecimientos en operacion: 42 centrales de astillado y 135 astilladores integrados a
aserraderos. La mayor parte de todas estas unidades se ubica en la Region del Biobio,
debido a que esa regidon concentra la mayor parte del recurso plantaciones forestales, asi
como es la region donde se ubica buena parte de los aserraderos del pais y ademas
cuenta con la infraestructura portuaria apropiada para el embarque de este producto. Los
establecimientos de astillado son en general especificos en cuanto a la produccion de
coniferas o de latifoliadas, aspecto que pudiera estar relacionado con las caracteristicas
de las maquinarias de astillado, pero fundamentalmente se debe al tipo de
abastecimiento imperante. No obstante, algunas de los establecimientos han reportado
trabajar con madera de pino radiata y eucalipto.

Las centrales de astillado son intensivas en utilizar como materia prima el eucalipto
y la forma de abastecimiento corresponde fundamentalmente a trozas pulpables, lo que
no ocurre con los astilladores integrados que trabajan el pino radiata.
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En el conjunto de centrales de astillado coexiste un cierto equilibrio entre el nimero
de empresas que trabaja con pino radiata y las que astillan eucalipto, no obstante, son
en estas Ultimas donde se encuentran las mas grandes plantas astilladoras y, por
consiguiente, el mayor volumen de produccion. Por su parte, las plantas integradas a
aserraderos son en su gran mayoria productores de astillas de pino radiata debido a que
los aserraderos que alimentan estas unidades utilizan esa especie. Unas pocas unidades
integradas utilizan maderas nativas y otras especies.

Para efectos del presente estudio, resulta importante tener en consideracion que,
las unidades integradas a aserraderos ya se encuentran contenidas en lo que
corresponde al Grupo |: Aserraderos y Remanufactura. Junto a lo anterior, posterior al
andlisis efectuado en base a informacion contenida en el estudio de INFOR, se procedera
a completar en base a las unidades de astillado y triturado movil.

8.1.1 Distribucion segun Region

A continuacion se presenta un resumen de las centrales de astillado existentes por
region.

Regidn Centr.ales de Integrados a Total
Astillado Aserraderos
Total pais 42 135 177
Valparaiso 2 3 5
O’Higgins 1 4 5
Maule 5 32 37
Biobio 20 62 82
Araucania 4 23 27
Los Rios - 5 5
Los Lagos 10 5] 16
Solo Pino radiata 16 123 139
Solo Eucalipto 19 - 19
Pino radiata/Eucalipto/Otras 7 12 19

Fuente: INFOR.

Para efectos del presente estudio, se desprende que existe un total de 40 centrales
de astillado, no integradas a aserraderos ni remanufactura, que operan en las regiones
de interés.
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Figura 1. Evolucién del nimero de establecimientos
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Segun se observa en el grafico anterior, en los ultimos 10 afios la evolucién del
namero de establecimientos astilladores en el pais fue en constante reduccién hasta el
afio 2009, tendencia que luego se revierte. Por tipo de establecimientos astilladores se
muestran algunas diferencias; el nUmero de centrales de astillado tiene una tendencia
creciente en la mayor parte del periodo 2004-2014, a diferencia de lo que muestran los
astilladores integrados, cuyo aumento en numero sélo se produce a partir de 2010. Este
altimo tipo de unidades depende fundamentalmente de lo que suceda con la industria de
la madera aserrada y sigue una tendencia similar. Con la caida en la produccion de
madera aserrada entre 2007 y 2009 debido a la crisis internacional, también se pudo
observar en ese periodo una disminucion del numero de unidades astilladoras integradas.

A partir de 2010 se dio una sostenida recuperacion en los niveles de produccion
anual de madera aserrada, posibilitando con ello mayor disponibilidad de materia prima
para las unidades astilladoras, las que consecuentemente comenzaron a aumentar en
ndamero. Un aspecto que podria haber favorecido lo anterior fue la creciente, aunque
moderada, demanda por parte de productores nacionales de celulosa de fibra larga, que
es el destino principal de las astillas que producen este tipo de unidades.
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8.2 Caracteristicas del Abastecimiento

8.2.1 Abastecimiento por Tipo de Materia Prima

Dentro de la actividad forestal, la industria de las astillas de madera es la tercera
mas importante en cuanto a consumo de trozos, con una participacion que ha promediado
15% en los ultimos afios, por detras del consumo del aserrio (35%) y la pulpa de madera
(37%). En el afio 2014, la industria astilladora nacional participé con el 12,9% de los 42,2
millones de m® de madera en trozas consumidos en el pais, es decir, 5,4 millones de m2.
No obstante, la materia prima total que consume esta industria casi duplica esta cifra, ya
gue una parte importante de las unidades productoras se abastecen de subproductos que
provienen del proceso de aserrio. En consecuencia, el abastecimiento total alcanzo a
10.594.654 m?3 ssc en el afio 2014.

Como se desprende del siguiente cuadro, el abastecimiento de esta industria se
origina en forma bastante equilibrada en madera que proviene del bosque y de
subproductos de los aserraderos. Asi, en el afio 2014 el 52% fue madera en trozas y
desechos de cosecha, mientras que el 48% restante correspondié a subproductos del
aserrio, principalmente lampazos y despuntes.

Abastecimiento de Materia Prima de la Industria Astilladora (Miles de M3 ssc)

Afio Madera Subproductos Desechos Total
en Trozas del Aserrio de Bosque
2005 3.034 4.803 64 7.901
2006 3.283 4.650 87 8.019
2007 3.853 5.157 42 9.052
2008 5.245 4.387 171 9.803
2009 4.725 3.781 207 8.714
2010 5.656 3.954 147 9.757
2011 6.092 4.473 35 10.620
2012 5.732 4.463 47 10.242
2013 5.183 4.860 287 10.330
2014 5.422 5.073 99 10.594

Fuente: INFOR.

En 1995 el abastecimiento estaba compuesto mayormente por madera
proveniente del bosque en forma de trozas y desechos de cosecha debido a que por esos
afos las especies del bosque nativo daban un fuerte impulso a las astillas de exportacion
de fibra corta, lo que se sumaba a la cada vez mayor importancia que adquiria el
abastecimiento de trozas pulpables de eucalipto. Diez afios mas tarde, en 2005, el
abastecimiento se constituia mayoritariamente por subproductos del aserrio.
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El fuerte impacto de la crisis internacional que afecto a la industria del aserrio (2008
y 2009) hizo caer por dos afios consecutivos la produccion de madera aserrada y, por
consiguiente, la produccion de subproductos astillables.

Posteriormente, entre 2009 y 2014, se observdé un aumento en la produccion
nacional de madera aserrada gracias a una mejoria en las exportaciones y también en el
consumo domestico, situacidon que favorecid mayor provision de subproductos de
aserraderos.

8.2.2 Abastecimiento por Especie
La distribucion del abastecimiento de materia prima por especie en la industria de

astillado nacional, sefala que el pino radiata participa con el 53%, el eucalipto con 46%
y una proporcién menor de especies nativas y exoticas (1%).

Abastecimiento de madera en la industria astilladora, por tipo
de materia prima y especie, afio 2014 (miles de m° ssC)

e, i e ow
Pino radiata 486 4.993 99 5.577
Eucalipto 4.902 - - 4.902
Nativas y otras exoticas 35 81 - 115
Total 5.422 5.073 99 10.595

De los 5,58 millones de m? ssc de abastecimiento de pino radiata, la mayor parte
proviene de subproductos de los aserraderos, lo que equivale a 4,99 millones de m? ssc,
es decir el 90%. Dentro de este volumen, la mayor parte (4,60 millones de m® ssc)
corresponde a abastecimiento que ocurre al interior de las propias plantas astilladoras
integradas a aserraderos, siendo los despuntes y lampazos los principales subproductos
generados en la fabricacion de la madera aserrada; un volumen pequefio de estos
subproductos (0,39 millones de m? ssc) se destina a abastecer algunas centrales de
astillado. El abastecimiento restante de pino radiata corresponde a trozas pulpables con
486 mil m® y 99 mil m® a desechos de cosecha.

En segundo lugar se encuentra la especie eucalipto, cuyo abastecimiento total
llegd en 2014 a 4,90 millones de m3. En este caso, las trozas pulpables fueron la Gnica
forma de abastecimiento a la industria, destinadas exclusivamente a las centrales de
astillado. En este volumen participaron dos especies de eucalipto: Eucaliptus globulus
con el 66% de abastecimiento y Eucaliptus nitens con 34%.
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Cabe sefalar que en el afio 2013 se registrd6 una pequefia porcion de
abastecimiento en centrales de astillado representada por subproductos del aserrio de
eucalipto, cuya minima presencia se debe a la casi nula produccion de madera aserrada
de esta especie en el pais. Esto ultimo puede tener varias causas, entre ellas las
dificultades tecnoldgicas en el proceso de secado de la madera, pero principalmente se
debe a que el eucalipto es eminentemente destinado a la produccion de celulosa.

El abastecimiento de madera distinta al pino radiata y eucalipto es reducido
alcanzando en 2014 a 115 mil m3 ssc y, particularmente reducido es el uso de madera
de especies nativas. Destacaron las trozas pulpables de alamo y de aromo y
subproductos del aserrio del pino oregon.

Participacion en el consumo de madera por especie y tipo de abastecimiento, 2014

i Trozas @ Subproductos aserrio

Eucalipto |
46%

Pino Fino radiata
radiata
53%
Eucdlipto
Nativasy Nativas y Otras
Otras exoticas
exdticas
1% ' ! '
0% 50% 100%

Fuente: INFOR.

8.2.3 Abastecimiento por Region

El siguiente cuadro muestra que el mayor consumo de madera para la industria
astilladora en el afio 2014 se produjo en la Region del Biobio, cuya participacion en los
altimos 10 afos ha fluctuado entre el 53 y 63%. En segundo lugar se ubica la Region del
Maule y luego, en proporciones relativamente similares, Araucania, Los Lagos y Los
Rios.
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Abastecimiento de madera (*) por regidn en la industria de astillas (mEr s5¢)

Afio  Valparaiso 0’'Higgins Maule Biobio Araucania LosRios  Los lagos TOTAL
2005 501.500 33.631 1.026.970 4.902.438 343.217 - 1.093.132 7.900.888
2006 596.734 24.628 042,918 4.838.927 399.121 - 1.216.933 8.019.261

2007 674.000 83.900 909.900 5.437.700 391.500 1.047.900 506.900 9.051.800
2008 739.192 137.847 886.108 6.149.168 374.649 959.155 556.916 9.803.035
2009 564.499 158.908 905.906 5.145.752 388.062 919.514 630.892 8.713.532
2010 525.228 219.011 983.429 5.090.471 1.109.860 1.086.270 742.830 9.757.099
2011 588.537 190.109 996.993 5.877.621 1.364.592 938.825 663.118 10.619.795
2012 490.935 108.032 519.114 5.818.525 1.313.913 823.707 767.865 10.242.090
2013 287.318 81.414 1.034.661 6.461.536 876.464 178.768 8§10.211 10.330.371

2014 321.485 126.452 1.118.703 6.122.537 1.316.648 918.415 670.414 10.594.654

Fuente: INFOR.
Nota: En el afio 2007 se cred la Regidn de Los Rios, por divisién de la Regién de Los Lagos.
(*) incluye trozas pulpables, desechos de bosque y subproductos del aserrio.
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La capacidad instalada en el total de la industria astilladora nacional (medida a 1
turno) llegé a 9.442.364 m® en el afio 2014, y que practicamente no cambié respecto del
afio 2013. Dado que la mayor parte de las empresas en esta industria trabajan a mas de
1 turno, usualmente a 2, la capacidad real de producciéon es bastante superior. Por
ejemplo, en el caso de las centrales de astillado, que tienen una capacidad instalada de
5.568.387 millones de m® a 1 turno, las empresas estuvieron en condiciones de alcanzar
una capacidad productiva cercana a 9 millones de m3 en 2014, considerando los turnos
efectivos que trabajaron ese afio.

Entre 2004 y 2009 la capacidad instalada industrial se mantuvo relativamente
constante en torno a los 7 millones de m?3 por afio. A partir de ese Ultimo afio se produce
un crecimiento sostenido como consecuencia del surgimiento de nuevas centrales de
astillado que, desde no mas de 30 existentes hasta 2009, llegaron a 42 plantas en 2014,
el nimero de astilladores integrados se mantuvo sin grandes variaciones durante todo el
periodo. Adicionalmente, se destaca el fuerte aumento en capacidad instalada en la
Regidén del Biobio a partir de 2010 y también en otras regiones productoras, como Los
Rios y Los Lagos.

Evolucion regional de la capacidad instalada (1 turno) en la
industria del astillado

10

Millones de m3

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
M Valparaiso MO’Higgins W Maule M Biobio M Araucania M Los Rios W Los Lagos

Fuente: INFOR.
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Principales empresas de astillado en funcionamiento, afio 2014

Capacidad instalada

Razon Social Region  Provincia Tipo alturno N .
turnos/dia
(m3)
Comaco S.A. W Concepcidn CA 315.000 2
Fulghum Fibres Chile 5.A. Wil Concepcidn CA 300.000 2
KBM Chile 5.A. W Bio Bio CA 294.000 1
KBM Chile 5.A. 1¥ Malleco CA 285.000 2
Industrial Bosgues Cautin S.A IX Malleco CA 285.000 1
Astillas Exportaciones Ltda. Wil Concepcidn CA 240.000 2
Forestal Los Lagos S.A. X Llanguihue CA 225.000 1
Fulghum Fibres Chile 5.A. KV Valdivia CA 220.800 2
Forestal Sofoagre Ltda. Wil Bio Bio CA 214,638 1
Aserraderos Arauco 5. A, Wl Nuble 1A 214.500 2
Fulghum Fibres Chile S.A. Wil Concepcidn CA 165.042 2
Consorcio Maderero S.A. Wil Concepcidn CA 153.000 2
Coala Industrial Ltda. Wl Concepcion CA 150.000 2
Coala Industrial Ltda. X Llanguihue CA 150.000 2
Aserraderos Arauco S. A, Wil Nuble 1A 141.570 2
Consorcio Maderero S.A. A San Antonio CA 131.250 2
Aserraderos Arauco 5. A. Wil Talca 1A 130.000 2
Recicladora Fibromasa Ltda. Wl Bio Bio CA 123.700 1
Safiro Ltda. Wl Nuble CA 128.700 1
Forestal Collicura Ltda Wil Concepcidn CA 116.700 1
Aserraderos Arauco 5. A, Wil Arauco 1A 112.000 2
Coala Industrial Ltda. XV Valdivia CA 111.000 2
Aserraderos Arauco 5. A, W Arauco 1A 105.000 2
Soc. de Servicios KBM Sur Ltda. X Osorno CA 105.000 2
Soc.Agr.y For. Pozo y Reyes Ltda. Wil Bio Bio CA 102.960 2
Aserraderos Arauco 5. A. Wil Arauco 1A 100.000 2
CMPC Maderas S.A. VI Bio Bio 1A 98.000 2
Aserraderos Arauco S. A, XV Valdivia 1A 92.523 3
Comaco 5.A. V" San Antonio CA 90.000 2
Consorcio Maderero S.A. KV Valdivia CA 90.000 2
CMPC Maderas S.A. VI Bio Bio 1A 83.000 2
Aserraderos Arauco 5. A. Wil Talca 1A 75.000 2
Masisa 5.A. W Bio Bio i) 70.450 2
Aserraderos Loncoche S.A. I Cautin 1A 66.495 2
CMPC Maderas S.A. VI Bio Bio 1A 65.000 2
Servicios Forestales Los Cipreses Lida. IX Cautin CA 61.950 1
Forestal Ledn Ltda. Wl Nuble 1A 45.302 2
CMPC Maderas 5.A. W Talca 1A 42,000 2
Forestal Tromen 5.A. Wil Concepcidn 14 40.571 2
Aserraderos J.C.E. S.A. Wl Biobio 1A 39.474 2
Foraction Chili S.A. Wil Arauco 1A 36.000 2
Promasa S.A. Wl Biobio 1A 34.549 2
Forestal Tromen 5.A. X Cautin 1A 32.000 2
Aserradero Victoria S.A, I Malleco 1A 31.746 2
Virutas De Maderas 5.A. Wi Cardenal Caro CA 30.000 3

Nota: CA = Central de Astillado; 1A = Integrado a Aserradero.
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8.4 Produccion

En el afio 2014 la produccién nacional de astillas alcanza a 10.141.193 m?, cifra
record historica desde el primer registro estadistico realizado en 1991. Desde ese afio y
hasta 1998 la produccion muestra una doble tendencia: creciente hasta 1995, para luego
reducirse fuertemente en los tres afos siguientes, posiblemente esto Gltimo ocasionado
por la crisis asiatica que afecta la exportacion de diversos productos forestales.
Posteriormente, desde fines de la década de los 90s hasta la actualidad la produccion
muestra un permanente crecimiento, solo con tres caidas: dos moderadas, en 2002 y
2012, y una més pronunciada en 2009.

Evolucion de la produccion de astillas
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Fuente: INFOR.

Con el transcurso de los afios, la participacion de las diferentes especies ha
cambiado sustantivamente. Por ejemplo, en 1995 la produccion nacional de astillas
nativas llegé a su punto de mayor auge, con una participacién sobresaliente (38,6%). En
la actualidad, la produccién de astillas es bastante equilibrada entre eucalipto y pino
radiata, con una presencia marginal de otras especies.
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Participacion por especie enla produccién de astillas, 1995 y 2014

1995 2014

MNativas
0.0%

Pino
radiata
47 .6%

Eucalipto
46,0%

Mativ as

38,6% Pino

radiata
52,9%

Otras Otras
exdticas Eucalipto exdticas
0,4% 13.4% 1.0%
Fuente: INFOR.

En el primer quinquenio de la década del 90 las proporciones eran bastante
diferentes a lo que es actualmente, ya que buena parte de la produccién total anual, que
fluctuaba entre 4,8 y 7,3 millones de m3, estaba representada por las astillas nativas.
Tales magnitudes de voliumenes eran los que explicaban el uso industrial de la madera
nativa en esa época.

De hecho, en 1995 el 74% de todo el consumo industrial primario de maderas
nativas era absorbido por la industria astilladora, relegando a una menor participacion a
las industrias del aserrio y tableros y chapas.

Desde 1997 se produce una caida sostenida de la produccion con especies nativas
situacién que tuvo su principal explicacién en que los paises compradores comenzaron a
preferir una materia prima mas homogénea, masificandose asi la produccién de astillas
de eucalipto, que ya mostraba cierto nivel de produccion con relativa estabilidad en afios
previos a 1997: asi la produccién de 2 millones de m3 producidos en 1997 con especies
nativas, pas6 a los 6.000 m® en el afio 2003.

El negativo escenario que experimentod la exportacion de astillas nativas también
fue consecuencia, segun sefialaban empresarios de la época, de las presiones
ecologistas de grupos ambientalistas, locales y mundiales, que generaron una
sensibilizacion en los consumidores finales para no preferir el producto basado en
madera de estas especies.
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Evolucién de las produccion de astillas por especie
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Fuente: INFOR.

La produccion de astillas en Chile se destaca en la Region del Biobio con una
representatividad del 57,8% y le siguen con proporciones relativamente similares Los
Lagos, Araucania y Maule. Por ubicacion geografica del establecimiento astillador y
especie producida se tiene que las astillas de pino radiata se concentran en las Provincias
de Biobio, Talca, Nuble y Arauco, mientras que la actividad astilladora de eucalipto esta
focalizada principalmente en la Provincia de Concepcion con practicamente la mitad de
la produccién, mas atras esta Malleco y Valdivia.

Como se ha sefialado anteriormente, la principal forma de abastecimiento en la
industria del astillado se comparte en proporciones relativamente similares entre trozas
pulpables y subproductos del aserrio. El flujo de productos de la industria del astillado de
madera en 2014 que se presenta en la Figura 8 indica que el principal destino inmediato
de la produccién es la fabricacion de pulpa de madera, que representa el 47%; en
segundo lugar se encuentra el comercio exterior, el cual se lleva el 40%, que corresponde
a astillas originadas en centrales de astillado. En rigor, podria sefalarse que el 87% de
la produccion tiene como destino la fabricacion de celulosa, ya que las astillas de
exportacion, cuyo comprador es Japon, son esencialmente para ese uso.
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Una fuente importante de abastecimiento para la fabricacion de astillas son los
subproductos que se originan en el proceso de aserrio que en su conjunto alcanzé poco
mas de 5 millones de m3. Cabe sefalar que este volumen de subproductos (lampazos
con y sin corteza y despuntes), destinados a fabricar astillas corresponde a una parte del
total de subproductos generados en la industria del aserrio (Que ademas considera al
aserrin, virutas, corteza y otros), estimandose que representa cerca del 50%.

En la figura anterior destaca como tercer gran destino el uso para combustible, que
representa el 6% de la produccion de la industria astilladora; de la misma forma, una
parte del total de subproductos generados en la industria de la madera aserrada tiene
como destino directo su uso como combustible. Ademas, con una participacién del 6%,
la industria del tablero constituye el tercer gran destino.

8.4.1 Produccion por Regiones

La Region del Biobio concentra el 58% de la produccion de astillas y le sigue en
importancia La Araucania, Maule y Los Rios. De un total de 19 provincias productoras,
cuatro representan el 60% del total: Concepcion, Biobio, Nuble y Talca. Asi mismo, de
un total de 71 comunas con produccion de astillas en 2014, cuatro de ellas concentran el
37%: Coronel, Los Angeles, Talcahuano y Constitucion.

Esta distribucién es algo diferente cuando se analiza el conjunto de las plantas de
astillado y los astilladores integrados: en el primer caso destacan las provincias de
Concepcidén, que concentra el 42% de la produccién, y le sigue Biobio (12%) y Valdivia
(11%). Por comunas, estos establecimientos tienen mayor produccién en Coronel,
Talcahuano, Valdivia, Collipulli y Los Angeles. Lo anterior, pone de manifiesto la
conveniente ubicacién de estas plantas en zonas cercanas a puertos de embarque. Cabe
recordar que los principales puntos de salida de las astillas al exterior son los puertos de
Coronel (Provincia de Concepcién), San Vicente (Provincia Concepcién) y Corral
(Provincia Valdivia).

En el caso de los astilladores integrados, las mayores provincias productoras son
Biobio (23%), Talca (19%), Nuble (18%) y Arauco (16%), que en general coinciden con
las principales provincias productoras de madera aserrada de pino radiata. Por comunas,
las mas sobresalientes son Constitucion, Los Angeles, Arauco, Ranquil y Curanilahue.
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Ly . o 3
Produccion de astillas por region (m” ssc)

Afio  Valparaiso  O’Higgins Maule Biobio Araucania LosRios  Los Lagos TOTAL

2005 477.678 32.309 987.471 4.697.810 329.976 - 1.044.160 7.569.404
2006 568.378 23.681 906.652 4.635.951 383.770 1.162.339 7.680.771
2007 642.174 80.652 874.933 5.209.353%9 376.406 1.002.123 482,932 B.668.379
2008 704.790 132.545 852.017 5.883.200 360.239 916.635 530.558 9.379.984
2009 537.695 152.796 871.063 4.923.224 372.927 878.453 601.055 £.337.213
2010 500.344 209.938 945.605 4.871.731 1.059.728 1.037.172 707,758 9.332.276
2011 360.678 182,142 958.048 5.625.206 1.302.975 896.538 631.795 10.157.982
2012 467.684 103.522 883.762 5.569.335 1.255.936 787.025 731.749 9.799.012
2013 273.761 78.282 994,866 6.185.879 839.872 744,463 772,272 9.889.395
2014 306.337 121,588 1.075.676 5.862.200 1.259.235 877.134 639.023 10.141.193

Mota: En el afio 2007 se cred la Region de Los Rios, por division de la Region de Los Lagos.
(*) incluye trozas pulpables, desechos de bosque y subproductos del aserrio.
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8.4.2 Proceso Productivo

En la figura siguiente se presenta el esquema general del proceso productivo de
las astillas que se abastecen de trozas.

Diagrama general del proceso de astilllado

Rechipeado
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.
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Silo de finos y
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8.4.3 Precios Mercado Interno

A continuacién se presentan los precios de las astillas de pino radiata puesto en
planta de celulosa de la Region del Maule y la Regién del Biobio (no se dispone de precios
de astillas de eucalipto). Se observa en la Figura 10 una tendencia de crecimiento positivo
desde el afio 2005, la cual se ve acelerada desde 2011 hasta 2015, aunque este ultimo
afo registré un leve retroceso debido al fuerte aumento en el valor del délar respecto del
afio anterior. En moneda nacional (pesos chilenos), el precio de 2015 marc6 un récord
histérico de $49.630/bdmt en la Regién del Maule y de $55.797/bdmt en la Region del
Biobio.
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Precios de astilla de Pino radiata en el mercado interno
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Los precios originales registrados en las estadisticas son informadas en gran parte
de las empresas en metros cubicos estéreos, unidad frecuente de comercializaciéon. Para
convertir a unidades de peso seco, se utilizé el factor 1 m® aparente = 0,16 BDMT.

8.5 Exportaciones

La exportacién de astillas en Chile registra su primer embarque en junio de 1986
cuando se despacharon 35 mil toneladas de pino radiata a Finlandia. Desde ese afio
comienza una tendencia alcista que se vio incrementada en 1988 con el inicio de los
embarques de astillas de especies nativas, que comenzaron en abril de ese afio con 8
mil toneladas al mercado japonés. Asi, las exportaciones totales llegaron a un maximo
en 1995 de 4.076.496 toneladas con un monto de US$ 238,3 millones, cifras que no
fueron superadas sino hasta trece afios después (en 2008).

Exportaciones de astillas {(monto y cantidad)

Valores 1930 2000 2010 2011 2012 2013 2014

USS FOB 109.280.376 133.704.040 2332.581.278 404.253.681 368.791.246 313.255.945 307.741.577

Toneladas 2.228.393 2.640.543 4,664,533 5.138.270 4,402,153 3.901.551 4.130.244
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Evolucion de las exportaciones de astillas
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Fuente: INFOR.

En la anterior, se observa que las astillas nativas tuvieron importante presencia en
buena parte de la década del ‘90, explicando en promedio el 55% de las cantidades
anuales, con una participacion maxima en 1993 del 71%. Sin embargo, a mediados de
esos afios los prondsticos ya eran bastante claros en cuanto a que el futuro de las
exportaciones de astillas del bosque nativo tenderia a la baja en el mediano plazo. Los
argumentos de ello eran diversos, pero los mas importantes era que las empresas
japonesas no querian seguir comprando astillas de bosques naturales, especialmente
donde hubiese problemas y presiones de caracter medioambiental; también se esgrimian
razones técnicas relacionadas con problemas que generaba el mix de especies nativas
en el proceso de pulpaje y el potencial que ya venia mostrando el eucalipto como
reemplazante de las astillas nativas.

Asi, el segundo quinquenio de los ‘90 estuvo marcado por una constante reduccién
de la exportacion de astillas nativas, la cual alcanz6 su minima expresion en el afio 2002,
con 105.628 toneladas. Luego de ese afio, salvo 2010 con un embarque reducido de 303
toneladas a Japon, no se han realizado exportaciones de astillas nativas. A la vez, resalta
el mayor protagonismo que cada afio tomaban las astillas de eucalipto.
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Evolucién de las exportaciones de astillas por especie
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En el afio 2014 se exportaron 4.130.244 toneladas de astillas de eucaliptos, lo que
equivale a unos 3,98 millones de m3, experimentando un leve repunte respecto del afio
anterior lo que hizo revertir dos afos de seguidas bajas, luego que en 2011 se llegara al
record histdrico con 5.138.270 toneladas. El monto exportado en 2014 alcanz6 los US$
308 millones y debido al menor precio promedio de la astilla ese afio, se completaron tres
afios de sucesivas bajas.

La exportacion de astillas actualmente se realiza en un 100% con dos especies de
Eucaliptus, globulus y nitens, con participaciones del 83% y 17% respectivamente. El
comercio exterior de astillas de nitens comenzé en el afio 2000 con un embarque aislado
en el mes de julio por 24.439 toneladas, para luego retomarse de manera mas regular en
marzo del afio siguiente. El peak exportador de astillas de nitens se alcanz6 entre 2008
y 2010 con cerca de 1,4 millones de toneladas anuales y monto promedio cercano a los
US$ 92 millones FOB, lo que permitié que esta especie lograra en ese periodo su maxima
participacion en la exportacion total de astilla del 30%.
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Evolucion de las exportaciones de astillas de Eucalipto, por especie
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8.5.1 Mercado de Destino y Empresas Exportadoras

Practicamente desde el inicio de la exportacién de astillas en Chile, a fines de la
década del '80, el mercado japonés ha sido el mayor destino para este producto, con una
participacion anual desde 1990 que supera el 90%. La importancia que reviste este pais
para Chile se demuestra con las cifras de importaciones, en las cuales entre un cuarto a
un tercio del monto anual que importa Japon de astillas de no coniferas se originan en
Chile. Por otro lado, el mercado japonés tiene pleno conocimiento de las buenas
caracteristicas técnicas del eucalipto que crece en Chile, y la potencialidad que ofrecen
nuevas especies como el nitens, lo que ha favorecido a lo largo del tiempo una creciente
relacion comercial.

Otros once paises han sido compradores de astilla chilena desde esa época, cuya
exportacion se ha caracterizado por ser bastante discontinua aunque con cierta
permanencia en determinados periodos, entre ellos Taiwan, Corea del Sur, Suecia,
Estados Unidos y Finlandia en los afios noventa y en la Gltima década Espafia, Portugal
y China. Los dos mercados restantes son Alemania y Libano, que recibieron astilla en
1992 y 2000, respectivamente.

Con respecto al mercado chino, existe la expectativa que en afios préximos se
podria transformar en un interesante destino para la astilla nacional, sobre la base de
nuevos proyectos de plantas de celulosa que prevén su construccion y la consiguiente
necesidad de importar materia prima. Desde 2005 se han exportado astillas chilenas a
China solo en cuatro afios, siendo el tltimo en 2014, cifra que por si sola destacé por ser
la mayor cantidad con respecto a los demas paises distintos de Japon.
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Aunque resulta aventurado realizar un prondstico, ello podria ser un temprano
indicador de la importancia creciente que representaria China como comprador de
astillas; de hecho, en los primeros siete meses de 2015 las exportaciones a China
duplican a todo lo exportado en 2014, destacandose que estas cifras de 2014 y 2015 al
mercado chino se estan dando Unicamente con exportaciones de astillas de Eucaliptus
nitens.

Participacion por pais de destino de las exportaciones de astillas

Gesino._toao1oss 10501999 20003005 2010 20U 202 2013 2014
Japén 70,5% 93,5% 98,3% 92,1% 91,3% 100,0% 100,0% 90,1%
China 0,4% 2,8% B,6%
Portugal 0,1% 2,9% 5,0% 3,2%
Libano 0,1%

Taiwan 1,4%

Corea del Sur 0,7% 0,4%

Noruega 0,1%

Espafia 0,0% 0,6% 5,0% 0,9%

Suecia 11,1% 0,2%

Estados Unidos 3,0%

Alemania 0,1%

Finlandia 18,4% 1,2%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Son en total 177 unidades productoras de astillas las que participaron en el
mercado local en el afio 2014 de las cuales 18 plantas declararon que su producto se
destina al mercado externo, ya sea en forma directa o a través de alguna empresa
vinculada, lo que finalmente se materializé a través de 10 firmas exportadoras (Figura
14), de las cuales la mitad no figura como empresa productora. Esta situacion pone de
manifiesto una caracteristica del sector, el servicio de astillado, donde se da una
intrincada vinculacion comercial o societaria entre empresas productoras y exportadoras,
gue en términos de volumen es lo que predomina en la actividad. Cabe destacar que solo
el 42% de la produccion fue exportada en forma directa.

La cantidad de empresas que anualmente exportan astillas ha variado entre 8 a
10 en los ultimos afios, algunas han embarcado solo Eucaliptus globulus, otras Eucaliptus
nitens y otras una combinacién de ambas especies, aunque no siendo esto una regla
general.
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Empresas exportadoras de astillas en 2014

Comaco 5.A. (22,1%)

Astillas Exportaciones LTDA. (16,6%)
Forestal del SurS.A_(13,5%)
Volterra 5.4. (12,6%)

Consorcio Maderero 5.A. (12 ,6%)
Maderas Anchile LTDA. (2,8%)
Forestal Rio Calle Calle 5.A. (7,8%)

Industrial Bosques Cautin 5.4, (2,3%)

Trans Pacific Fibre 5.A. (1,5%)

Forestal Los Andes 5. 4. (1,1%)

0 200 400 600 800 1000

Fuente: INFOR. miles de toneladas

Nota: Astillas de Exportaciones LTDA, cerrd6 su planta en Valle Colcura y
externalizé el servicio de astillado con Fulghum Fibres Coronel y otros proveedores.
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8.5.2 Precios de Exportacion

En los ultimos 10 afios los precios medios de las astillas de exportacion han
mostrado una tendencia mas o menos creciente, avanzando de manera similar, aunque
con algunos quiebres segun la especie que se trate. EI mayor precio para las tres
especies graficadas en la siguiente figura se obtuvo en el afio 2012 y desde ahi en
adelante las dos especies de eucalipto no han logrado remontar. Desde el comienzo de
la exportacion de nitens el afio 2000 la brecha de precios medios de globulus v/s nitens
se mantuvo relativamente estrecha hasta el afio 2004, para luego ampliarse por los tres
afnos siguientes y desde entonces se ha mantenido sin grandes variaciones en torno a
los US$ 16 /tonelada en promedio, en favor de globulus.

Precio medio de astilla de exportacidn

100

..lI'.'-l-
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B0 ——.;—-
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Fuente: INFOR. ol g|0bU|us = mmF nitens =g radiata

En 2014 el Eucaliptus globulus alcanzé a US$ 78,4/tonelada y el nitens a US$
60,4/tonelada, mientras que el ultimo precio registrado para pino radiata es del afio 2012
con US$ 74,2. Por mercados de destino, las diferencias son bastante estrechas,
destacando el mayor precio por tonelada seca en el caso de la exportacion de Eucaliptus
nitens al mercado japonés.
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Precios medios de exportacion de astillas por mercado destino

Especie/Pais destino USS FOB/GMT LSS FOB/BDMT

Eucaliptus globulus

Japén 79,3 136,5
Portugal 75,3 n.d.
Total E. globulus 78,4 136,55

Eucaliptus nitens

China 62,7 117,5
Japon 60,3 1222
Total E. nitens 60,4 1210

Fuente: INFOR.
Mota: Precios medios obtenidos de acuerdo a las cantidades verdes y secas informadas en
las declaraciones de exportacion.

La produccion mundial de astillas ha alcanzado gran notoriedad en el ambito
forestal debido fundamentalmente a su uso para la produccion de pulpa y generacion de
energia. Sin embargo, el mercado tradicional ha sido para la produccién de pulpa. Desde
ese punto de vista, las astillas son una materia prima con escaso valor agregado que
comparativamente se transa a precios relativamente bajos en comparacién con otros
productos de la industria forestal. Pese a ello, es un producto relevante para la industria
de papeles y cartones, y para el uso eficiente de los recursos forestales.

Las astillas para pulpa se caracterizan por estar libre de corteza y por requerir de
ciertas condiciones de homogeneidad y humedad. Por otra parte, la calidad también es
un factor determinante para el posicionamiento en los distintos mercados. En este
contexto, Japon aparece como uno de los mercados mas exigentes, a la vez que es uno
de los paises de mayor relevancia en el comercio internacional. Adicionalmente, las
especies utilizadas para la produccion de astillas y la calidad de la materia prima
determinan en gran medida la calidad y los requerimientos para el proceso productivo de
la pulpa. De ahi que las astillas no son un producto totalmente homogenizado a nivel
mundial y existan naturales diferencias que se expresan en los precios y los volumenes
transados en los distintos mercados. En cualquier caso, el mercado de las astillas para
pulpa es de grandes volumenes.

Dado el desarrollo y el tamafio del mercado de las astillas, desde el afio 1992 se
realiza la International Woodfiber Resource and Trade Conference. Esta instancia permite
el encuentro entre propietarios de bosques, proveedores de astillas y trozas pulpables, y
compradores en general. Por otra parte, da lugar para la interaccion con empresas del
transporte, empresas proveedoras de maquinarias y equipos y consultores.
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En general, los programas de esta conferencia entregan informacion de mercados
tradicionales y emergentes, tendencias de precios, situacién de la industria y expansion
de la capacidad instalada, e informacion de las empresas exportadoras en los diversos
mercados. Hasta el momento muchas de las conferencias han estado concentradas en
EE.UU., Australia, Sudafrica, Nueva Zelanda, China y Chile. Las ultimas dos versiones
tuvieron lugar en Turquia (2013) y Chile (2014), y la de este afio se realizara en el estado
de Georgia, EE.UU. Otro referente de informacion para el mercado es la International
Pulpwood Trade Review. Esta revista, publicada por Resource Information System Inc
(RISI), entrega informacion sobre andlisis de mercados, proyecciones de precios y
comercio internacional para astillas y trozas pulpables, entre otros productos forestales.

Para los efectos de comercio internacional las astillas para pulpa son identificadas
con dos codigos dentro del Sistema Armonizado de Designacion y Codificacion de
Mercaderias (SA) del afio 2012, 440121 (astillas de coniferas) y 440122 (astillas de no
coniferas). Pese a ello, no es posible ser totalmente categérico respecto del destino de
estas astillas, pues las estadisticas internacionales no diferencian adecuadamente por el
uso de este producto. Por ello, siempre es posible algun grado de contaminacion en los
datos agregados y solo es posible hablar de astillas con un uso preferente para pulpa,
sin un juicio absoluto al respecto.

La produccion mundial de astillas para pulpa logré6 su maximo en el afio 2006
cambiando una tendencia positiva de varios afios. Al parecer esta tendencia esta
marcada muy estrechamente por la tendencia en la produccién de pulpa para papel, serie
que muestra su pick histérico en el afio 2007.

Evolucion de la produccion mundial de astillas

Fuente:FAQSTAT
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En 2013 el ranking de los principales productores segun FAOSTAT fue liderado
por EE.UU., China y Canadéa, que en conjunto representan el 48,7% de la produccion
mundial. Luego viene un grupo de paises con niveles productivos muy similares,
conformado por Australia, Alemania, Suecia y Chile.

Principales paises productores de astillas

. 1998 2006 2013
Pals Produccion (ton) % Produccion (ton) % Produccion (ton) %
EE.UU, 47,533,900 33,3% 46,537.025 23,0% 35.100.150 20,8%
China 3.164.625 2,2% 6.095.800 3,0% 28.532.375 15,9%
Canada 48,507.351 34,0% 54.638.175 27,0% 18.686.440 11,1%
Australia 9.680.925 6,8% 12.008.175 5,9% 8.154.800 4,8%
Alemania 2.407.000 1,7% 1.307.900 0,6% 7.383.404 4,4%
Suecia 7.685.000 5,4% 9.497.500 4,7% 7,246,375 4,3%
Chile 3.957.050 2,8% L.602.075 2,8% 7.169.525 4,2%
Finlandia 0 0,0% 6.757.725 3,3% 5.869.812 3,5%
Rusia 1.463.050 1,0% 14.720.000 7,3% 3.002,500 3,0%
Brasil 0 0,0% 2.205.450 1,1% 4.890.850 2,9%
Mundo 142.574.812  100,0% 202.240.103  100,0% 168.860.829 100%

Fuente: FAOSTAT.
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8.5.3 Principales Actores del Comercio Internacional

Las exportaciones mundiales de astillas alcanzaron un maximo histérico en 2014,
con 45.081.603 toneladas, gracias a la positiva tendencia experimentada en las
exportaciones de astillas de no coniferas. Pese a ello, las astillas de coniferas en los
daltimos afios (2011-2014) han mostrado una leve tendencia a la baja. De esta manera, el
dinamismo en el mercado ha estado marcado por la evolucion de las astillas de no
coniferas que mantienen una tendencia positiva desde el afio 2009.

Evolucion de las exportaciones mundiales de astillas Fuente:
Trade Map
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Crincipales paises exportadores de astillas (2014)

Principales paises exportadores de astillas Principales paises exportadores de astillas
de coniferas de no coniferas
Paises ton Paises ton
EE.UL. 2.793.961 Australia 8.422.634
Australia 1.302.878 Vietnam 7.624.200
Rusia 1.301.112 Chile 4.130.693
Letonia 1.199.106 Tailandia 2.553.4B85
Alemania 846.107 Indonesia 2.426.927
Bielorrusia 658.821 Sudafrica 1.992.666
Estonia 345.214 Brasil 1.351.443
Canada 314.650 EE.ULL 874.051
Mueva Zelanda 314.306 Uruguay 693.449
Venezuela 295.566 Croacia 371.202
Chile 0 Mundo 33.457.054

Mundo 11.624.549 Fuente: Trade Map

Fuente: Trade Map

En el contexto internacional, los principales exportadores de astillas de no
coniferas son Australia, Vietnam y Chile, y su principal destino son los paises asiaticos.

Adicionalmente, las exportaciones de astillas de no coniferas casi triplican las de
coniferas.

Siguiendo la evolucion de las exportaciones, las importaciones mundiales han
experimentado una sostenida alza desde 2001, sélo interrumpida en 2009, pero que
rapidamente recobraron los niveles previos. En general, el mercado de las astillas es
ampliamente liderado por las de especies no coniferas.

La figura siguiente muestra la evolucion de los montos totales importados de
astillas de coniferas y la participacion de los principales paises. Canada es el pais que
lidera las importaciones de astillas de coniferas y por varios de los ultimos afios solo lo
hace desde EE.UU., aunque ocasionalmente existen importaciones desde otros paises,
los montos son muy menores. Japon por su parte ha registrado una caida importante en
sus importaciones y actualmente disputa el segundo lugar con Finlandia en relacion al
volumen importado. Un mercado emergente que ha tomado relevancia para los
exportadores es Turquia, pais que a comienzos de la década pasada no tenia
importaciones, hoy tiene un promedio de los ultimos tres afos superior a 1,5 millones de
toneladas.
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Evolucién de las importaciones de astillas de coniferas Fuente:

Trade Map
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El volumen mundial exportado de astillas de no coniferas tiene dos grandes
mercados mundiales, Japon y China, que concentran en conjunto el 71,8% de total
importado, segun los datos de 2014. Japodn lidera por largos afios las importaciones
mundiales, pero ha tenido una significativa baja, y por otra parte China, que se ha vuelto
un actor protagoénico solo en ultimos afos, ya se ha posicionado en el segundo lugar y
no debiera sorprendernos si superara a Japon en los proximos afios. El ranking continta
con Taiwan (5,1%), Corea (4,1%) y Turquia (3,8%), con volumenes de importacion
bastante menores respecto a los lideres.

Evolucién de las importaciones de astillas de no coniferas Fuente:

Trade Map
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8.5.3.1 Japon

Respecto de la situacion particular de Japon, sus mayores proveedores de
astillas de coniferas son EE.UU. y Australia, mientras que de astillas de no coniferas son
Vietnam, Chile y nuevamente Australia. Sin embargo, sus importaciones de astillas de no
coniferas superan por varias veces las de coniferas y ademas de presentar una mayor
diversificacion respecto de los mercados de origen.

Principales exportadores astillas de coniferas a Japdn (ton) Fuente:

Trade Map
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Principales exportadores astillas de no coniferas a Japdn (ton) Fuente:

Trade Map
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Chile es el principal exportador de astillas de no coniferas a Japon en
relaciéon al monto exportado, con un 22,7% en 2014, seguido por Vietnam con el 21,9%.
En relacion al volumen exportado, Chile es el segundo con un 20,4% del total mundial,
superado por Vietnam con un 25%.
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Sin embargo, la evolucién de las exportaciones hacia Japon de estos dos
paises ha seguido trayectorias bastante distintas en el periodo 2010-2014. Mientras
Vietnam increment6 sus exportaciones anuales en promedio un 19% en dicho periodo,
Chile redujo sus exportaciones a una tasa promedio anual de 5%. Asi, la actual primera
posicion de Chile por el monto exportado se justifica en gran parte por la calidad de sus
astillas, lo cual le permite obtener mayores precios.

8.5.3.2 China

El gigante asiatico (China) no es un importador relevante en el mercado
mundial de las astillas de coniferas. Por otra parte, a raiz de la drastica caida en sus
importaciones en 2014, no es posible asegurar que sus importaciones estén al alza. En
general, las importaciones chinas provienen en gran parte desde Australia y en los Gltimos
tres afios también de Fiji.

Principales exportadores astillas de coniferas a China (ton) Fuente:
Trade Map
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En el mercado de las astillas de no coniferas, China es el segundo mercado
mas importante para los volumenes mundiales exportados, superando los dos ultimos
afos los 8 millones de toneladas. Los principales proveedores de este pais son Vietnam
y Australia, que en conjunto exportaron casi 6 millones de toneladas, lo cual representa
el 69,4% del total importado por China. Esto muestra la gran concentracion que tienen
las importaciones chinas en relacion a los mercados de origen. Solo Vietnam ha
exportado a China mas de 4 millones de toneladas en promedio los dos ultimos afios
(2013-2014).
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Por otra parte, las importaciones de este producto han sufrido un explosivo
crecimiento en China, llegando a un 320% si se comparan los montos importados en
2014 respecto de 2009.

Principales exportadores astillas de no coniferas a China (ton) Fuente:

Trade Map
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Canada, lider mundial en las importaciones de astillas de coniferas, importa
el 100% desde EE.UU., lo cual permite inferir una alta integracion industrial en relacion a
este producto. En contraste, no registra importaciones de astillas de no coniferas.

Adicionalmente la India se comienza a mostrar como un mercado
emergente en la importacion de astillas de no coniferas producto de la transformacion
productiva que ha tenido su industria de papel. Hoy en dia la industria India esta usando
mas fibra virgen, en desmedro de la fibra reciclada o proveniente de bambd, lo cual ha
provocado escases de materia prima en el mercado interno especialmente por la falta de
recursos forestales. Esto ha generado muchas expectativas en los paises exportadores
de astillas de no coniferas y trozas, especialmente para el mediano plazo. Segun las
cifras de Trade Map, las importaciones indias pasaron desde practicamente cero en 2012
a 201.637 toneladas en 2013 y 369.861 toneladas en 2014. Solo en el periodo enero-
mayo de 2015 India ya ha importado 191.747 toneladas de astillas de no coniferas.

Por otra parte las importaciones de trozas (HS 4403) se han incrementado
considerablemente en los Ultimos afios, especialmente a partir de 2012, llegando a los
6.235.003 m® en 2014. Esto refuerza las expectativas de una tendencia positiva que se
debiera mantener por algunos afios mas, aunque no es claro si se vera mas favorecido
el mercado de las trozas o las astillas.
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Segun los datos para 2014, los principales exportadores de astillas de no
coniferas a India fueron Sudafrica (67,7%) y Australia (12,6%), mientras que los
principales exportadores de trozas fueron malasia (31,1%) y Nueva Zelanda (24,8%).

8.5.4 Analisis de Precios y Otros

Los precios mundiales de importacion de astillas han tenido una leve caida en el
periodo posterior al afio 2011. Sin embargo, en los afios previos tuvieron una positiva
tendencia de largo plazo. Los precios promedios de importacion de astillas de coniferas
han tenido una tendencia a la baja en China y Canada. Particularmente bajos son los
precios de importacion de Canada, los cuales en 2014 solo alcanzaron los US$25/ton,
precio que podria estar influenciado por menores costos de transporte debido a una
menor distancia con EE.UU respecto de la distancia promedio que muestran otros paises
a sus respectivos proveedores. Una situacion muy distinta exhiben los precios promedios
de importacion de astillas de no coniferas en Japon y China, mientras en Japon parecen
haber empezado una tendencia a la baja, en China se aprecia una sostenida tendencia
al alza, pasando de US$116/ton en 2001 a US$173/ton en 2014.

Precios promedios nominales Precios promedios nominales de
mundiales de astillas importacion, Japon
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Sibien el precio es un factor de importancia para analizar el comercio internacional,
existen ademas otros factores relevantes para caracterizar el comercio internacional,
como la distancia entre los mercados de origen (paises exportadores) y los mercados de
destino (paises importadores), la concentracion de los mercados y la participacién de
cada pais en el monto de las importaciones mundiales. La distancia entre los mercados
de origen y destino incrementa de forma significativa los costos de las materias primas,
en especial en el caso de las astillas por ser alto en relacion al precio. Por otra parte,
calcular la concentracion de los mercados nos permite conocer el nivel de competencia
comercial en cada pais importador.
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Para ello el sitio web Trade Map del Centro de Comercio Internacional que provee
de estadisticas internacionales, utiliza el Indice de Herfindahl, el cual se resume en la
siguiente formula de calculo:

H=3YY 57

Donde S? es la participacion del pais i en el mercado y N es el nimero de paises.
Los valores del indice fluctuan dentro del intervalo 1/N<H<1. Un indice mayor a 0,18 se
considera indicativo de un mercado con una alta concentracion.

Para complementar el analisis a continuacion se presentan cuatro graficos, dos
vinculados a los paises importadores de astillas de coniferas y luego otros dos para el
caso de las astillas de no coniferas. Asi, en un primer grafico se describe la relacion entre
la concentracién de mercado y la distancia a los mercados de origen, donde el tamafio
de la burbuja esta directamente relacionado con el volumen de las importaciones. Luego,
en el segundo grafico se muestra la relacion entre distancia a los mercados de origen y
el precio, donde el tamafio de la burbuja es proporcional a la participacion del comercio
mundial (monto de las importaciones mundiales).

Para ejemplificar el analisis revisemos el caso de Canada, el mayor importador de
astillas de coniferas a nivel mundial si se consideran las toneladas importadas, con un
anico proveedor (EE.UU.). Esto provoca que su indice de concentracion de mercado sea
igual a 1, la distancia con su Unico proveedor sea pequefia en términos relativos, pero su
burbuja sea la de mayor tamafio. Luego si consideramos la relacién distancia a los
mercados de origen y precio, Canada es la mas cercana al origen de coordenadas, con
una baja distancia y un precio notoriamente inferior a otros paises. Esto provoca que su
burbuja sea pequefia, pues el monto importado es relativamente inferior a varios otros
paises que pagan precios mucho mas altos por tonelada importada de astillas de
coniferas. Como antecedente, Canada pago US$25/ton en 2014, siendo el precio mas
bajo pagado por algun pais importador. En contraste existen otros paises, como Japon o
Turquia, que importaron astillas de coniferas desde mercados muy lejanos a un costo por
tonelada de S$195/ton y US$98/ton, respectivamente.
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Mercado de astillas de coniferas, concentracion de los mercados de origen y
distancia promedio (2014)

Fuente: Trade Map
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Distancia promedio a mercados de origen

Mercado de astillas de no coniferas, concentracion de los mercados de origen y
distancia promedio (2014)
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8.5.5 Otros Factores que Influyen en el Mercado

En el contexto internacional las astillas tienen usos multiples, como por ejemplo:
generacion eléctrica, fabricacidbn de tableros, pulpa, entre otros. De ahi surge una
importante competencia por las materias primas y por el uso de los residuos de otras
industrias o desde la propia cosecha de los bosques o plantaciones. Adicionalmente, a
raiz de los problemas de contaminacion ambiental, acuerdos internacionales y los
consiguientes cambios en las legislaciones nacionales y regionales, existe una cada vez
mayor presion sobre los recursos forestales disponibles para astillado, principalmente por
el interés europeo de producir el 20% de su energia desde fuentes de recursos
renovables para el 2020. Esto ha provocado que muchos paises europeos,
especialmente Gran Bretafla, se transformen en importadores de biomasa,
principalmente de pellet y astillas. Esto también ha permeado hacia otros paises como
Chile, el cual ha definido una meta similar, aumentando en los Ultimos afos la generacién
eléctrica a partir de biomasa. En este escenario, es esperable que el mercado mundial
de astillas para pulpa se vuelva mas competitivo.
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8.6 Base de Datos Centrales de Astillado

De acuerdo al Objetivo Especifico I, se efectudé un levantamiento y caracterizacion

de las centrales de astillado'® disponibles, cuyo resultado se presenta a continuacion:

8.6.1 General

A continuacién se presenta un extracto de la base de datos adjunta, donde se
encuentra informacién de contacto de los principales 81 Astilladores integrados a
Aserraderos y de 38 Centrales de Astillado:

Astilladores integrados a Aserraderos

1D RAZON SOCIAL REGION PRODUCCION ANUAL CLASIFICACION SII
1 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Nueva Aldea) Biobio Mayor a 300.000 m3 Gran Empresa

2 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Cholguan) Bio Bio 200.001 - 300.000 m3 Mediana Empresa
3 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Valdivia) Los Rios 200.001 - 300.000 m3 Mediana Empresa
4 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Vifiales) Maule 200.001 - 300.000 m3 Mediana Empresa
5 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Horcones 1) Biobio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
6 CMPC Maderas S.A. (Planta Mulchén) Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
7 CMPC Maderas S.A. (Planta Nacimiento) Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
8 Aserraderos Arauco S.A. (Planta El Colorado) Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
9 Aserraderos Arauco S.A. (Planta Horcones 2) Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
10 [CMPC Maderas S.A. (Planta Bucalemu) Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
11 |Aserraderos Arauco S.A. (Planta El Cruce) Maule 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
12 |Aserraderos Loncoche S.A. Araucania 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
13  [Forestal Ledn Ltda. Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
14 [MasisaS.A. Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 Mediana Empresa
15 |AserraderosJ.C.ES.A. Bio Bio 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
16 [CMPC Maderas S.A.( Planta Constitucion) Maule 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
17 |Foraction Chili S.A. Bio Bio 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
18 |[Promasa.S.A. Bio Bio 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
19 |Aserradero Victoria S.A. Araucania 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
20 |Forestal y Aserradero Leonera Ltda. Bio Bio 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
21 |Maderas Jaime Venturelli y Cia. Ltda. Araucania 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
22 |Forestal Tromen S.A. (Planta Nueva Imperial) Araucania 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
23 |Mauricio Mufioz Y Cia. Ltda. Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
24  |Aserraderos Cerro Colorado S.A. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
25 Forestal Santa Blanca S.A. Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
26 |Forestal Tromen S.A. (Planta Coronel) Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
27 |Maderas de Exportacion Ltda. Los Lagos 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
28 |Maderas Martin Ltda. Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
29 |Aserraderos Marchigue Al S.A. Libertador Bernardo O'Higgins  [20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
30 |Aserradero Poco a Poco Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
31 |Empresas Flores Eirl Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
32 |Forestal Andes Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
33  |Forestal Eco Sur Ltda. Libertador Bernardo O'Higgins  |20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
34 |Forestal Ledn Ltda. (Planta Cauquenes) Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
35 |Forestal Santa Inés Ltda. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa

6No incluyen las centrales moviles de astillado utilizadas para triturado de biomasa post cosecha en bosque.
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1D RAZON SOCIAL REGION PRODUCCION ANUAL CLASIFICACION SII
36 |Industrial Glover Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
37 |Laminadora Los Angeles S.A. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
38 |Maderas Jaime Venturelli y Cia. Ltda. (Planta Maule) Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
39 [Maderas Rio Colorado S.A. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
40 |Manuel Mufioz Guajardo Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
41 |Nelson Ivan Mestre Allende Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
42  |Soc. For. Agr. Com e Industrial Fatima Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
43  |Agroforestal Nahuelbuta Ltda. Los Rios 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
44 |Aserradero San Juan Ltda. Araucania 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
45 |Ind. Madera Prosperidad Ltda. Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
46 |Asermain San Ignacio Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
47 |Aserraderos Temuco S.A. Los Rios 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
48 |Comercial Guivar Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
49 |Consorcio Maderero S.A. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
50 |Gémezy Gémez Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
51 |Industrial Maderera Los Castafios Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
52 |Industrial Agrifor Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
53 |Industrial y Forestal San Fe Spa Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
54 |Maderas Pilguen S.A. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
55 |Soc. Comercial Valenzuela Caceres Hnos. Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
56 |Aserradero Los Castafios Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
57 |Aserradero SanJoaquin S.A. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
58 |Aserraderos Tilleria Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
59 |Claudio Alejandro Mufioz Rozzi Maule 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
60 |Comercial de Maderas Impregnadas Con Con Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
61 |Embalajes Standard Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
62 |Forestal Collicura Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
63 |Forestal Erwin Erices E.I.R.L. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
64 |Forestal SanJuan Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
65 |Hérnan Valdés Chamorro Maule 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
66 |Maderas Bsc Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
67 |Forestal Flor del Lago Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
68 |Maderas Vocolhue Ltda. Araucania 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
69 |Rodrigo Aguilera Cid Com. De Maderas E.I.R.L Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
70 |Soc. Com. Y Forestal Pilpilco Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
71 |[Soc. de Empresas Martini y Cia Ltda. Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
72 |Soc. de Transporte y Aserraderos Benjamin M. Ltda. Maule 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
73 |Agricolay Forestal Bagaro Ltda. Bio Bio Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

74 |Agroforestal Nahuelbuta Ltda. Bio Bio Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

75 |Aserraderos Duraben Ltda. Bio Bio Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

76 |Com. Roberto Becerray Cia Ltda. Maule Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

77 |Comercial Santa Filomena Ltda. Bio Bio Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

78 |Fidel Carrasco Quijada Maule Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

79 Forestal Camelio Ltda. Araucania Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

80 |Monte Verde S.A. Bio Bio Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

81 [Soc. Aserradero Voipir Ltda. Araucania Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

Www.oryansurveyors.com

130



http://www.oryansurveyors.com/

s
[

John O Ryan
SURVEYORS

Empresa Certificada ISO 9001-2008

Centrales de Astillado

ID RAZON SOCIAL REGION PRODUCCION ANUAL | CLASIFICACION SlI
1 |Comaco S.A. (Planta Dinahue) Bio Bio Mayor a 300.000m3 [Gran Empresa

2 [Fulghum Fibres Chile S.A. (Planta Coronel) Bio Bio Mayor a 300.000m3 [Gran Empresa

3 [Kbm Chile S.A. (Ercilla) Araucania Mayor a 300.000m3  |Gran Empresa

4 (Coala Industrial Ltda. (Planta Corcovado) Bio Bio 200.001 - 300.000 M3 |Mediana Empresa
5 |Fulghum Fibres Chile S.A. (Planta Pacifico) Bio Bio 200.001 - 300.000m3 [Mediana Empresa
6 |Industrial Bosques Cautin S.A Araucania 200.001 - 300.000m3 [Mediana Empresa
7 |Forestal Los Lagos S.A Los Lagos 200.001 - 300.000 M3 |Mediana Empresa
8 [Coala Industrial Ltda. (Planta Calbuco) Los Lagos 100.001 - 200.000 m3 |Mediana Empresa
9 |Consorcio Maderero S.A. (Planta San Vicente) Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 [Mediana Empresa
10 |Forestal Sofoagro Ltda. (Planta Los Angeles) Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 |Mediana Empresa
11|Soc. Agr. y For. Pozo y Reyes Ltda Bio Bio 100.001 - 200.000 m3 |Mediana Empresa
12 (Soc. de Servicios Kbm Sur Ltda Los Lagos 100.001 - 200.000 m3 |Mediana Empresa
13 [Coala Industrial Ltda. (Planta Valdivia) Los Rios 50.001 - 100.000m3  |Pequefia Empresa
14|Comaco S.A. (Planta Puerto Varas) Los Lagos 50.001 - 100.000m3  |Pequefia Empresa
15|Kbm Chile S.A. (Mulchén) Bio Bio 50.001 - 100.000 3  |Pequefia Empresa
16 |Recicladora Fibromasa Ltda Bio Bio 50.001-100.000m3  [Pequefia Empresa
17|Ser. Agri. For. e Ind. La Roca y Cia. Ltda Bio Bio 50.001 - 100.000m3  |Pequefia Empresa
18 |Servicios Forestales Los Cipreses Ltda Araucania 50.001 - 100.000 m3 Pequefia Empresa
19 [Fulghum Fibres Chile S.A. (Planta Valdivia) Los Rios 50.001-100.000m3 [Pequefia Empresa
20 [Forestal Aitue Ltda Bio Bio 50.001 - 100.000m3  |Pequefia Empresa
21 (Biomasa Salinas y Waeger Ltda Los Lagos 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
22 |Comercial Guivar Ltda Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
23 |Forestal Javier Pezoa E.I.R.L. Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
24 (Soc. Maderera Contreras y Valdés Ltda. Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
25|Soc. Mario Zuiiiga y Cia. Ltda Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
26|Virutas de Maderas S.A Libertador Bernardo O’Higgin (20.000 a 50.000 m3 Pequefia Empresa
27 |Forestal Leon Ltda Bio Bio 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
28|San Sebastian Ltda Maule 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
29|Inversiones Quillalhue Limitada Los Rios 20.001 - 50.000 m3 Pequefia Empresa
30 (Aserradero El Estero Ltda Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
31|Sociedad Maderera Empedrado Ltda Maule 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
32|Transporte Sy P Ltda Los Lagos 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
33|Comercial Guivar Ltda Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
34 (Forestal Collicura Ltda Bio Bio 10.001 - 20.000 m3 Pequefia Empresa
35|Forestal Sofoagro Ltda. (Planta Nebuco) Bio Bio Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

36 |Inmobiliaria Forestal e Inv. Savi Ltda Bio Bio Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

37 |Isaul Bernal Goémez Maule Menor a 10.000 m3 Micro Empresa
38|Barraca y Muebleria Nahuelbuta Ltda Araucania Menor a 10.000 m3 Micro Empresa

La ficha contiene informacién en cuanto a:

Razon Social.
Direccion.
Ciudad
Region.

Provincia Teléfono

e Persona de contacto

e Web

e Tipo de Aserradero.

o Especies procesadas.

e Capacidad de Aserrio.

Se adjunta al presente informe, archivo Excel con base de datos digital elaborado.
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Se adjunta archivo en formato KMZ, donde se encuentran ubicados las centrales de
astillado.

Astilladores integrados a Aserraderos
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Centrales de Astillado
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9 ANEXO Ill: PELLETS

Debido a que la produccién y venta de pellets en Chile se remonta hace pocos afios,
no existe informacion disponible que tenga el grado profundidad existente para los otros
grupos. No obstante a lo anterior y debido a que este es todavia un mercado pequefio,
con clara identificacion de los participantes, se procedié a contactar a practicamente la
totalidad de los productores para efectuar el levantamiento de la informacion.

9.1 Materia Prima

Los pellets se producen a partir de productos del proceso de aserrio y
remanufactura tales como aserrin y viruta. La materia prima éptima es aquella cuya
granulometria es lo mas pequefia posible y que posea el menor nivel de humedad posible
(Por ejemplo: Aserrin menor a 3mm y humedad menor a 12%).

9.2 Evolucion Ofertay Demanda

Es necesario indicar que para el mercado del pellets en Chile, el afio 2014 fue un
afo de quiebre en la tendencia de crecimiento de la oferta y muchos de los proyectos que
estaban con dudas de implementacion, fueron ejecutados durante el 2015, subiendo
dramaticamente la oferta del combustible desde el 2014 al 2016. Las razones son
variadas, pero la principal fue el quiebre de inventario que se produjo durante el invierno
del 2014, en donde las razon principal fue una explosién en la demanda domiciliaria y la
muy baja produccion de las pocas plantas existentes.

El siguiente grafico muestra la evolucion estimada de la Oferta instalada y la
demanda real y el nimero de plantas instaladas en los ultimos afios!’:

Offer v/s Demand (Tons/yr)
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

. BALANCE 922 2.691 | (2.144) | 6.527 1.258 17.826 | 51.526
= Total Demand | 9.980 16.550 | 21.100 | 26.480 | 35.092 | 40.197 | 49.774
——Total Offer 10.902 | 19.241 | 18956 | 33.007 | 36.350 | 58.023 | 101.300

2010 2011 2012 2013 2014 2015 20144
Nuamero de plantas 3 3 3 2 3 15 28

17 Fuente ECOMAS (prospeccion realizada afio a afio segun ventas de equipos de combustion y kilos vendidos en el mercado
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9.3 Base de Datos Plantas Productoras de Pellets

De acuerdo al Objetivo Especifico I, se efectudé un levantamiento y caracterizacion
de las plantas productoras de pellets, cuyo resultado se presenta a continuacion:

9.3.1 General

A continuacion se presenta un extracto de la base de datos adjunta, donde se
encuentra informacién de contacto de las 21 empresas productoras de pellets localizadas
en las regiones de interés, en términos de capacidad productiva, ubicacién, informacion
de contacto, entre otros.

ID RAZON SOCIAL REGION PRODUCCION CLASIFICACION Sl
ANUAL (ton)

1 |PROMASA S.A. (Ecomas) Bio Bio 36.000 |Gran Empresa

2 [ANDES BIOPELLETS S.A. Bio Bio 15.000 |Mediana Empresa
3 [PRO ENERGY Ltda. Bio Bio 9.600 [Mediana Empresa
4 |TRAIGUEN ENERGY S.A. Araucania 5.400 |Mediana Empresa
5 |BIOPOWER Spa. Bio Bio 4.560 |Pequefia Empresa
6 |MADERAS PROSPERIDAD Ltda. Maule 3.000 [Mediana Empresa
7 |MADERAS RADIATAS.A. Bio Bio 3.000 |Gran Empresa

8 |[RECUPERADORA DE MADERAS Ltda. Los Lagos 3.000 |Pequefia Empresa
9 (3 VOLCANES Ltda. Maule 2.400 |Mediana Empresa
10 |CLIMANDEF Bio Bio 2.400 (Pequeia Empresa
11 |FORESTAL FLOR DEL LAGO S.A. Araucania 2.400 (Pequeia Empresa
12 |MUEBLES ROMERO Ltda. Araucania 2.160 [Pequeia Empresa
13 |DAVIDSON TRADING Ltda. Bio Bio 1.800 |Pequeiia Empresa
14 |PELLET ENERGY Ltda. Araucania 1.200 |Pequeiia Empresa
15 [SUR PELLET Ltda. Araucania 1.200 |Pequefia Empresa
16 |FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. |Los Lagos 740 |Mediana Empresa
17 (BORDA Y DEL RIO ENERGY Ltda. Bio Bio 480 |Micro Empresa

18 |PATAGONIA PELLET Los Rios 360 [Micro Empresa
19|FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. Los Rios 360 [Gran Empresa
20|ECOCALOR CHILE Ltda. Libertador Bernardo O'Higgins 480 |Micro Empresa

21 (BELLTTI Ltda. Bio Bio 300 |Pequefia Empresa

Se adjunta al presente informe, archivo Excel con base de datos digital elaborado.
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9.3.2 Ficha Empresas Encuestadas

A continuacion se exponen los resultados obtenidos en base a encuesta efectuada por John O’Ryan Surveyors S.A.

durante el periodo de elaboracion del presente estudio.

Informacion de la Empresa

Razén Social Giro Comercial Direccion Ciudad Teléfono
1 3 VOLCANES Ltda. FABRICA DE PALLETS 77.981.810-1 Camino a San Clemente Km 7,5 TALCA Maule 712240637 www.3volcanes.cl
2 ANDES BIO-PELLETS S.A. COMERCIALIZACION PRODUCTOS FORESTALES 76.384.070-0 CAMINO A SANTA BARBARA KM 10 LOS ANGELES Bio Bio +56 43 2536501 WWW.ANDESBIOPELLETS.CL
3 BELLTTI LTDA. venta de equipos de combustion Av. Las Industrias 1500 Los Angeles Bio Bio 998683013 www.belletti.cl
4 BIOPOWER SPA Produccion de pellets 76.408.941-3 Avenida Forestal 941, Coronel Concepcion Bio Bio 98499961 www.biopower.cl
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. fabricacion y comercializacion de pellets de madera Ruta 160 Km 17,5. Camino a Coronel concepcion Bio Bio 95092957 www.bydenergy.cl
6 DAVIDSON TRADING Ltda. COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS COMERCIALES 76.378.402-9 | Av. Carbonifera 971 Parque industrial Coronel CONCEPCION Bio Bio 412264900 mjolicoeur@davidson.cl
7 | ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. Produccidn y venta de pellet 76.459.277-8 long sur km 150 chimbarongo | Libertador Bernardo O’Higgins 68160190 www.ecocalorchile.cl
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. forestal 96.626.060-2 guacamayo s/n Valdivia Los Rios 632211080 www.free.cl
9 | FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. produccion de madera ruta 215 km12 Osorno Los Lagos 89210008 www.facebook.com/pelletplusosorno/
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. ELEABORACION DE MADERAS 85.141.100-3 Longitudinal Sur Km250 TALCA Maule 712340681 www.prosperidad.cl
11 MADERAS RADIATA S.A. ASERRADERO 96.544.850-0 Av. Libertador Bernardo O'Higgins 3637 CHILLAN Bio Bio 422430310 www.radiata.cl
12 PATAGONIA PELLETS Planta pellets Balmaceda 6451 Valdivia Los Rios 89776065 patagoniapellet.cl
13 PELLET ENERGY Ltda. productor y comercializador de pellets de maderas Prat S/nimero Sitio 2 sector la Vega Nueva Imperial Araucania 93517470 www.pelletenergy.cl
14 PRO ENERGY Ltda. Productor de pellets Santa Victoria Lote-B Los Angeles Bio Bio 432293123 www.proenergy.cl
15 PROMASA S.A. Produccion de Puertas y molduras 96.540.490-2 Av Las industrias 1015 Los Angeles Bio Bio (43) 2633700 www.promasa.cl / www.ecomas.cl
16| RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. fabricacion y comercializacion pellet de madera 76.430.304-0 Ruta 5 acceso Sur a Puerto Varas Puerto Varas Los Lagos 2232813 jivial@surnet.cl
17 SURPELLETS LTDA. Fabrica de pellets Km 3,07. Camino A Chol chol Temuco Araucania 9 7549 8069 www.surpellets.cl
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. forestal Km 4 camino Traiguén Victoria traiguen Araucania 994442276 ventas@traiguenenegy.cl
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Informacion de la Empresa

Razdn Social

Nombre Completo

Datos del Encuestado

Cargo

Teléfono

1 3 VOLCANES Ltda. JUAN JOSE GORDON Soclo 3volcanes@3volcanes.cl 71 2240637
2 ANDES BIO-PELLETS S.A. JOSE IGNACIO VITERBO GERENTE PLANTA JVITERBO@JCE.CL 56957098037
3 BELLTTI LTDA. Carlos Del Campo Socio contacto@belletti.cl 998683013
4 BIOPOWER SPA Francisco Baeza Gerente General fb@biopower.cl 98499961
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. josé Antonio borda Socio joseantonio.borda@bordapoo.cl 95092957
6 DAVIDSON TRADING Ltda. MARTIN JOLICOEUR GERENTE ADMINISTRACION Y FINANZAS mjolicoeur@davidson.cl 41 2264900
7 | ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. | LUIS ERNESTO CANCINO RIVERO GERENTE Icancino@ecocalorchile.cl 68160190
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. José Ramédn Reyes Gte Operaciones jrreyes@frcc.cl 632211080
9 | FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. angel villanueva Gerente General angelvm@gmail.com 89210008
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. RAMIRO PLAZA GERENTE GENERAL prosperidad@prosperidad.cl 712340681
11 MADERAS RADIATA S.A. DAVID CARRASCO GERENTE GENERAL dcarrasco@radiata.cl 42 2430310
12 PATAGONIA PELLETS cristian campbell Socio cristian@patagoniapellet.cl 89776065
13 PELLET ENERGY Ltda. benjamin orellana socio pelletenergy@hotmail.com 93517470
14 PRO ENERGY Ltda. Jorge Illanes Ejecutivo de ventas contacto@proenergy.cl 432293123
15 PROMASA S.A. Felipe Salazar Gerente Comercial felipe.salazar@ecomas.cl 99974006
16/ RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. Jose Ignacio VialL Socio jivial@surnet.cl 2232813
17 SURPELLETS LTDA. Fuad Riadi Socio fuadriadi@gmail.com 97549 8069
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. pablo vargas Socio www.traiguenenergy.com 994442276
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Informacion de la Empresa Subsidio
o ) S ) Entidad — \onto % de Afio de
Razon Social ¢Como clasificaria su empresa? Nivel de Ventas Anuales que lo . L.
— enUF financiamiento entrega
1 3 VOLCANES Ltda. Productor con Materias Primas Propias USD 930 mil a USD 3.720 mil por afio (Mediana Empresa)
2 ANDES BIO-PELLETS S.A. Productor con Materias Primas de Terceros y Propias USD 930 mil a USD 3.720 mil por afio (Mediana Empresa)
3 BELLTTI LTDA. Productor con Materias Primas de Terceros USD 89 mil a USD 930 mil por afio (Pequefia Empresa) corfo 1000 50 2014
4 BIOPOWER SPA Productor con Materias Primas de Terceros USD 89 mil a USD 930 mil por afio (Pequefia Empresa)
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. Productor con Materias Primas de Terceros Hasta USD 89 mil por afio (Micro Empresa)
6 DAVIDSON TRADING Ltda. Productor con Materias Primas Propias USD 89 mil a USD 930 mil por afio (Pequefia Empresa)
7 | ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. Productor con Materias Primas de Terceros Hasta USD 89 mil por afio (Micro Empresa) sercotec 117,13 0,3 2014
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. Productor con Materias Primas Propias Sobre USD 3.720 mil por afio (Gran Empresa)
9 | FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. | Productor con Materias Primas de Terceros y Propias USD 930 mil a USD 3.720 mil por afio (Mediana Empresa)
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. Productor con Materias Primas Propias USD 930 mil a USD 3.720 mil por afio (Mediana Empresa)
11 MADERAS RADIATA S.A. Productor con Materias Primas Propias Sobre USD 3.720 mil por afio (Gran Empresa)
12 PATAGONIA PELLETS Productor con Materias Primas de Terceros Hasta USD 89 mil por afio (Micro Empresa)
13 PELLET ENERGY Ltda. Productor con Materias Primas de Terceros USD 89 mil a USD 930 mil por afio (Pequefia Empresa)
14 PRO ENERGY Ltda. Productor con Materias Primas de Terceros USD 930 mil a USD 3.720 mil por afio (Mediana Empresa)
15 PROMASA S.A. Productor con Materias Primas Propias Sobre USD 3.720 mil por afio (Gran Empresa)
16| RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. Productor con Materias Primas Propias USD 89 mil a USD 930 mil por afio (Pequefia Empresa)
17 SURPELLETS LTDA. Productor con Materias Primas de Terceros USD 89 mil a USD 930 mil por afio (Pequefia Empresa)
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. Productor con Materias Primas de Terceros y Propias USD 930 mil a USD 3.720 mil por afio (Mediana Empresa)
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Pellets (Toneladas)

% de crecimiento préximos

Pellets (Toneladas)

3 afos.
Razén Social R dete:l:lcmn ) ; . % % Domiciliario- A % Institucional
produccién Cantlfad 2 Nur'nero de (USD/Unidad) Briquetas e Domiciliario través de (Municipios; Hospitales, % ) % ..
Afio Clientes (Toneladas) (Toneladas) ' R i Industrial Exportacion
-Directo Distribuidores Colegios, otros)
1 3 VOLCANES Ltda. NUNCA 2400 50 170 150 80 10 10
2 ANDES BIO-PELLETS S.A. NUNCA 15000 75 180 300 60 25 15
3 BELLTTI LTDA. ENE, OCT, NOV, DIC 300 70 220 200 100
4 BIOPOWER SPA NUNCA 4560 10 160 200 20 80
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. NUNCA 480 50 220 200 70 30
6 DAVIDSON TRADING Ltda. NUNCA 1800 1 163 200 100
7 | ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. NUNCA 480 20 220 100 200 83 17
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. ENE, FEB, NOV, DIC 360 40 160 50 50
9 | FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. NUNCA 740 100 230 150 60 40
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. NUNCA 3000 100 230 130 90 5 5
11 MADERAS RADIATA S.A. NUNCA 3000 10 180 150 50 30 20
12 PATAGONIA PELLETS NUNCA 360 20 200 200 100
13 PELLET ENERGY Ltda. ENE, DIC 1200 7 200 200 80 20
14 PRO ENERGY Ltda. NUNCA 9600 40 180 150 20 20 20 40
15 PROMASA S.A. NUNCA 36000 300 175 200 10 40 20 20 10
16| RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. NUNCA 3000 30 18,5 10 10 70 20
17 SURPELLETS LTDA. NUNCA 1200 50 200 150 20 80
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. NUNCA 5400 200 30 30 30 10
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Aserrin (M3 Aparentes) Astilla (M3 Aparentes)

Razén Social . Radio de % . Radio de %
) . Numero de ) % Humedad i o ) ” Numero de ) % Humedad i e
Cantidad al Afio (USD/Unidad) Abastecimento Abastecimiento Cantidad al Afio (USD/Unidad) Abastecimento Abastecimiento
Proveedores (Base Humeda) Proveedores (Base Humeda)
(KMm) de Terceros (KMm) de Terceros

1 3 VOLCANES Ltda. 10.000| 3.1 50
2 ANDES BIO-PELLETS S.A.
3 BELLTTI LTDA.

4 BIOPOWER SPA

5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA.
6

7

8

9

DAVIDSON TRADING Ltda.

ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. 2.400] 3 5.4 40, 100

FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. 3.000 4.4 50

FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda.
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda.

11 MADERAS RADIATA S.A.

12 PATAGONIA PELLETS

13 PELLET ENERGY Ltda. 10.000 4 3 50 120 50

14 PRO ENERGY Ltda. 56.000, 5| 9 40 100 70|
15 PROMASA S.A.

16| RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. 6.600] 1 .2 9|

17 SURPELLETS LTDA.

18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. 35.000] 1 4 40 1 80
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Viruta (M3 Aparentes)

Razén Social Numero de % Humedad Radio de %
Cantidad al Afio (USD/Unidad) Abastecimento Abastecimiento
Proveedores (Base Humeda)
(KMm) de Terceros

1 3 VOLCANES Ltda. 1.100 5.4 10
2 ANDES BIO-PELLETS S.A. 120.000 5 8.5 10| 150 35
3 BELLTTI LTDA. 2.800 3 6 8 50, 100
4 BIOPOWER SPA 35.000
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. 4.500
6 DAVIDSON TRADING Ltda. 16.360 5.4 7
7 | ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA.
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A.
9 | FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. 6.500 3 4 10 80, 30
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. 27.280 4.3 8
11 MADERAS RADIATA S.A. 28.000 5.4 8
12 PATAGONIA PELLETS 3.000 3 5 15 80| 100
13 PELLET ENERGY Ltda. 10.000 3 5 10 100 50
14 PRO ENERGY Ltda. 25.000 3 6 10 100 30
15 PROMASA S.A. 330.000 60| 8
16| RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. 15.000 1 2 8
17 SURPELLETS LTDA. 10.000 5 5 10 80| 100
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. 10.000 10 5 6 100 20
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Central de Acopio- Techado

Central de Acopio- No Techado

Camiones (o furgones) de reparto de
Pellets y/o Briquetas

Razdn Social
Inversion Referencia Inversion Referencia Inversion Referenci
M USD € M USD M USD ca
1 3 VOLCANES Ltda. 50 GALPON NO 20 CAMION DE REPARTO
2 ANDES BIO-PELLETS S.A. 300
3 BELLTTI LTDA.
4 BIOPOWER SPA
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. 15 camion para 2 ton
6 DAVIDSON TRADING Ltda. NO NO NO
7 | ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. local arrendado
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A.
9 | FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda.
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. NO NO NO
11 MADERAS RADIATA S.A. 120 GALPON
12 PATAGONIA PELLETS
13 PELLET ENERGY Ltda. 40 galpon
14 PRO ENERGY Ltda. 300 galpon 300 patio no
15 PROMASA S.A. 1000 Galpén de 3.000m3
16| RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. 45.000
17 SURPELLETS LTDA. 100 galpon 15 camion de reparto
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA.
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Razén Social

Recepcion Materia Prima

Produccién de subproductos y/o productos

Entrega a sus clientes

SI/NO éCual? SI/NO
1 3 VOLCANES Ltda. NO N DENSIDAD, FINOS, HUMEDAD Y TAMARO NO
| mossormumssa | o | e | o | SmRSam i detiedne | e e e
3 BELLTTI LTDA. no no no
4 BIOPOWER SPA no si densidad, finos, largo, diametro no
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. no si densidad, dureza, tamafio, diametro no
6 DAVIDSON TRADING Ltda. NO Sl DENSIDAD, HUMEDAD, TAMANO NO
7 |ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. si analisis lab si andlisis densidad, humedad, poder calorifico si aquellos clientes que lo solicitan
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. n0 si calidad fisica 0
9 [FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. no si densidad, dureza, tamafio, diametro no
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. NO Sl DESIDAD, HUMEDAD, TAMANO NO
11 MADERAS RADIATA S.A. NO NO NO
12 PATAGONIA PELLETS no 0 0
13 PELLET ENERGY Ltda. 0 si humdad, densidada, tamafio no
14 PRO ENERGY Ltda. si humedad si densidad, dureza, tamafio, diametro no
15 PROMASA S.A. si humedad si densidad, finos, largo, diametro no
16 | RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. Sl humedad y granulometria SI % finos; densidad; SI
17 SURPELLETS LTDA. si contaminacion visual si densidad, dureza, tamafio, diametro no
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. no si parametros fisicos 0
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Razén Social

Protocolo de mediciones de sus propiedades fisicas y quimicas en

laboratorios externos?

1 3 VOLCANES Ltda. SI, MEDICION SEMESTRALES EN UNIVERSIDADES LOCALES.

2 ANDES BIO-PELLETS S.A. Si, UDT anual.

3 BELLTTI LTDA.

4 BIOPOWER SPA 2 veces por afio, Laboratorio UDT

5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. Envio mustras a la universidad de Concecién cada 6 meses

6 DAVIDSON TRADING Ltda. SI, MEDICIONES EN UNIVERSIDADES TRIMESTRALMENTE.

7o cuon e moneNeRn on | % e et e v et e

8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A.

9 |FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. universida de los lagos

10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. SI, ENVIO DE MUESTRAS A LABORATORIOS DE UNIVERSIDADES TRIMESTRALMENTE.

11 MADERAS RADIATA S.A. NO

12 PATAGONIA PELLETS no

13 PELLET ENERGY Ltda. envio de muestras periodicamente a laboratorios nacionales

14 PRO ENERGY Ltda. Mediciones constantes de los diferentes tip(?? de productos en laboratorios de |a octava
region

15 PROMASA S.A. Si, Laboratorios internacionales y Nacionales (UDT Concepcion)

16 | RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. Sl, con la Universidad Catdlica de Temuco.

17 SURPELLETS LTDA. mediciones en universidades locales

18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. laboratorios de universidades
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Aumento de Peso en Transporte de Carga de Camiones

Capacitacion

Razon Social Poco Relevante Medianamente Muy Relevante Poco Relevante Medianamente Muy Relevante
Relevante Relevante
1 3 VOLCANES Ltda. 1 1
2 ANDES BIO-PELLETS S.A. 1 1
3 BELLTTI LTDA. 1 1
4 BIOPOWER SPA 1 1
5 BORDA y DEL RIO ENERGY LTDA. 1 1
6 DAVIDSON TRADING Ltda. 1 1
7 ECO CALOR CHILE BIONENERGIA LTDA. 1 1
8 FORESTAL RIO CALLE CALLE S.A. 1 1
9 FORESTAL Y AGRICOLA PUYEHUE Ltda. 1 1
10 MADERAS PROSPERIDAD Ltda. 1 1
11 MADERAS RADIATA S.A. 1 1
12 PATAGONIA PELLETS 1 1
13 PELLET ENERGY Ltda. 1 1
14 PRO ENERGY Ltda. 1
15 PROMASA S.A. 1 1
16 RECUPERADORA DE MADERAS LTDA. 1 1
17 SURPELLETS LTDA. 1 1
18 TRAIGUEN ENERGY LTDA. 1 1
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9.4 Referencia Distribucion Google Earth

Empresa Certificada 1ISO 9001-2008

Se adjunta archivo en formato KMZ, donde se encuentran ubicadas las plantas
productoras de pellets.
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